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 ОПШТ ДЕЛ 

- Потврда за регистрирана дејност 
- Лиценца 
- Решение за планери 
- Овластување 

ПРИЛОЗИ КОН ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

- Податоци и информации од надлежни институции
- Проектна Програма
- Студија на оправданост за изработка на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински 
соларни и   фотоволтаични електрани на КП бр. 95/33, со 
моќност до 4MW, КО    Три Чешми -вон град, Општина Штип 
(во склоп на Проектната     програма) - Решение за Услови за 
планирање на просторот

- Услови за планирање на просторот

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ - ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

Воведен дел 

1. Површина и опис на проектниот опфат со географско и геодетско 
одредување на проектниот опфат

1.1. Опис на локација 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на
проектниот опфат

3. Податоци на природни чинители кои можат да влијаат на развојот
на територијата на планскиот опфат, на проектни решенија и на
нивно спороведување

3.1 Географски карактеристики 
3.2 Геолошки карактеристики 
3.3 Сеизмички карактеристики 
3.4 Климатски карактеристики 
3.5 Хидролошки карактеристики 

1.2. Геодетско одредување  на проектен опфат 
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4. Податоци за создадени вредности и чинители кои ја синтетизираат
состојбата на начинот на човекова употреба на земјиштето во
рамките на проектниот опфат: културно, историски, демографски,
економски, стопански, сообраќајни, социјални и др. чинители

5. Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфат, изградениот
градежен фонд, вкупна физичка супструктура и инсталации

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно
наследство, постојни споменички цели, културни предели и др.

7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура

1. Извод од урбанистички документации (Услови за планирање на
просторот)

2. Ажурирана геодетска подлога со опфат

3. Инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд и
физичка супраструктура и комунална инфраструктура

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  

ГРАФИЧКИ  ДЕЛ - ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ - ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичко
решение во градежна парцела определена со градежни линии, на
градежното земјиште за општа употреба, сообраќајна и комунална
инфраструктура

3. Детални услови за проектирање и градење

4. Мерки за заштита

1. Урбанистичко решение на проектен опфат со дефиниран план на
површини за градење на градежна парцела и соодветна намена на
површината на градбите

2. Урбанистичко решение на проектен опфат со дефиниран
сообраќаен и нивелациски план и планирана комунална
инфраструктура

3. Урбанистичко решение на градежна парцела ,  синтезен план

1. Вид на планот. Назив на подрачјето на проектен опфат

2.1. Урбанистичко проектно решение на намена на површина на 
проектен опфат, намена на површина за градење, градежна 
парцела, регулаторни и градежни линии

2.2. Сообраќајно решение

2.3. Партерно решение со хортикултура

2.4. Водови и инсталации на инфраструктурите

3.1. Општи услови за изградба

3.2. Посебни услови за изградба

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ - ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
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ОПШТ ДЕЛ
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Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РСМ“, бр. 32/20), Член 17 и Член 45-а од Законот за 
градење („Службен весник на РМ“, број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 28/14, 42/14, 115/15, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16 и 64/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
244/19, 18/20, 279/20 и 227/22), а во врска со изработка на 
„УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН со 
намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 
бр. 95/33, со моќност до 4 MW, КО Три Чешми - вон град, Општина 
Штип“, согласно Законот за урбанистичко планирање (Службен весник 
на Република Северна Македонија број 32/20, член 58, став 6), ДПТУ 
МОНОЛИТ, доо Штип го издава следното решение

РЕШЕНИЕ  
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на „УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани на КП бр. 95/33, со моќност до 4 MW, КО 
Три Чешми - вон град, Општина Штип, согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна 
Македонија број 32/20 член 58, став 6)  како планер се назначува:

Тренчевски Горан, д.и.а. 
Овластување бр. 0.0683

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20), како 
и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

управител: 

Горан Тренчевски, дипл.град.инж.
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РЕШЕНИЕ  ЗА ПЛАНЕРИ

Финдаковска Лина, м.и.а. 

Овластување бр. 0.0687 
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СПИСОК НА ПРАТЕНИ И ДОБИЕНИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД 
НАДЛЕЖНИ ИНСТИТУЦИИ

БАРАЊА ПОДНЕСЕНИ ПРЕКУ СИСТЕМ НА Е-УРБАНИЗАМ  (БР. НА ПОСТАПКА: 
52516)
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19.09.2023г. 

Архивски број: 09-204/2 

До:,,Монолит Груп,,Штип 

Предмет: Податоци,информација,услови,доставува; 

Врска Ваш акт бр.0402-192 од 09.2023г. 

Согласно чл. 32став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање и задолжувањето од Директорот на ДЗС 02-2731/1од 19.11.2020 
година, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за 
превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување, 
Подрачно одделение за ЗиС-Штип,информира: 

Почитувани, 
Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага 

ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура на планскиот 
опфат за ,,Изработка на Урбанистички план со намена Е1.13-површински 
соларни и фотоволтаични електрани,на КП 95/33 КО Три Чешми,,Општина 
Штип. 

Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви 
доставува претходни услови за заштита и спасување со цел истите да се 
вградат во изработката на за,,Изработка на Урбанистички план со намена 
Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани,на КП 95/33 КО 
Три Чешми,,Општина Штип. 



Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните 
мерки: 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ

МАТЕРИИ

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И

ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други 
атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен 
весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 

4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед 
на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на 
свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 



Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други  
несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги 
предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. 
Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и 
спасување. 
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од  
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи. (Сл весник на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на 
објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 
одобрение за градење. 

     Наведените  претходни услови треба да се вградат во за 
,,Изработка на Урбанистички план со намена Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани,на КП 95/33 КО Три Чешми,,Општина Штип. 

Или Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и 
спасување во Урбанистичката документација во за,,Изработка на 
Урбанистички план со намена Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани,на КП 95/33 КО Три Чешми,,Општина Штип,да ја 
доставите до Дирекцијата за заштита и спасување Подрачно одделение за 
ЗиС-Штип, за да добиете мислење за застапеност на мерките за заштита и 
спасување.  

Подрачно Одделение за Заштита и Спасување-Штип 
Овластено лице 
Перикли Лазаров 

Подготвил: 
Предал: 
Прегледал: 
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Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 55561 

Дата: 21.09.2023 

До 
МОНОЛИТ ГРУП Доо Штип 
ул.”5 Партиска конф.” бр.5/11 Штип 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински 
соларни и фотоволтаични електрани на КП 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми - вон град, 
Општина Штип, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ 
инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

По овластување на  

Директор на сектор за DEVOPS aктивности на 
оптика и мрежи од следна генерација 

Дејан Влаховиќ 

 

                                         
 









 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-25/3-447 од 25.09.2023                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис број 0402-192 од 18.09.2023 година, со кој барате да Ви издадеме 
податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка 
на Урабнистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми - вон град, Општина Штип, Ве известуваме дека во 
согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго     На предметната локација НЕМА  наши ел.енергетски инсталации 

 
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во точноста 
на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба 
точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над 
површината на земјата во рамки на опфатот. 
 Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се бараат 
податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од 
различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). Премините преку пат да 
се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 
 Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за приклучок на производителот на 
постојната дистрибутивна мрежа 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција 
на електрична енергија 
 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот Корисничко 
Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите 
во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 

 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 















__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

МИСЛЕЊА ОД НАДЛЕЖНИ ИНСТИТУЦИИ

_________________________________________________________________________________________

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4 MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 





02.11.2023г 

 
Архивски број: 09-242/2 
 
До:,,Општина Штип,, 
 
Предмет: Мислење,доставува; 
 
Врска Ваш акт бр.18-6834/2 од 01.11.2023г. 

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник 
на РМ бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 
1 и член 88 од Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 
124/15) Дирекцијата за заштита и спасување - Одделение за издавање на 
урбанистичка согласност при Секторот за превенција, планирање и развој во 
Дирекција за заштита и спасување,Подрачно одделение за заштита и 
спасување-Штип,Ви го доставува следното 
 

М И С Л Е Њ Е 
за застапеноста на мерките за заштита и спасување 

во изработка на,,Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 19/33 КО 

Три Чешми,,Општина Штип. 
 

Дирекцијата за заштита и спасување од извршениот увид на поднесената  
проектна документација,,Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
со намена Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 19/33 

КО Три Чешми,,Општина Штип. 
 

констатира дека мерките за заштита и спасување во документацијата се 
соодветно вградени, врз основа на што Дирекцијата за заштита и спасување 
Подрачно одделение за ЗиС-Штип,дава позитивно мислење.   
 
Подрачно Одделение за Заштита и Спасување-Штип 
Овластено лице 
Перикли Лазаров 
 





 



 

 

07 

 

http://www.caa.gov.mk/










 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр.56551 

Датум: 07.11.2023 

 

До 
МОНОЛИТ ГРУП Доо Штип 
ул.”5 Партиска конф.” бр.5/11 Штип 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 

Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани на КП 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми - вон град, Општина 
Штип, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

DEVOPS aктивности на оптика  

и мрежи од следна генерација 

 

                По овластување на  

                    Дејан Влаховиќ 

 





 

Место за Дигитални потписи 

     

 

  

 

Republika e  Maqedonisë  së Veriut 

Agjencia e kadastrës së paluajtshmërive 
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                                                                                                     ____________________ 

                                                                                                        -  

 / Nr. __________________ 

 / Me datë: _________ _, 

 / Shkup 

 

 

/ Trifun Haxhi Janev nr.4  

1000  / Shkup 

. / Tel.    (02) 3204 801 

: / Fax.  (02) 3171 668 

- : / Posta e-: 

info@katastar.gov.mk 

: / Faqja: www.katastar.gov.mk 

0939-15145/2

20.11.2023



1 НИКОЛОВ НИКОЛЧЕ ШТИП ЕНГЕЛСОВА 1 30562 163 369 21 зз н 0 0 1 05-09/23-У П

6615.15

МИРЈАНА  ПАВЛОВА СКОПЈЕ

ЕЛИСИЕ ПОПОВСКИ - 

МАРКО 1

ЗОРАН  НИКОЛОВСКИ ШТИП ПАРТИЗАНСКА A16

ВЛАТКО МИТЕВСКИ СКОПЈЕ 14-ТИ ДЕКЕМВРИ 9

ДИМИТРИЈА  АТАНАСОВ СКОПЈЕ ТРИФУН БУЗЕВ 3

НИКОЛОВА СТОЈАНА ШТИП ЕНГЕЛСОВА 7

ВАЊА ТРАЈКОВСКА СКОПЈЕ ЕРНЕСТ ТЕЛМАН 25A

ЕЛИЗАБЕТА  УТЕВСКА СКОПЈЕ СТРУМИЧКА 14

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА СКОПЈЕ   

НИКОЛОВ ИГОР С.ТРИ ЧЕШМИ НИКОЛА БОСОТОВ 2

ЃОРЃИЕВ СТОЈАН ШТИП ВАСИЛ ДОГАНЏИСКИ 28

ЃОРЃИЕВ ТАШКО СКОПЈЕ ТРИФУН ПАНОВСКИ 4-2

НАУМОВА КИРАЦА СКОПЈЕ ВИДОЕ СМИЛЕВСКИ 21/

ГОРГИЕВ ВАНГЕЛ ШТИП ВАСИЛ ДОГАНЏИСКИ 28

2

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА    30562 191 95 10 зз н 4 0 1 П

173892.2

3

ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ 

ШТИП ШТИП ПИРИНСКА 58 30562 300 95 32 гз гнз  0 1

46662.2

4

ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ 

ШТИП ШТИП ПИРИНСКА 58 30562 305 95 33 зз н 4 38890.24 1

0

5 АЛЕН  МИТРОВ СКОПЈЕ-ЧАИР КРСТЕ АСЕНОВ 10 30562 301 95 45 зз н 4 0 1

7777.72

ГОРАН  МИТРОВ СКОПЈЕ-ЧАИР КРСТЕ АСЕНОВ 10

Меѓузбир: 38890.24

Датум на 

генерирање на 

извештајот: Изработил:

07-11-2023 Агенција за Катастар на Недвижности

ВКУПНО 38890.24





__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

МИСЛЕЊЕ ОД КОМИСИЈА ЗА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

_________________________________________________________________________________________

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4 MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 



 

 

Општина  Штип ул.„Васил
Градоначалник

Веб страна: www

 

 

 

Република Северна Македонија 

               Општина Штип 

                Број 18-6637/2 

            30.10.2023 година 

                     Ш т и п 

 

До: Друштво за проектирање, трговија и услуги МОНОЛИТ ГРУП ДОО Шти

 

 

ПРЕДМЕТ: МИСЛЕЊЕ ОД КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ 

 

МИСЛЕЊЕ ОД КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ ЗА

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13

електрани на КП 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми 

ИЗГОТВУВАЧ:  Друштво за проектирање, трговија и услуги МОНОЛИТ ГРУП ДОО Шти

 

Овластен планер: Тренчевски Горан, д.и.а. Овластување бр. 0.0683 

Финдаковска Лина, м.и.а. Овластување бр. 0.0687

КОМИСИЈА: Претседател и членови:

- Драгана Штерјова,диа- претседател 

- Весна Зенделова,диа-член

- Сања Миташ Иванова,диа

-       Горан Тренчевски, диа- член

Врз основа на законската регулатива од областа на урбанистичко планирање 

Решението за формирање на

Штип, Решение бр. 09-2800/2 од 1.06

ден 27.10.2023 и врз основа на

 

 

До Комисија за урбанизам доставено е Барање за одобрување на

ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13

Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 95/33, со моќност до 4MW, КО Три 

 
 

ОПШТИНА ШТИП 

Васил Главинов“ бр. 4Б,2000 Штип, Република Северна Македонија
Градоначалник Тел: (032) 22 66 00  Факс: (032) 22 66 01 

www.stip.gov.mk е-пошта: gradоnacalnik@stip.gov.mk 

 

Друштво за проектирање, трговија и услуги МОНОЛИТ ГРУП ДОО Шти

ОД КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ  

 

МИСЛЕЊЕ ОД КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ ЗА 

 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани на КП 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Шти

 

Друштво за проектирање, трговија и услуги МОНОЛИТ ГРУП ДОО Шти

Тренчевски Горан, д.и.а. Овластување бр. 0.0683  

индаковска Лина, м.и.а. Овластување бр. 0.0687 

ОМИСИЈА: Претседател и членови: 

претседател  

член 

,диа-член 

член 

законската регулатива од областа на урбанистичко планирање 

на Комисија за урбанизам, од Градоначалникот

2800/2 од 1.06.2023 год. Именуваната комисија, одржа

на донесените заклучоци го дава следното мислење

МИСЛЕЊЕ 

До Комисија за урбанизам доставено е Барање за одобрување на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА 

ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13

Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 95/33, со моќност до 4MW, КО Три 

Македонија 

Друштво за проектирање, трговија и услуги МОНОЛИТ ГРУП ДОО Штип 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на 

Површински соларни и фотоволтаични 

вон град, Општина Штип 

Друштво за проектирање, трговија и услуги МОНОЛИТ ГРУП ДОО Штип 

законската регулатива од областа на урбанистичко планирање и 

Градоначалникот на Општина 

комисија, одржа состанок на 

мислење:  

РОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА 

ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-

Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 95/33, со моќност до 4MW, КО Три 



 

 

Општина  Штип ул.„Васил
Градоначалник

Веб страна: www

 

Чешми -вон град, Општина Шти

на постапка: 56330).  

Во постапката се приложени следните документации:

 

- Предлог проектна програма (.

- Барање за одобрување 

- Полномошно од инвеститор

- Услови за планирање на просторот

 

Проектната програма е изработена согласно законските прописи од областа на 

урбанистичко планирање и истата дава ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ со што 

продолжи со понатамошно усвојување.

 

 

 

КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ: 

 

ПРЕТСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ

Дипл.инж.арх. Драгана ШТЕРЈОВА

 

 

ЧЛЕНОВИ НА КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ

Дипл.инж.арх Весна ЗЕНДЕЛОВА 

 

 

Дипл.инж.арх Сања Миташ ИВАНОВА

 

 

Дипл.инж.арх Горан ТРЕНЧЕВСКИ

(членот се иззема од постапување во комисија за урбанизам 

поради тоа што е овластен планер на деталниот план

 

 

 

 
 

ОПШТИНА ШТИП 

Васил Главинов“ бр. 4Б,2000 Штип, Република Северна Македонија
Градоначалник Тел: (032) 22 66 00  Факс: (032) 22 66 01 

www.stip.gov.mk е-пошта: gradоnacalnik@stip.gov.mk 

вон град, Општина Штип, аплициран во електронскиот систем на е урбанизам (бр. 

Во постапката се приложени следните документации: 

програма (.pdf и .dwg) 

Полномошно од инвеститор 

Услови за планирање на просторот 

е изработена согласно законските прописи од областа на 

урбанистичко планирање и истата дава ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ со што постапката може да 

продолжи со понатамошно усвојување. 

ЗА УРБАНИЗАМ 

Драгана ШТЕРЈОВА 

ЧЛЕНОВИ НА КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ 

 

Сања Миташ ИВАНОВА 

ТРЕНЧЕВСКИ 

членот се иззема од постапување во комисија за урбанизам  

поради тоа што е овластен планер на деталниот план) 

Македонија 

аплициран во електронскиот систем на е урбанизам (бр. 

е изработена согласно законските прописи од областа на 

постапката може да 



                                                            
 

 

 

 
Општина  Штип ул.„Васил

Градоначалник
Веб страна: www

 
 

 
 

Република Северна Македонија 

               Општина Штип 

                Број 18-6637/3 

          30.10.2023 година 

                     Ш т и п 

 

До 

 

Градоначалник на Општина ШТИП

 

ПРЕДМЕТ: 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13

електрани на КП 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми 

 

Почитувани, 

 

Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20), 

Комисијата за урбанизам, формирана 

членови на Комисија за урбанизам на Општина Штип бр. 09

од страна на Градоначалник на

ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со 

намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 95/33, со 

моќност до 4MW, КО Три Чешми 

 

 

 

Во врска со ова, Ве известуваме дека Комисијата го разгледа Барањето за 

одобрување на приложената П

- урбанизам) и го констатира следново:

Комисијата за урбанизам формирана од Гра

разгледување на приложената документација за одобрување на 

ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички 

план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 95/33, 

со моќност до 4MW, КО Три Чешми 

                                                             

ОПШТИНА ШТИП 

Васил Главинов“ бр. 4Б,2000 Штип, Република Северна Македонија
Градоначалник Тел: (032) 22 66 00  Факс: (032) 22 66 01 

www.stip.gov.mk е-пошта: gradоnacalnik@stip.gov.mk 

Градоначалник на Општина ШТИП 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани на КП 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Шти

Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20), 

формирана со Решение за формирање и именување на 

членови на Комисија за урбанизам на Општина Штип бр. 09-2800/2 од 1.06

Градоначалник на Општина Штип, Ви доставува ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со 

Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 95/33, со 

моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 

Во врска со ова, Ве известуваме дека Комисијата го разгледа Барањето за 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА (број на постапка 56330

констатира следново: 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

  

Комисијата за урбанизам формирана од Градоначалникот на Општина Штип

разгледување на приложената документација за одобрување на 

ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички 

Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 95/33, 

со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип, констатира дека 

Македонија 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на 

Површински соларни и фотоволтаични 

вон град, Општина Штип 

Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20), 

со Решение за формирање и именување на 

2800/2 од 1.06.2023 год 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со 

Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 95/33, со 

Во врска со ова, Ве известуваме дека Комисијата го разгледа Барањето за 

6330 во систем на е 

доначалникот на Општина Штип, по 

разгледување на приложената документација за одобрување на ПРОЕКТНА 

ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички 

Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 95/33, 

констатира дека 



                                                            
 

 

 

 
Општина  Штип ул.„Васил

Градоначалник
Веб страна: www

 
 

документацијата е изработена согласно законските прописи од областа на 

урбанистичко планирање и дека барањето

по предходно позитивно мислење од Комисија за урбанизам 

1.06.2023 год. 

 

Со почит, 

 

КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ: 

 

ПРЕТСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ

Дипл.инж.арх. Драгана ШТЕРЈОВА

 

 

ЧЛЕНОВИ НА КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ

Дипл.инж.арх Весна ЗЕНДЕЛОВА

 

 

Дипл.инж.арх Сања Миташ ИВАНОВА

 

 

 

Дипл.инж.арх Горан ТРЕНЧЕВСКИ

(членот се иззема од постапување во комисија за урбанизам 

поради тоа што е овластен планер на деталниот план

 

 

 

                                                             

ОПШТИНА ШТИП 

Васил Главинов“ бр. 4Б,2000 Штип, Република Северна Македонија
Градоначалник Тел: (032) 22 66 00  Факс: (032) 22 66 01 

www.stip.gov.mk е-пошта: gradоnacalnik@stip.gov.mk 

документацијата е изработена согласно законските прописи од областа на 

урбанистичко планирање и дека барањето за одобрување на МОЖЕ ДА СЕ ОДОБРИ

по предходно позитивно мислење од Комисија за урбанизам бр. 09

ЗА УРБАНИЗАМ 

Драгана ШТЕРЈОВА 

ЧЛЕНОВИ НА КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ 

Весна ЗЕНДЕЛОВА 

Сања Миташ ИВАНОВА 

ТРЕНЧЕВСКИ 

членот се иззема од постапување во комисија за урбанизам  

поради тоа што е овластен планер на деталниот план) 

Македонија 

документацијата е изработена согласно законските прописи од областа на 

МОЖЕ ДА СЕ ОДОБРИ 

09-2800/2 од 



__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

ПОТВРДА ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

_________________________________________________________________________________________

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4 MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

_________________________________________________________________________________________

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4 MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 



___________________________________________________________________________________________ 

МОНОЛИТ 

Г   Р   У   П 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА 
ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ вон опфат на 
урбанистички план со намена 
Е1.13-Површински соларни и 
фотоволтаични електрани на КП  
95/33, со моќност до 4MW, КО Три 
Чешми -вон град, Општина Штип

ФАЗА 

УРБАНИЗАМ

МЕСТО
КП бр. 95/33, КО.Три Чешми - вон град, 
Oпштина Штип

ИНВЕСТИТОР
"ДУ ПРИМА ИНКАСО" ДООЕЛ ШТИП 

ПРОЕКТАНТСКИ ТИМ
Тренчевски Горан, д.и.а.
Овластување бр. 0.0683
Финдаковска Лина, м.и.а.
Овластување бр. 0.0687

ТЕХНИЧКИ БРОЈ 
05-09/23-У

ДАТУМ 
СЕПТЕМВРИ  2023, ШТИП

АРХИТЕКТУРА  
ГРАДЕЖНИШТВО 
ПРОЕКТИРАЊЕ 
ИНЖЕЊЕРИНГ 
КОНСАЛТИНГ 

У

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

СОРАБОТНИЦИ   
Цоневска Тијана, м.и.а. 



СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

 ОПШТ ДЕЛ 

- Потврда за регистрирана дејност 
- Лиценца 
- Решение за планери 
- Овластување 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

1. ВОВЕД

2. ПОДРАЧJЕ НА  ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ

4. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ
СОДРЖИНИ

5. СОДРЖИНА НА УП

РЕШЕНИЕ ЗА УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

СТУДИЈА ЗА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

ГРАФИЧКИ ДЕЛ

1. АЖУРИРАНА ПОДЛОГА СО ОПФАТ

2. АЖУРИРАНА ПОДЛОГА СО ОПФАТ (ПРЕКЛОП СО КАТАСТАР)

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 95/33 СО МОЌНОСТ ДО 4 MW, КО 

Tʈʀ ʏɽʐʄʀ-ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 







Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РСМ бр. 32/20), во врска со изработка на Проектна 
програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани со моќност до 4 МW, КП 95/33, КО Три 
Чешми - вон град, Општина Штип, ДПТУ МОНОЛИТ, доо Штип го 
издава следното решение

РЕШЕНИЕ  
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на Проектна програма за изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) со моќност до 4 МW, КП 95/33, КО Три Чешми - вон град, 
Општина Штип како планер се назначува:

Тренчевски Горан, д.и.а. 
Овластување бр. 0.0683

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно 

Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20), како 

и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 управител: 

Горан Тренчевски, дипл.град.инж.

___________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

РЕШЕНИЕ  ЗА ПЛАНЕРИ

Финдаковска Лина, м.и.а.

Овластување бр. 0.0687 







__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 95/33 СО МОЌНОСТ ДО 4 MW, КО 

Tʈʀ ʏɽʐʄʀ-ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 



1. ВОВЕД

Согласно член 62 од Законот за урбанистичко  планирање (Сл.Весник на 
РМ бр.32 од Февруари 2020 год) со предмет на уредување согласно член 58 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/2020 од 
18.09.2020, бр.219/2021 од 23.09.2021 и бр.104/2022 од 03.05.2022), пред 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се 
изработува Проектна програма. Согласно тоа, како и врз основа на член 60, 
точка 1, изработена е Проектна програма з а  и з р а б о т к а  н а  
у р б а н и с т и ч к и  п е о е к т  вон опфат на урбанистички план со намена 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на  КП 95/33 со моќност 
до 4 MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип. 

Во конкретниот случај, Проектната програма е изработена и заверена од 
барателот за одобрување на Урбанистичкиот проект и истата е сотавена од 
текстуачен и графички дел, а текстуалниот дел е поделен на повеќе содржински 
дела:

Проектната програма треба да овозможи изработка на урбанистички 
проект со кој ќе се уреди намената и начинот на користење на земјиштето, 
условите за градење и идејните проекти на градбите во рамките на 
дефинираниот проектен опфат.

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

- Подрачје на проектниот опфат
- Специфични потреби и можности за пртосторен развој
- Општи и посебни цели на планирањето и програмските содржини

Оваа проектна програма треба да овозможи изградба на површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 4 MW во КО Три 
Чешми - вон град, Општина Штип.

2. ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Просторот кој е предмет на изработка на урбанистичкиот проект се 
наоѓа во КО Три Чешми - вон град, Општина Штип и истиот се наоѓа вон опфат 
на урбанистички план. Проектниот опфат влегува во рамки на КП бр. 95/33, КО 
Три Чешми-вон град, Општина Штип. 

Геометриски, проектниот опфат е дефиниран со координатите на секоја 
прекршна точка. 
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Формирањето на градежната парцела се предвидува на КП бр. 95/33, КО Три 
Чешми-вон град, Општина Штип со површина на  опфат: 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 
Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/33, 
со моќност до 4 MW , КО Три Чешми - вон град, Општина Штип, се 
изработува врз основа на Услови за планирање на просторот за поставување на 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 95/33, КО 
Три Чешми -вон град, Општина  ̀ Штип, со тех.бр.Y49123 од октомври, 2023 
година, од Агенција за планирање на просторот и Решение добиено за истите со 

арх.бр. УП1-15 2170/2023 од 09.10.2023 година од Министерство за животна 
средина и просторно планирање, Сектор за просторно планирање.

Список на координати на прекршни точки на проектен опфат:

3.СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ

Просторот  кој  е  предмет  на  урбанистичкиот  проект  се  наоѓа  во КО Три 
Чешми - вон град, Општина Штип  и  до  истиот  се  пристапува по веќе направен 
некатегоризиран пристапен пат. Предметната локација се наоѓа на неизградено 
подрачје.  Имајќи ги предвид квалитетите на самата локација,  истата е погодна 
за изградба  на фотоволтаични електрани. Предметната локација во КО Три 
Чешми-вон град, Општина Штип се наоѓа северозападно од населеното место 
Штип на надморска височина од 300-310 метри. Климата на овој простор е 
условена од реката Брегалница, планината Плачковица и од ветровите. 
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Tʈʀ ʏɽʐʄʀ-ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 

1 

2 

3 7595810.01 4625897.60

4 7595759.51 4625947.47

Y X

7596150.40 4626331.21

7596200.94 4626281.28

КП - 38 890 м2 - 3,9 ha



__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

__________________________________________________________________________________________

4. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ
СОДРЖИНИ

Основа за изработка на урбанистичкиот проект се Условите за планирање 
на  просторот  и  оваа  проектна  програма.  Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план  се изработува врз основа на методологијата која произлегува 
од одредбите утврдени со Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 32/20),  Правилникот  за урбанистичко планирање  (Сл. весник на РСМ 
бр. 225/2020 од 18.09.2020, бр.219/2021 од 23.09.2021 и бр.104/2022 од 
03.05.2022) и Законот за урбано зеленило (Сл. весник на РМ бр. 11/18). 
Планското  решение  треба  да  биде  засновано на  сознанијата  и заклучоците 
изведени од анализата на постојната состојба, како и на податоците добиени од 
правните субјекти од областа на комуналната инфраструктура, културното 
наследство, заштитата и спасувањето  и  сл.

Проектната програма како основна цел ги има зацртано насоките на 
идниот просторен развој со создавање услови за планирање на организиран 
простор со предвидените намени.  

Со изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план 
треба да се овозможи планско решение со формирање на градежна парцела за 
изградба на класа на намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични 
панели на КП 95/33, КО Три Чешми - вон град, Општина Штип, односно изградба 
на “фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се  градат 
на земјиште и истите ќе бидат со моќност до 4 MW “.  

Со  урбанистичкиот  проект  вон опфат на урбанистички план, да се 
дефинира површините за градба на предвидените   објекти   и  урбанистичките  
параметри, да се приложи идеен проект за предвидените објект во рамките на 
градежната парцела, да  се дефинира решението  на  внатрешниот   динамичен  
и  стационарен сообраќај и приклучокот на пристапниот пат, севкупното 
уредување на партерот и зеленилото во градежната парцела, како и да се дадат 
решенија за инфраструктурата.   

5. СОДРЖИНА  НА УП

Основа за изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13-површински соларни 
и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 4 MW на  КП 
бр.95/33, КО  Три Чешми-вонград,  Општина  Штип, ќе биде позитивната 
регулатива. Истиот ќе биде изработен врз ажурирана геодетска подлога,  
насоките од оваа Проектна  програма, просторни анализи  на постојаната  
состојба и можностите  за  развој.    
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При  изработка  на  урбанистичкиот  проект  потребно  е  да  се  
обезбедат податоци  од  надлежните  институции  во  врска  со  постојната  
комунална инфраструктура,  културното  наследство,  мерките  за  заштита  и  
спасување, животната средина и сл. 

Урбанистичкиот проект да се изработи врз основа на ажурирана 
геодетска подлога, каде се евидентираат сите постојни надземни и подземни 
градби  во рамките на проектниот опфат. На планско проектна документација 
задолжително треба да биде извршена стручна  ревизија. 

Планско проектната документација треба да се изработи согласно 
важечките законски прописи т.е согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РСМ бр. 225/2020 од 18.09.2020, бр.219/2021 од 23.09.2021 и 
бр.104/2022 од 03.05.2022).

Содржината на планско проектната документација треба да се изработи 
согласно член 59, 60, 61 и 62 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РСМ бр. 225/2020 од 18.09.2020, бр.219/2021 од 23.09.2021 и 
бр.104/2022 од 03.05.2022).

УП по форма треба да ја  има следната содржина:

-Документациона основа;
-текстуален дел
-нумерички дел
-графички прилози

- Планска документација;
-текстуален дел
-нумерички дел
-графички прилози

***ЗАБЕЛЕШКА:Преостанатите податоци и информации кои не се регулирани со 
оваа проектра програма, ќе се регулираат со урбанистичкиот проект
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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2002 - 2020
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СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 95/33 СО МОЌНОСТ 
ДО 4 MW, КО TРИ ЧЕШМИ - ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 95/33 СО МОЌНОСТ ДО 4 MW, КО 

Tʈʀ ʏɽʐʄʀ-ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 95/33 СО МОЌНОСТ ДО 4 MW, КО 

Tʈʀ ʏɽʐʄʀ-ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 



Согласно член 58, од Правилник за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 225/2020 од 18.09.2020, бр.219/2021 од 23.09.2021 и бр.104/2022 од 
03.05.2022, Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се изработува 
за поединечни градби, комплекси на градби и инфраструктури од државно и 
локално значење вон населени места и вон опфат на урбанистички планови, и 
тоа на земјоделско, шумско и друго земјиште, крајбрежни појаси и други 
простори за коишто не постојат услови и/или економска оправданост за 
донесување на урбанистички план согласно Законот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20).

Студијата за оправданост се изработува за да обезбеди објективно и 
информативно одлучување за отпочнување на постапка за донесување на 
урбанистички план, од аспект на просторна, еколошка, финансиска и економска 
оправданост на градежниот зафат за чиешто градење е потребен урбанистички 
план. Елементи на студијата за оправданост се: 

ДЕФИНИРАЊЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Опфатот на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план кој е 
предмет на уредување се наоѓа во источниот дел во КО Три Чешми, Општина 
Штип, лоциран веднаш до пристапен пат на КП 369/21, КО Три Чешми, Општина 
Штип. Во прилог на дадените фотографии е дадено поширорко и потесно 
опкружување на прелиминарен проектен опфат. 
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип
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Основна цел на секое општество е да обезбеди здрава, хумана и 
фукционална средина за живеење и работа. Реализација на просторот се 
остварува преку реализација на урбанистички планови и урбанистичко проектни 
документации. За да се испланира квалитетен простор кои ќе има своја 
реализација треба да се анализира постојната состојба, плановите од повисок 
ред и да се даде предлог концепт на органзација на просторот кој ќе овозможи 
негова реализација.



 -     потесно опкружување      - 

Прелиминарниот проектен опфат е дефиниран со следните катастарски 

парцели: 
- КП 95/33, КО Три Чешми, Општина Штип Прелиминарен проектен 
опфат опфаќа површина од 3,9 ха 

__________________________________________________________________________________________
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип
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 -  пошироко опкружување   - 



ОПШТЕСТВЕНИ, ЕКОНОМСКИ И ПРОСТОРНИ ЦЕЛИ НА ЗАФАТОТ 

 Цел на израбтувањето на документацијата е формирање на градежнa 
парцелa со три површини за градење, за поставување на фотоволтаични 
централи за производство на електрична енергија над 1 MW.  

Според податоците на Светската банка од 2014 година, Северна Македонија е 
на 90-то место по производство на јаглерод диоксид по глава на жител, на 40-то 
место во производство на јаглерод диоксид  по килограм еквивалент на нафта и 
на 22-то место во производство на јаглерод диоксид од активностите за греење и 
производство на електрична енергија. Ова покажува дека иако вкупното 
производство на јаглерод диоксид не е многу високо, поради прилично ниската 
економска активност на земјата, горивото што се користи за греење и 
производство на електрична енергија е меѓу најголемите загадувачи главно 
поради широката употреба на дрво за греење и употреба на лигнит за 
производство на електрична енергија. 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да се базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштита на животната средина. 

Изградбата на фотоволтаични централи за производство на електрична 
енергија на дадената локација ќе биде во функција на одржливиот развој преку 
производство на енергија од обновливи извори ( сончева енергија). 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подрачја и градби од 
државно значење со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 
електрани за производство на електрична енергија над 1 MW, ќе се изработи за 
утврдениот проектен опфат, дефиниран со линија и прекршочни точки, во рамки 
на кој ќе се формира градежнa парцелa на земјиште кое е во приватна 
сопственост. Основната класа на намена e усогласена со Условите за планирање 
на просторот, а согласно Просторниот план на Република Македонија. Класата на 
намени е усогласена според Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник 
на РСМ бр. 225/2020 од 18.09.2020, бр.219/2021 од 23.09.2021 и бр.104/2022 од 
03.05.2022)   и тоа: 

Група на класа на намена: Е - Инфраструктури 

Поединечна намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Во текот на изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план може да се јави потреба од други класи на намени во рамките на проектниот 
опфат кои ќе бидат употребени но сите во група на класки на намена Е. 
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип
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НАМЕНА И НАЧИН НА УПОТРЕБА



Комплементарни  и компатибилни намени, ќе бидат утврдени во самиот 
урбанистички проект вон опфат на урбанистички план согласно Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/2020 од 18.09.2020, 
бр.219/2021 од 23.09.2021 и бр.104/2022 од 03.05.2022)  . 

ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА ЗА ОСТВАРЛИВОСТ И ИСПЛАТЛИВОСТ 

Финансискиот бенефит е тесно поврзан со зголемувањето на потрошувачката 
на електрична енергија и економскиот раст на државата и регионот кој пак се 
должи на конкурентноста на пазарот на производство на електрична енергија, со 
оглед дека производството на електрична енергија е приходна дејност.  

Инсталацијата на 3,2877 MW фотоволтаици, чини приближно 3.280.000 
евра. Дадената локација има 1820.22 kWh/m2  сончева радијација годишно. За 
специфичното производство на електрична енергија на овие локации се 
пресметува, со софтверска симулација која е дадена како дел од овој проект и 
1.414,8 kWh/KWp.  

Годишното производство на електрична енергија изнесува : 4.651.852 KW 
Комуналиите за трошоци и приклучок би чинеле 0.46 EUR/MWh. Со цена за 

електричната енергија од 100 евра/MWh, инвестицијата се враќа за 8-9 години. 
Животниот век на системите се движи и над 25 години, што значи дека би имале 
неколкукратен поврат на инвестицијата. 

Деталните пресметки како технички така и финсансиски можат да се видат 
во  совтверската симулација на фотонапонската централа која е дел од овој 
проект. 

Најголемиот ризик е цената на електричната енергија на слободниот пазар, 
иако предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе расте во 
наредните 10 години на Европскиот пазар. 

ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА НА ПРИРОДНИТЕ И АРТЕФИЦИЕЛНИТЕ 
ЧИНИТЕЛИ 

Со искористувањето на електрична енергија  преку поставувањена 
фотоволтаи. ни електрани ќе се воведе стабилност во снабдувањето со 
електрична енергија, пред се во индустријата што ќе доведе до економски развој 
на сите региони во Република Северна Македонија. Производството на 
електрична енергија ќе придонесе за сигурност во снабдувањето, ќе донесе 
дополнителен извор на енергија и можност за раст на индустријата во одредени 
области. Исто така ќе донесе и нови инвестиции кои се поволни за државата. 
Можноста за изградба на фотоволтаични електрани и во преостанатите соседни 
земји може да придонесе за економски бенефит на целиот регион. 

Изградбата на фотоволтаици ќе придонесе за трите цели утврдени во 
енергетската политика на Унијата - безбедност, одржливост и конкурентност на 
енергетската политика на Унијата и амбиција да се создаде внатрешен енергетски 

__________________________________________________________________________________________
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип
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пазар во кој ниту една земја-членка нема да остане изолирана од европските 
мрежи електрична енергија, обезбедувајќи енергијата да тече слободно низ 
Европската унија, без технички или регулаторни бариери. 

ЕКОНОМСКА И РАЗВОЈНА АНАЛИЗА НА ИДНОТО ФУНКЦИОНИРАЊЕ 
НА ГРАДБАТА 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да се базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштита на животната средина, 
особено превенција и спречување на негативните влијанија на економските 
активности врз животната и работната средина. Изградбата на фотоволтаични 
електрани ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство на 
енергија од обновливи извори (сончева енергија). 

УСОГЛАСЕНОСТ СО ПРОСТОРНИОТ ПЛАН И СОСЕДНИ 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 

За предметниот опфат ќе издадат Услови за планирање на просторот за 
поставување на фотоволтаични електрани на КП 95/33, КО Три Чешми - вон град, 
Општина Штип. Условите за планирање ќе претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставување на плански концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот обработени 
согласно Просторниот план на Република Македонија.  Просторниот план како 
највисок стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ донесен е за цел 
утврдување на рамномерен и одржлив просторен развој на државата, 
определување на намената и уредување и користење на просторот. Имајќи ја 
предвид важноста на Просторниот план, со донесувањето на Планот се донесе и 
закон за спроведување на Просторниот план на Република Македонија (Сл.весник 
на РМ 39/2004). Спроведувањето на планот значи задолжително усогласување на 
соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на планови 
од пониско ниво со Просторниот план. 

МОЖНИ ВЛИЈАНИЈА НА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ НА ОКОЛНИТЕ 
ПОДРАЧЈА ИЛИ ПОШИРОКО 

Влијанието  на околните подрачја кое го имат на поставените фотоволтаични 
панели е минимално и незначително. При поставувањето на фотоволтаичните 
електрани треба да се почитуваат одредбите пропишани со законската регулатива 
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од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз 
нивна основа. Да се превземат активности за намалување на бучавата и 
вибрациите од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и 
да се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава. 
Созадавачите на отпад се должни во најголема можна мера да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. Евентуалниот отпад што може 
да се формира во тек на изградбата треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија. Создавачот или 
поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за санација. 

ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И ВЛИЈАНИЈА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградба на фотоволтаични електрани потребно е да се почитуваат одредбите 
пропишани во законската регулатива од областа на заштита на животната 
средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. Да се внимава да не 
дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле 
неговите природни вредности. Да се внимава надозволеното ниво на бучава за да 
се избегнат негативните ефекти врз влијанието на животната средина. 
Создавачите на отпад треба да ги минимизираат штетните влијанија на отпадот 
врз животната средина и при негово управување по претходна селекција, отпадот 
треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот 
или друг процес за екстракција на секундарните суровини, или пак да се искористи 
како извор на енергија.  
При донесување на одлука за спроведување или одлука за не спроведување на 
стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор, задолжително да 
се земат предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 
секторските области опфатени со Просторниот план на РМ. Со оглед на фактот 
што во Македонија има многу високо загадување на воздухот поради 
согорувањето на дрва, нафта и ѓубре за греење, придобивките од воведувањето 
на фотоволтаични електрани може да се види и преку унапредување и заштита на 
животната средина со поголема искористеност на природните извори на 
енергија.Република Северна Македонија е земја која досега се потпира на цврсти 
горива со широк опсег на употреба на енергија и главно греење и производство на 
електрична енергија. Резултатот е високо производство на јаглерод диоксид. 

Според податоците на Светската банка од 2014 година, Северна 
Македонија е на 90-то место по производство на јаглерод диоксид по глава на 
жител, на 40-то место во производство на јаглерод диоксид  по килограм 
еквивалент на нафта и на 22-то место во производство на јаглерод диоксид од 
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активностите за греење и производство на електрична енергија. Ова покажува 
дека иако вкупното производство на јаглерод диоксид не е многу високо, поради 
прилично ниската економска активност на земјата, горивото што се користи за 
греење и производство на електрична енергија е меѓу најголемите загадувачи 
главно поради широката употреба на дрво за греење и употреба на лигнит за 
производство на електрична енергија.  

ТЕХНИЧКИ ОПИС НА ЗАФАТОТ 

Предмет на овој проект е изработка на фотонапонска централа со 
номинална моќност од 3,2877МW DC за производство на електрична енергија од 
обновливи извори, во околината на Штип. 

Централата за производство на електрична енергија од обновливи извори на 
енергија, со капацитет од 3,2877МW се планира да се изведува на терен на 
предметниот проектен опфат од 38 890 м2 , односно 3,9 ха. 

При изведбата на централата и изработката на техничката документација 
целосно ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и 
ориентацијата на истата и барањата доставени во проектната задача од страна на 
Инвеститорот.  

Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 
инсталирана моќност од 3.287.700,00 W ДЦ, на KO Три Чешми вон град на КП 
95/33 кои се поврзани на девет (9) инвертори од 350KW или вкупно 3,150 MW AC. 

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 
(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична 
струја. Оваа еднонасочна струја, со инвертори синхронизирани со мрежниот 
напон, се трансформира во наизменична струја со 800V/50Hz. 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски 
профили, а тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за 
поставување на земја.Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање 
на профили ќе се користи специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 

Предвидената монтажна подконструкција ќе ги задоволува Европските 
стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана 
изведбата на фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 
4.651.842 kWh или 4.651,842 MWh.  

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата 
ќе зафаќаат површина од 38 890 м2. 

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 5058 и тие се со 
инсталирана моќност од 650W поединечно или вкупно 3.287,700 kW. 

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените 
работни влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија 
и формираат т.н. „низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на 
еднонасочен напон и струја, која со вакви карактеристики не може директно да се 
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пласира до потрошувачите преку постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку 
инверторите произведената електрична енергија со DC параметри треба да се 
трансформира во електрична енергија со наизменични напон и струја (AC 
параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат 
на енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја 
трансформираат електричната енергија произведена со еднонасочен напон и 
струја во електрична енерrија со наизменичен напон и струја, со минимални загуби 
на енергија во самиот инвертор. 

За потребите на фотонапонската централа ќе се постават вкупно дванаесет 
(12) енергетски преобразувачи на моќност 350KW – инвертори. Начинот на 
поврзување на низите, инверторите, прекинувачката и заштитната опрема 
прикажани се во графичкиот дел. 

Фотонапонската централа е организирана во три логички целини (површини 
за градење.

Поврзувањето е прикажано во софтверската симулација која е во прилог на
овој документ. 

Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 
наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена 
моќност. Со групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна 
и прекинувачка опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок 
наизменичен напон со фреквенција од 50Hz. 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 95/33 СО МОЌНОСТ ДО 4 MW, 

КО TРИ ЧЕШМИ - ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 

Логичките целини на 1 и 2 се идентични и се составени од 1772 панели со 
моќност  650W или  вкупно  1.151.800W.  Овие  панели  се  поврзани  на  три  (3) 
инвертори со моќност од 350KW со 12 MPP трагачи. Организацијата на модулите 
по  за  првиот  инвертор  е во  9 стринга  по  28 модили  и  13 стринга  по  26 
модули,  додека за вториот и третиот инвертор е во 8 стринга по 28 модули, 3 
стринга по 27 модули и 11 стринга по 26 модули .

Фотонапонската централа лоцирана на логичката целина 3 е составена од 
1514 панели со моќност 650W или вкупно 984.100W. Овие панели се поврзани на 
три (3) инвертори со моќност од 350KW со 12 MPP трагачи. Организацијата на 
модулите во седмиот инвертор е 18 стринга по 28 модули, додека во осмиот и 
деветио инвертор е со 17 стринга по 28 модули и еден стринг по 29модули. 



претходно договорено со инвеститорот, под услов задоволување на сите технички 
и сигурносни прописи. 

Од инверторот, наизменичните компоненти на електричната енергија 
(напон и струја) се пренесуваат дирекно до АЦ разводен ормар, НН грана на 
трансформаторските станици каде е монтиран раставувач со ножести осигурачи, 
АС одводник на пренапон и сите останати неопходни елементи. 

Во централата се предвидени DC разводни табли иако и  самите 
инвертори во себе содржат вградена прекуструјна и пренапонска заштита. 

Инсталациите ќе се положат во предходно ископан ров во земја. DC каблите 
надземно ќе бидат положени на предходно монтираната челична конструкција за 
фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во цевка низ рововите. 

Произведената електрична енергија ќе се дистрибуира до реципиент на 
МЕПСО. 

АНАЛИЗА И ОЦЕНКА НА ОПРАВДАНОСТ НА ЗАФАТОТ, 
ИНВЕСТИЦИЈАТА И УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 

Финансискиот бенефит е тесно поврзан со зголемувањето на 
потрошувачката на електрична енергија и економскиот раст на државата и 
регионот кој пак се должи на конкурентноста на пазарот на производство на 
електрична енергија, со оглед дека производството на електрична енергија е 
приходна дејност.  

Годишното производство на електрична енергија изнесува : 4.651.842 KW. 

Или во следните табели се прикажани по месец произведена електрична 
енергија и гробална сончева радијација по месец за дадената локација. 
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Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен 
простор на стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на инвеститорот  
ќе биде извршено монтирање на фотонапонски панели на земја со што, преку 
избраните инвертори ќе се овозможи идеално техничко решение. 

Се предвидува поставување на две типски трафостаници 1250kVA. 
Бетонското куќиште е изработено како монолитна бетонска градба од високо 
квалитетен армиран бетон. Бетонските компактни трафостаници се изработуваат 
како комплетно опремени објекти, спремни за работа, а постапката за монтажа е 
лесна и брза. Овој тип на трафостаници е поставен делумно под нивото на 
земјата, а предвиден е за управување од надворешна страна. 

Ормарите и инверторите ќе се постават на соодветно место кое ќе биде 
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Инсталацијата на 3,2877 MW фотоволтаици, чини приближно 3.870.000 

евра. Дадената локација има 1820.22 kWh/m2  сончева радијација годишно. За 

специфичното производство на електрична енергија на овие локации се 

пресметува, со софтверска симулација која е дадена како дел од овој проект и  

1.414,8 kWh/kWp.  



Комуналиите за трошоци и приклучок би чинеле 0.46 EUR/MWh. Со цена за 
електричната енергија од 100 евра/MWh, инвестицијата се враќа за 8-9 години. 
Животниот век на системите се движи и над 25 години, што значи дека би имале 
неколкукратен поврат на инвестицијата. 

Деталните пресметки како технички така и финсансиски можат да се видат 
во  совтверската симулација на фотонапонската централа која е дел од овој 
проект. 

Најголемиот ризик е цената на електричната енергија на слободниот пазар, 
иако предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе расте во 
наредните 10 години на Европскиот пазар. 
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__________________________________________________________________________________________

ГРАФИЧКИ ДЕЛ

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 95/33 СО МОЌНОСТ ДО 4 MW, КО 

Tʈʀ ʏɽʐʄʀ-ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 



375/2

375/2

369/21

369/21

95/32

95/35

95/10

95/33

95/45

54

 - broj na katastarska parcela

 - kota

 - broj na to~ka

 - poni{ten objekt

 - novoizgraden pomo{en objekt

 - otkriena terasa

- telefonski stolb

PRIMAINKASO   DOO

 - pomo{en objekt

 - stamben objekt

 - stopanski objekt

Objekt:

Prima

294.85

 - betonski yid so `elezna ograda

 - granica na katastarska parcela

 - potporen betonski yid

 - `i~ena ograda na betonski parapet

 - padni linii

 - trafostanica

- elektri~en stolb

 - {ahti

 - svetlosen stolb

 - znak za pripadnost
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        ul. "Mar{al Tito" br.19,  [tip
    tel.: 032/381-004; 078 488 927;  faks: 032/381-004
              e-mail: alfa geodet_prima @yahoo.com

Izrabotil: Todor Pop Kartov, dipl.el.in`

Investitor:

 - planski opfat

(Prilog br.2)

ЛЕГЕНДА

KO. TRI ^E[MI - von Grad

SKICA NA PREMERUVAWE

95/33

KO. TRI ^E[MI - von Grad

KP. 95/33

KP. 95/33

A@URIRANA GEODETSKA PODLOGA

 - vodi

Новопредвидена
ТС 0,8/10kV;1250kVA

Новопредвидена
ТС 0,8/10kV;1250kVA

Новопредвидена
ТС 0,8/10kV;1250kVA

Растојание помегу редови

Инклинација на сонце декември

238,4cm

85

55

225

170

300

4

3

Детал Среднен носач

Рамка на ФВ Модул

Детал Среднен носач

Среднен носач Рамка на ФВ Модул

Среднен носач

Алум.Шина

краен носач
Рамка на ФВ Модул

Алум.Шина

Детал Краен носач

2

1

Детал Краен носач

краен носач

Рамка на ФВ Модул

Пример за поставување на фотонапонски панели на помошната конструкција
Напомена: држачите и алуминиумските профили ќе бидат по избор на инвеститорот

25
0

Рамка на ФВ Модул

Алум.Шина

8.85m

4.77m

2 х Фотонапонски Панели
вертикална орентација

4.32m 4.53m

24
°25°

МОДУЛ:  Risen RSM132-8-650W
ДИМЕНЗИИ: 2.384m х 1.303м=3.106m2ИНВЕРТЕР: SUNGROW SG350 HX

ДИМЕНЗИИ (В/Ш/Д)(mm): 1136 x 870 x 361
ОВОЈ СИСТЕМ Е МРЕЖНО ПОВРЗАН ФОТОВОЛТАИЧЕН СИСТЕМ.
ФВ МОДУЛИ СЕ СО КОМБИНИРАНА DC ИЗЛЕЗНА МОЌ ОД
3.287.700W. ВКУПНОТО ГОДИШНО ПРОИЗВОДСТВО НА ФВ
СТСТЕМ, СПОРЕД СОФВТВЕРСКА СИМУЛАЦИЈА Е : 4.651.842KWh.
ФОТОВОЛТАИЧНИОТ СИСТЕМ И ЕНЕРГИЈАТА ГЕНЕРИРАНА ОД
НЕГО КЕ БИДЕ ИТЕРКОНЕКТИРАНА СО ДИСТРИБУТИВНАТА
МРЕЖА ПРЕКУ НОВОПРЕДВИДЕНИ ТРАНСФОРМАТОРСКИ
СТАНИЦИ

ОПРЕМА :
5058 x RISEN RSM132-8-650 650W МОДУЛИ
9 x SUNGROW SG350HX ИНВЕРТОРИ
9 х ДЦ ОРМАР 24 х 20А осигурувачи
3 x ТС 0,4/10kV;1250kVA
Монтажни носечки структури за фотоволтаични панели
Алуминиумски шини и носачи на панели

ФВ СИСТЕМ ИНФО ОПСЕГ НА РАБОТА

ИНВЕРТЕР 1  350KW
(9 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(13 СТРИНГA ПО 26 МОДУЛИ)
590 x Risen RSM132-8-650W = 383,50 KW DC
ИНВЕРТЕР 2  350KW
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(3 СТРИНГA ПО 27 МОДУЛИ)
(11 СТРИНГA ПО 26 МОДУЛИ)
591 x Risen RSM132-8-650W = 384,15 KW DC
ИНВЕРТЕР 3  350KW
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(3 СТРИНГA ПО 27 МОДУЛИ)
(11 СТРИНГA ПО 26 МОДУЛИ)
591 x Risen RSM132-8-650W = 384,15 KW DC
ВКУПНО:
1772 x Risen RSM132-8-650W = 1.151,800 KW DC
350KW x 3 = 1050KW AC

ИНВЕРТЕР 5  350KW
(9 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(13 СТРИНГA ПО 26 МОДУЛИ)
590 x Risen RSM132-8-650W = 383,50 KW DC
ИНВЕРТЕР 6  350KW
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(3 СТРИНГA ПО 27 МОДУЛИ)
(11 СТРИНГA ПО 26 МОДУЛИ)
591 x Risen RSM132-8-650W = 384,15 KW DC
ИНВЕРТЕР 7  350KW
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(3 СТРИНГA ПО 27 МОДУЛИ)
(11 СТРИНГA ПО 26 МОДУЛИ)
591 x Risen RSM132-8-650W = 384,15 KW DC
ВКУПНО:
1772 x Risen RSM132-8-650W = 1.151,800 KW DC
350KW x 3 = 1050KW AC

ИНВЕРТЕР 7  350KW
(18 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
504 x Risen RSM132-8-650W = 327,90 KW DC
ИНВЕРТЕР 8  350KW
(17 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(1 СТРИНГA ПО 29 МОДУЛИ)
505 x Risen RSM132-8-650W = 328,25 KW DC
ИНВЕРТЕР 9  350KW
(17 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(1 СТРИНГA ПО 29 МОДУЛИ)
505 x Risen RSM132-8-650W = 328,85 KW DC
ВКУПНО:
1514 x Risen RSM132-8-650W = 984,10 KW DC
350KW x 3 = 1050KW AC

ЛОГИЧКА ЦЕЛИНА 1

ЛОГИЧКА ЦЕЛИНА 2

ЛОГИЧКА ЦЕЛИНА 3

СИТУАЦИЈА РАСПОРЕД НА
ФОТОНАПОНСКИ МОДУЛИ



Performance of grid-connected PV

PVGIS-5 estimates of solar electricity generation:

Provided inputs:
Latitude/Longitude: 41.777,22.145
Horizon: Calculated
Database used: PVGIS-SARAH2
PV technology: Crystalline silicon
PV installed: 3287.7 kWp
System loss: 12.2 %

Simulation outputs
Slope angle: 25 °
Azimuth angle: 0 °
Yearly PV energy production: 4651138.06 kWh
Yearly in-plane irradiation: 1820.22 kWh/m²
Year-to-year variability: 145268.75 kWh
Changes in output due to:

Angle of incidence: -2.73 %
Spectral effects: 0.72 %
Temperature and low irradiance: -9.65 %

Total loss: -22.28 %

Outline of horizon at chosen location:

Monthly energy output from fix-angle PV system: Monthly in-plane irradiation for fixed-angle:

Monthly PV energy and solar irradiation

Month E_m H(i)_m SD_m
January 219977.4 78.3 52610.4
February 285729.2 103.3 53947.8
March 383036.8 143.3 49123.2
April 443627.3 171.9 45257.4
May 487066.5 193.6 26795.7
June 504318.9 205.7 29752.2
July 540520.4 224.6 19381.0
August 521184.2 216.8 21789.0
September 425958.2 170.6 32212.6
October 364226.0 139.6 48074.9
November 261302.3 95.8 35301.2
December 214191.0 76.7 42056.7

E_m: Average monthly electricity production from the defined system [kWh].
H(i)_m: Average monthly sum of global irradiation per square meter received by the modules 
of the given system [kWh/m²].

SD_m: Standard deviation of the monthly electricity production due to year-to-year variation [kWh].

PVGIS ©European Union, 2001-2023.
Reproduction is authorised, provided the source is acknowledged,
save where otherwise stated.

The European Commission maintains this website to enhance public access to information about its initiatives and European
Union policies in general. Our goal is to keep this information timely and accurate. If errors are brought to our attention, we will
try to correct them. However, the Commission accepts no responsibility or liability whatsoever with regard to the information on
this site.

It is our goal to minimise disruption caused by technical errors. However, some data or information on this site may have been
created or structured in files or formats that are not error-free and we cannot guarantee that our service will not be interrupted or
otherwise affected by such problems. The Commission accepts no responsibility with regard to such problems incurred as a
result of using this site or any linked external sites.

For more information, please visit https://ec.europa.eu/info/legal-notice_en

Report generated on 2023/09/06



Valentin Software GmbH

Created with PV*SOL premium 2021 (R8)

9/6/2023 

Your PV system 

Address of Installation 

Три чешми вон град К.П.95/33 

Project Description: 

Ситуација распоред на панели 

Project Name: Ситуација распоред на панели 
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Project Overview 
PV System 
3D, Grid-connected PV System 

Climate Data Stip, MKD (1991 - 2010) 

PV Generator Output 3287.7 kWp 

PV Generator Surface 15,711.9 m² 

Number of PV Modules 5058 

Number of Inverters 9 

Figure: Schematic diagram 
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The yield 
The yield 

PV Generator Energy (AC grid) 4,651,842 kWh 

   Grid Feed-in 4,651,842 kWh 

   Down-regulation at Feed-in Point 0 kWh 

Own Power Consumption 0.0 % 

Solar Fraction 0.0 % 

Spec. Annual Yield 1,414.80 kWh/kWp 

Performance Ratio (PR) 90.8 % 

Yield Reduction due to Shading 3.5 %/Year 

CO₂ Emissions avoided 2,186,178 kg / year 

Financial Analysis 
Your Gain 

Total investment costs 3,287,700.00 $ 

Return on Assets 12.94 % 

Amortization Period 7.4 Years 

Electricity Production Costs 0.04 $/kWh 

Energy Balance/Feed-in Concept Full Feed-in 

The results have been calculated with a mathematical model calculation from Valentin Software GmbH (PV*SOL algorithms). The 
actual yields from the solar power system may differ as a result of weather variations, the efficiency of the modules and inverter, 
and other factors. 
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Set-up of the System 
Overview 
System Data 

Type of System 3D, Grid-connected PV System 

Start of Operation 9/6/2023 

Climate Data 

Location Stip, MKD (1991 - 2010) 

Resolution of the data 1 h 

Simulation models used: 

   - Diffuse Irradiation onto Horizontal Plane Hofmann 

   - Irradiance onto tilted surface Hay & Davies 

Module Areas 

1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South

PV Generator, 1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 

Name Open Area (Map Section)-Area South 

PV Modules 5058 x RSM132-8-650M  (v1) 

Manufacturer Risen Energy 

Inclination 25 ° 

Orientation South 180 ° 

Installation Type Mounted - Open Space 

PV Generator Surface 15,711.9 m² 
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Horizon Line, 3D Design 

Figure: Horizon (3D Design) 
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Inverter configuration 
Configuration 1 

Module Area Open Area (Map Section)-Area South 

Inverter 1 

   Model SG350HX-40A (v1) 

   Manufacturer Sungrow Power Supply Co., Ltd. 

   Quantity 9 

   Sizing Factor 114.2 % 

   Configuration MPP 1: 2 x 29 

MPP 2: 2 x 28 

MPP 3: 2 x 28 

MPP 4: 2 x 28 

MPP 5: 2 x 28 

MPP 6: 2 x 28 

MPP 7: 2 x 28 

MPP 8: 2 x 28 

MPP 9: 2 x 28 

MPP 10: 2 x 28 

MPP 11: not allocated 

MPP 12: not allocated 

AC Mains 
AC Mains 

Number of Phases 3 

Mains Voltage (1-phase) 230 V 

Displacement Power Factor (cos phi) +/- 1 
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Simulation Results 
Results Total System 
PV System 

PV Generator Output 3287.7 kWp 

Spec. Annual Yield 1,414.80 kWh/kWp 

Performance Ratio (PR) 90.8 % 

Yield Reduction due to Shading 3.5 %/Year 

Grid Feed-in 4,651,842 kWh/Year 

Grid Feed-in in the first year (incl. module degradation) 4,651,842 kWh/Year 

Standby Consumption (Inverter) 399 kWh/Year 

CO₂ Emissions avoided 2,186,178 kg / year 

Figure: Energy Flow Graph 
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Financial Analysis 
Overview 
System Data 

Grid Feed-in in the first year (incl. module degradation) 4,651,842 kWh/Year 

PV Generator Output 3287.7 kWp 

Start of Operation of the System 9/6/2023  

Assessment Period 20 Years 

Interest on Capital 1 % 

Economic Parameters 

Return on Assets 12.94 % 

Accrued Cash Flow (Cash Balance) 5,476,406.76 $ 

Amortization Period 7.4 Years 

Electricity Production Costs 0.04 $/kWh 

Payment Overview 

Specific Investment Costs 1,000.00 $/kWp 

Investment Costs 3,287,700.00 $ 

One-off Payments 0.00 $ 

Incoming Subsidies 0.00 $ 

Annual Costs 0.00 $/Year 

Other Revenue or Savings 0.00 $/Year 

Remuneration and Savings 

Total Payment from Utility in First Year 465,184.23 $/Year 
      

Remuneration of Electricity sold to Third Party   

   Price of Electricity sold to Third Party 0.10 $/kWh 

   Remuneration of Electricity sold to Third Party 465,184.23 $/Year 

Cash flow 
Cashflow Table 
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Year 1 Year 2 Year 3 Year 4 Year 5 

Investments ($3,287,700.00) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $452,714.09 $456,018.26 $451,503.23 $447,032.90 $442,606.83 

Annual Cash Flow ($2,834,985.91) $456,018.26 $451,503.23 $447,032.90 $442,606.83 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

($2,834,985.91) ($2,378,967.65) ($1,927,464.42) ($1,480,431.52) ($1,037,824.69) 

Year 6 Year 7 Year 8 Year 9 Year 10 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $438,224.58 $433,885.73 $429,589.83 $425,336.46 $421,125.21 

Annual Cash Flow $438,224.58 $433,885.73 $429,589.83 $425,336.46 $421,125.21 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

($599,600.11) ($165,714.38) $263,875.45 $689,211.91 $1,110,337.12 

Year 11 Year 12 Year 13 Year 14 Year 15 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $416,955.65 $412,827.38 $408,739.98 $404,693.05 $400,686.19 

Annual Cash Flow $416,955.65 $412,827.38 $408,739.98 $404,693.05 $400,686.19 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$1,527,292.78 $1,940,120.16 $2,348,860.14 $2,753,553.19 $3,154,239.38 

Year 16 Year 17 Year 18 Year 19 Year 20 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $396,719.00 $392,791.09 $388,902.07 $385,051.55 $381,239.16 

Annual Cash Flow $396,719.00 $392,791.09 $388,902.07 $385,051.55 $381,239.16 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$3,550,958.38 $3,943,749.47 $4,332,651.53 $4,717,703.08 $5,098,942.24 

Year 21 

Investments $0.00 

Feed-in / Export Tariff $377,464.52 

Annual Cash Flow $377,464.52 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$5,476,406.76 

Degradation and inflation rates are applied 
on a monthly basis over the entire 
observation period.  This is done in the first 
year.
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Figure: Accrued Cash Flow (Cash Balance) 
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Plans and parts list 
Circuit Diagram 

Figure: Circuit Diagram 
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Parts list 
Parts list 

# Type Item number Manufacturer Name Quantity Unit 

1 PV Module Risen Energy RSM132-8-650M 5058 Piece 

2 Inverter Sungrow Power 
Supply Co., Ltd. 

SG350HX-40A 9 Piece 

3 Components Feed-in Meter 1 Piece 
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Ovlasten Geodet: Julijana Cvetanocska, dipl. geod. in`.

 - broj na katastarska parcela

 - kota

 - broj na to~ka

 - poni{ten objekt

 - novoizgraden pomo{en objekt

 - otkriena terasa

- telefonski stolb

PRIMAINKASO   DOO

 - pomo{en objekt

 - stamben objekt

 - stopanski objekt

Objekt:

Prima

294.85

 - betonski yid so `elezna ograda

 - granica na katastarska parcela

 - potporen betonski yid

 - `i~ena ograda na betonski parapet

 - padni linii

 - trafostanica

- elektri~en stolb

 - {ahti

 - svetlosen stolb

 - znak za pripadnost
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Investitor:
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(Prilog br.2)
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ - ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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ВОВЕД

Оваа проектна документација се изработува по прифатена 
Иницијатива од Комисија за урбанизам на Општина Штип, добиени Услови 
за планирање на просторот кои произлегуваат од Просторниот план на Р.С. 
Македонија со тех. број Y49123 од октомври 2023, Решение за Услови за 
планирање на просторот од Министерство за животна средина со арх. број 
УП1-15 2170/2023 од 09.10.2023. Врз основа на Одобрена Проектна Програма 
со позитивно мислење од Комисија за Урбанизам на Општина Штип, со 
број 18-6637/2 од 30.10.2023 година, како и Потврда за одобрување на 
Проектна програма од Градоначалник на Општина Штип, со број 18-6637/4 
од 31.10.2023 година.

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 
градежна парцела на КП 95/33, КО Три Чешми - вон град, Општина Штип, со 
намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонаски панели за производство на електрична енергија кои се градат 
на земјиште) со моќност до 4 MW, се изработува врз основа на просторните 
можности на локацијата, постојната состојба, ажурираната геодетска подлога, 
Проектната програма, одредбите кои  произлегуваат од Просторниот план на 
Република Македонија, податоците и информациите од органите на државната 
управа и другите субјекти, како и потребите на нарачателот 

Урбанистичко-проектната документација се изработува согласно член 58 
став (6) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр.32/20). 
Предмет на работа е изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план. Станува збор за изработка на урбанистичко-проектна 
документација која ќе овозможи формирање на градежна парцела за поставување 
на фотоволтаични панели.

Според условите за планирање УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на 
урбанистички план за формирање на градежнa парцелa на КП 95/33, КО Три 
Чешми-вон град, Општина Штип, со намена Е1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фотонапонаски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 4 MW, би 
предизвикало позитивни имулси и ефекти врз целото непосредно 
окружување. 

Урбанистичкиот проект  се изработува согласно член 59, 60, 61 и 62 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/2020 од 
18.09.2020, бр.219/2021 од 23.09.2021 и бр.104/2022 од 03.05.2022)

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 
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1.1. Опис на локацијата 

Предметната  локација за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон 
опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела на КП 95/33, 
КО Три Чешми - вон град, Општина Штип, се наоѓа северозападно од населеното 
место  Штип,  на  надморска  височина  од  300-310 метри и е надвор од опфатот 
на Генералниот план на град Штип.

Проектниот опфат за изработка на урбанистичко-проектната 
документација е дефиниран согласно границите на КП 95/33:

- На североисток опфатот граничи со КП 95/45; 
- На исток опфатот граничи со КП 95/10;
- На северозапад опфатот граничи со КП 369/21 (земјен пристапен пат) и 
- На запад опфатот граничи со КП 95/32

Формирањето на градежна парцела се предвидува од КП 
95/33 со површина  од 38 890 м2

Со изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
формирање на градежна парцела на КП 95/33, КО  Три Чешми-вон град, со 
намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани  
(фотонапонаски панели за производство на електрична енергија кои се градат  
на земјиште) со моќност до 4 MW , Општина Штип, потребно е да се обезбедат 
услови за развој.
Од анализата на постојната состојба се констатира дека на предметниот опфат 
не постојат изградени објекти.

За комуналната инфраструктура, водовод, фекална, атмосферска 
канализација и електро-енергетска инфраструктура евидентирано е следното: 
На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 
состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 
висински точки на предметната локација и нејзината околина.  

Целта на Урбанистичкиот проект е формирање и дефинирање на градежна 
парцела, добивање максимална површина за градба согласно законските 
прописи за предвидување на градба со класификација на намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани, со максимална моќност до 
4 MW.

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 
ОПИС НА НЕГОВИТЕ ГРАНИЦИ И ПОВРШИНИ

Пристап до проектниот опфат е обезбеден од постоечки земјен пристапен пат кој 
минува покрај југозападната граница на опфатот (КП 369/21).

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

на КП бр. 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, ОпштинаШтип
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1.2. Геодетско одредување на проектен опфат 

Просторот кој е тема на разработка се наоѓа во територијата на
Општина Штип, односно во КО Три чешми - вон град.

Проектниот опфат за изработка на Планско-проектната документација е 
дефиниран согласно границите на КП 95/33, КО Три чешми-вон град, Општина 
Штип.

Границата на извршената анализа на проектниот опфат е дадена и во
графичкиот прилог.

Геометриски, проектниот опфат е дефиниран со координатите на секоја 
прекршна точка. 

1 

2 

3 7595810,01 4625897,60

4 7595759,51 4625947,47

Y X

7596150,40 4626331,21

7596200,94 4626281,28

Список на координати на прекршни точки на проектен опфат:

Предметниот локалитет се наоѓа вон плански опфат, односно не е дел од 
Генералниот урбанистички план на град Штип.

Урбанистичко-проектната документација е изработена врз одобрената 
Проектна Програма и Условите за планирање на просторот кои произлегуваат 
од Просторниот план на Р.С. Македонија со тех. бр. Y49123, со решение од 
Министерство за животна средина бр. УП1-15 2170/2023, од 09.10.2023.

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 
обработени во согласност со “Просторниот план на Р.С.Македонија“.

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 
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3.1. Географски карактеристики на Општина Штип

Општината Штип се наоѓа во средното сливно подрачје на реката 
Брегалница, во центарот на Источна Македонија, 41o35'15"'' и 41o45''25'" северна 
географска ширина. Има површина од 810 км2 на која, според пописот од 2002 
година, живеат 47 796 жители. Го зафаќа просторот околу Исарот. Подрачјето 
претежно е со планинска и ридска местоположба. Просечната висинска разлика, 
помеѓу планинските сртови и рамнинските предели по теченијата на реките, 
изнесува 1 300, а средната надморска висина е 250 метри. 

Општина Штип лежи во средното сливно подрачје на реката Брегалница. 
Се граничи со седум општини и тоа: Радовиш, Конче, Неготино, Градско, 
Лозово, Свети Николе и Карбинци, со добра местоположба и патна поврзаност. 
Општината се одликува со претежно планински и ридски релјеф, како и 
умерено-континентална клима, со одредено влијание на изменета средоземна 
клима. Рељефната структура ја детерминира поволната положба на Штип во 
регионот во однос на сообраќајните врски кои се насочени во природно 
погодните простори за комуницирање.

Преку градот Штип поминуваат правци кои ја врзуваат Вардарската 
долина и градот Скопје со источните делови на нашата Република и соседна 
Бугарија за што посебно погодува отвореноста на Овче Поле.

3.2. Геолошки карактеристики на Општина Штип

Проектниот опфат кој е предмет на разработка и поширокото подрачје на 
градот има сложена геолошка градба. На  исток и североисток во Ежово Поле  и 
Пребег терените се изградени од песочници, глини, лапори и варовници. 
Ридовите Мерите, Исарот и Кумлак се составени од гранити, а месноста 
Плуждино од лапоровити глини, песоци и чакали Од делувијални и полувијални 
седименти изградени се терените кај месноста Летиште, додека со 
алувијалните наноси се покриени терените по долината на река Брегалница. 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА
РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИТЕ 
РЕШЕНИЈА И НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
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3.3. Сеизмички карактеристики на Општина Штип

Градот Штип како дел од Источна Македонија се граничи со две 
сеизмички најмаркантни, а може да се каже најпознати зони на Балканот, 
Вардарска сеизмичка зона на запад и Струмичка сеизмичка зона на исток.

Локацијата која е предмет на разработка се наоѓа во зона со VIII степени 
по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси.

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 
примена на нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски 
одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.

Според физичко-механичкото својство се среќаваат: 

 неврзани стени, претставени со алувијални седименти по долината на
река Брегалница и делувијални седименти кај месноста Летиште;

 слабо врзани стени, претставени со гранити по ридчестите терени на
Мерите и Кумлак и флишните седименти северно од градот.
Според инжењерско-геолошките карактеристики, а имајќи ја предвид
стабилноста,терените се издвоени воᴀ

 претежно стабилни терени,изградени од гранити и карбонатни стени со
постојани физичко-механички својства;

 претежно условно стабилни терени во кои спаѓаат вулканските палеогени
седименти, флишните и алувијално - делувијалните седименти,  а
поседуваат релативно ниски физичко-механички својства;

 претежно нестабилни терени со слабо врзани неогени глини, палеогени
флишни седименти со ниска вредност на физичко-механичките својства.

3.4. Климатски карактеристики на Опптина Штип

Предметната локација во КО Три Чешми-вон град, Општина Штип се 
наоѓа северозападно од населеното место Штип. Климата на овој простор е 
условена од реката Брегалница, планината Плачковица и од ветровите. 
Подрачјето на Општина Штип се карактеризира со умерено-континентална 
клима и со одредени влијанија на изразито медитеранска клима преку 
долината на реката Брегалница.

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
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Просечен годишен минимум од 11.7оС и просечен годишен максимум од 14.3оС. 
Најтопол месец е јули со 24.1оС, а најстуден јануари со 1.3оС. Апсолутен 
максимум на температурата на воздухот е забележан на 24.07.2007 година од 
43.5оС, апсолутен минимум на температурата на воздухот е забележан на 
26.01.1954 година од -22.7оС. 
Просечната зимска температура изнесува 2.6оС, пролетната температура 
изнесува 12.6оС, летната просечна температура изнесува 23.2оС и просечната 
средна есенска температура изнесува 13.6оС.

Врнежи

Просечната годишна сума на врнежи изнесува 473.3мм, и тоа најмногу во мај 
со 56.0мм, а најмалку во февруари 29.8мм. Зимскиот период паѓаат просечно 
101.9мм, пролетниот период паѓаат просечно 128.2мм, летниот период 
просечно паѓаат 111.6мм, а во есенскиот просечно паѓаат 132.9мм. 
Годишен просек на влажноста на воздухот изнесува 67%. 

Ветрови

Во Штипската котлина најчест ветер е северозападниот правец кој дува со 
честина од 196‰, брзина од 3.6m/s и јачина од 10 бофори што е и најсилен 
ветер заедно со југоисточниот ветер кој е втор по честина од 179‰ и со брзина 
од 3.8m/s што е најголемата брзина. Ветер со најмала честина е источниот со 
честина од 18‰, 2.9m/s и јачина од 8 бофори. 

Осончување

Должината на траење на сончевиот сјај изнесува 2376.9 часови годишно или 
просечно дневно 6.5 часа што овозможува и поголем избор на ориентации на 
објектите.

Температура

Просечната годишна температура на воздухот изнесува 13.0оС

Вегетација и пејсаж

Вкупниот впечаток кој од вегетациски аспект создава пределот е сиромашен и 
пуст, обезшумен, доминантно земјоделско земјиште.Пејсажите во ниските 
делови на Плачковица не се особено вредни поради еродираноста на 
површините и оголеноста. Пејсажот во повисоките делови на Плачковица е 
многу поинтересен, а вегетационите климатски карактеристики го создаваат 
најатрактивниот излетничко рекреативен простор во Општината. Најинтересни 
и најатрактивни пејсажи во градот се речните текови на река Брегалница и река
Отиња. 
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3.5. Хидролошки карактеристики

Поблиското подрачје на градот е сиромашно со природни извори на 
вода. Се среќава само еден извор со издашност од 1л/сек.. 

Југоисточно од градот, на десниот брег на река Брегалница има појава 
на термални води, во локалитетот Кежовица и Л'џи. 

Изворите во обата локалитета имаат мала издашност 1-1,5л/сек со
температура од 52-60 степени, а во бушотините е добиен капацитет од  20л/
сек. Локалитетот Кежовица денес е бањско рекреативен центар. 

Во подрачјето се среќаваат 14 суводолици со пороен карактер кои 
сеуште не се регулирани. Расположени се претежно во североисточниот дел 
на поширокото подрачје на градот. 

Подземни води 

Подземните води не се истражувани, меѓутоа се предпоставува оти насоката
на природниот одвод го следи токот на површинските води. 

Нивото на подземните води е со длабочина 0-2м и истите негативно влијаат
врз развојот на ширењето на градот. 

Што се однесува до снабдување на градот Штип со вода за пиење истиот не 
е поврзан со регионалниот водовод. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВА УПОТРЕБА 
НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, 
ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, 
СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДР. ЧИНИТЕЛИ

Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат
е условена од создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат 
состојбата. Тука пред се, се мисли на чинителите од демографски стопански, 
економски и сообраќаен аспект. 

Река Брегалница со проток 17,9 м3/сек е главен рецепиент на водите 
во ова подрачје.

Реката Отиња (0,16м3/сек) извира од планината Плачковица, прима 
неколку водотека узводно од Штип и се влева во река Брегалница на 262м 
надморска височина. Има карактер на пороен водотек, со големи води и 
голем можен пороен материјал.

Штип лежи на устието на река Отиња во река Брегалница. 
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Со добрата сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, 
економскиот раст на производството, се развива малото стопанство и 
потребата од изградба на нови и проширување на постојните капацитети,
како и стварање услови за планирање на организирани простори на градба 
кои ке бидат реализирани од страна на  корисниците на земјиштето. Ова 
условува потреба од нови опфати со вакви содржини кои го детерминираат 
начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат. 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ,
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ

Просторот дефиниран за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат  
на урбанистички план за формирање на градежна парцела е на КП 95/33, КО 
Три Чешми в.г.р., Општина Штип, со намена Е1.13 – Површински соларни и  
фотоволтаични  електрани  (фотонапонаски  панели  за  производство  на  
електрична  енергија  кои  се  градат    на  земјиште)  со  моќност  до  4  MW  ,  
Општина  Штип.  За  целосно  согледување  на  постојната  состојба,  во 
границите  на  опфатот  извршени  се  детални  истражувања  на  просторот.  
Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот и
 информација од сопствениците на просторот

Дефинираниот простор е неизграден. За комуналната
инфраструктура, водовод, фекална, атмосферска канализација и електро-
енергетска инфраструктура евидентирано е следното: На геодетската 
подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 
просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински 
точки на предметната локација и нејзината околина.  

Во рамките на проектниот опфат констатирано е дека не поминува 
државен пат кој е во надлежност на Јавно претпријатие за државни патишта.
Пристапот до проектниот опфат е на југозападната страна од проектниот 
опфат преку некатегоризиран земјен пат со променлива широчина. 
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Согласно Законот за урбанистичко планирање е извршена инвентаризација 
и снимање на проектниот опфат и е константирано дека во овој локалитет не 
постојат споменички целини и градби од културата.  Во податоците и 
информациите кои беа побарани од „“ЗАВОД ЗА ЗАШТИТА НА 
СПОМЕНИЦИТЕ НА КУЛТУРАТА И МУЗЕЈ ШТИП“, заводот се има 
произнесено со одговор дека во проектниот опфат нема културно наследство. 
Доколку при реализација на планот дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура 
на Р.М, треба да се постапи во согласнот со одредбите според член 65 од 
Законот за заштита на културно наследство (Сл. весник на Р.М бр 20/40, 
115/07 и 18/11). 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

Сообраќајниот пристап до предметната парцела е преку постоен 
некатегоризиран пристапен пат. Пристапниот пат се наоѓа на југозападната 
страна на проектниот опфат, на КП 369/21.

Согласно добиените дописи од страна на надлежните институции, 
евидентирано е следно: 

 Согласно известување од ДЗС, Сектор за Оператива и Логистика,

Подрачно бодделение за Заштита и Спасување-Штип, со бр. 09-204/2
од 19.09.2023, Дирекцијата за заштита и спасување не располага ниту
има податоци за постоечка или планирана инфраструктура на
проектниот опфат.

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА
КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈАНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ 
ПРЕДЕЛИ И ДР.
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 Согласно известување од Агенција за цивилно воздухопловство, со
бр. 12-8/1287 од 21.09.2023, утврдено е дека:
„Предметниот опфат се наоѓа во зона на спортскиот аеродром Штип, на
цца.957м С3 од прагот на полетно/слетната патека на аеродромот, во
т.н. хорисонтална рамнина за ограничување на препреки, чија елевација
изнесува 355мнв, локација каде што се пропишани посебни услови за
градба од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај.“ (Условите
се наведени во известувањето)
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 Согласно известување од ЕВН - ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ-

СКОПЈЕ, со бр. 10-25/3-447  од 25.09.2023, на предметната локација

НЕМА ел. инсталации на ЕВН.

 Согласно известување од Министерство за земјоделство, шумарство
и водостопанство, СЕКТОР ЗА РЕГИСТРИРАЊЕ, УПРАВУВАЊЕ,
УНАПРЕДУВАЊЕ И ПРОДАЖБА НА ЗЕМЈОДЕЛСКО ЗЕМЈИШТЕ ВО
ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ, со бр. 40-5520/2, од 25.05.2023:
„Предметното земјиште на КП 95/33, викано место Ежово Поле,
катастарска култура нива, катастарска класа 4 со Имотен лист бр.305 за
КО Три Чешми - вонград  е во приватна сопственост.“

 Согласно известување од ЗАВОД ЗА ЗАШТИТА НА СПОМЕНИЦИТЕ НА

КУЛТУРАТА И МУЗЕЈ ШТИП, со бр. 08-238/4  од 05.10.2023, во

проектниот опфат нема културно наследство.


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 Согласно известување од Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември

бр. 6, 1000 Скопје, со бр. 55561 од 21.09.2023, во границите на

проектниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура.

 Согласно известување од АД МЕПСО, со бр. 11-5712/1  од 27.09.2023,

предметниот проектен опфат не се пресекува со ЕЕ Објекти во
сопственост на АД МЕПСО.



Согласно известување од ЈП “Исар“, Штип, со бр. 15-447  од 13.10.2023, 

во овој проектен опфат има постоечки инсталации на фекална 

канализација КОЛЕКТОР кој е уцртан во ситуацијата дадена во прилогот. 

Согласно известување од АЕК - Агенција за електорнски комуникации, 

Скопје, со бр. 1404-1656/2  од 24.10.2023, на посочената локација 

Агенцијата за електорнски комуникации нема податоци за изградени јавни 

електронски комуникациски мрежи и системи.
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Табела бр.1 - Нумерички податоци за Постојна Состојба 
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ - ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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ИЗВОД ОД УРБАНИСТИЧКИ ДОКУМЕНТАЦИИ (Услови 
за планирање на просторот)
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АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА
ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 

________________________________________________________________________________________







__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ - ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 

________________________________________________________________________________________



__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Просторот кој е тема на разработка на оваа Урбанистичко-проектна 
документација, се наоѓа  во КО Три Чешми - вон град, Општина Штип, надвор 
од Генералниот урбанистички план на град Штип. 

Проектната документација се изработува во согласно со: 

- Услови за планирање на просторот
- Проектната програма одобрена од надлежен орган (Комисија за 
Урбанизам на Општина Штип)
- Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, 
бр. 32/20), 
- Правилникот за урбанистичко планирање (СЛ. Весник на РСМ бр.  
225/20, 219/21, 104/22)
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога

Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни 
показатели за постојната и проектната состојба како и потребен број на 
графички прилози.

Конфигурацијата на теренот заедно со урбанистичките стандарди и 
нормативи во планирањето на просторот како и насоките од Условите за 
планирање на просторот, во голем дел ја насочуваат концепцијата на 
разработката.

Со урбанистичката документација почитувани се основните начела во 
процесот на урбанистичкото планирање и уредување на просторот, а тоа се:

- интегрален пристап на планирањето
- грижа за развој на регионалните особености
- остварување на јавен интерес и заштита на приватниот интерес 
- хоризонтална и вертикална усогласеност и координација
- уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди 
- Применети се сите методолошки начела за применување на     
Правилникот за урбанистичко планирање. 

Применети се сите методолошки начела за применување на 
Правилникот за урбанистичко планирање.

Урбанистичкиот проект се изработува согласно член 58 став (6) од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20)

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 
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Список на координати на прекршни точки на проектен опфат:

Формирањето на градежната парцела се предвидува на КП бр. 95/33, 
КО Три чешми-вонград, Општина Штип со површина на  опфат: 

38 890 м2 - 3,9 ha

Проектниот опфат за изработка на Планско-проектната 
документација е дефиниран согласно границите на КП 95/33:

- На североисток опфатот граничи со КП 95/45; 
- На исток опфатот  граничи со КП 95/10;

- На југозапад опфатот граничи со КП 369/21 (пристапен пат) и 
- На запад опфатот граничи со КП 95/32

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 
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2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА
УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА,
ОПРЕДЕЛЕНА СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ, НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА
ОПШТА УПОТРЕБА, СООБРАЌАЈНА И КОМУНАЛНА
ИНФРАСТРУКТУРА И ДР.

2.1. Урбанистичко проектно решение на намена на површина на 
проектен опфат, намена на површина за градење, градежна 
парцела, регулаторни и градежни линии

Урбанистичкиот проект се работи како потреба за урбанизирање на 
површини за кои не се изработени урбанистички планови, а смерници и 
параметри за негово изготвување ќе бидат Услови за планирање кои се 
извадок од Просторен план на Р.С.М.

Од горенаведеното произлегуваат следните цели на изработка на 
предметниот урбанистички проект:

- Урбанизирање на проектниот опфат како дел за кој не постои одредена 
урбанистичка документација;  

- Изработка на УП, со површина на проектниот опфат од  П = 38 890м2. 
Дадениот проектен опфат и понатаму плански да се развива и усмерува 
според потребите на инвеститорите кои се иницијатори за предметната 
изработка на УП, а во согласност со сите законски акти и Правилници.

Урбанистичкиот проект се базира на  член 58 став (6) од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20), анализите од 
Просторниот урбанистички план и истиот се темели на максимално 
почитување на оформениот проектен опфат.

Урбанистичко-проектната документација се изработува согласно 
Проектна програма одобрена од надлежен орган, Закон за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РСМ, бр 32/20), Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ. Бр 225/20, 219/21 и 104/22), 
податоците и информациите добиени при анализите на предметниот 
проектен опфат, дадени во Документационата основа, а условени од мерките 
за заштита на животната средина и природата, заштита на културното 
наследство и заштитата и спасувањето како и добиени Услови за планирање 
на просторот.

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 
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Согласно член 90 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник 
на РМ бр. 225/20, 214/21, 104/22), регулационата линија е линија на 
разграничување помеѓу градежно земјиште за општа употреба и парцелирано 
градежно земјиште за поединечна употреба. 

Согласно член 91 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник 
на РМ бр. 225/20, 214/21, 104/22), граница на градежна парцела како планска 
одредба во урбанистички план е линија на разграничување на носителите на 
право на градење помеѓу две соседни градежни парцели. 

Формирањето на границата на градежната парцела ги следи границите на 
КП 95/33, КО Три Чешми - вон град, Општина Штип. Градежната парцела се 
наоѓа до земјиште кое е во сопственост на инвеститорот на урбанистичко- 
проектната документација. Непречен колски пристап се предвидува преку 
постојниот земјен пристапен пат на КП 369/21.  Градежната парцела има 
димензии и форма кои соодвествуваат со намената на земјиштето и 
градбата и начинот на користење. 

Предмет на планирање се фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија со моќност до 4 MW, кои се градат на земјиште, кои 
согласно член 57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 
130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 
27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 
30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.244/19, 18/20 и 279/20) се 
категоризираат како градби од втора категорија. 

Согласно член 58 од Правилникот за урбанистичко планирање и 
дефинираниот проектен опфат, во урбанистички проект се дефинира една 
градежна парцела со една дефинирана класа на намена на градежната 
парцела.

Просторна единица на намената на земјиштето е дефинирана согласно 
дејностите и активностите кои се планирани да се случуваат на земјиштето, 
потребите на инвеститорот и согласно дозволените можности на Законот и 
Правилникот за урбанистичко планирање. Намената на новоформираната 
градежна парцела е класифицирана со намена Е1.13 - Површински соларни 
и фотоволтаични електрани. Просторот кој е тема на разработка на овој 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план за формирање на 
градежна парцела на КП 95/33 КО Три Чешми - вон град , Општина Штип, со 
својата местоположба припаѓа на територија на Општина Штип.

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 
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2.3. Партерно решение со хортикултура

Партерното решение на ниво на градежна парцела останувa  
самостојно да го решава инвеститорот, но при тоа треба да се води сметка, 
со озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и 
од заштитен аспект. Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има 
значајна функција во заштита на животната средина, но ќе има и 
забележителни пејзажни ефекти. Процентот на озеленетоста во рамките на 
градежната парцела треба да изнесува минимум 20% согласно Законот за 
урбано зеленило (Сл.Весник на РМ со бр. 11/18 и 42/20). 

2.2. Сообраќајно решение 

Пристапот до новоформираната парцела е предвиден од југозападната 
страна на парцелата, преку постојниот земјен пристапен пат на КП 369/21.

Паркирањето и гаражирањето треба да се реши во границите на ГП 1. 
Потребниот број паркинг места се утврдува согласно законската 
регулатива и согласно потребите на инвеститорот. За намена Е1.13 –
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ не се 
утврдени параметри за определување на потребен број паркинг места 
според законските регулативи.

Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа и 
паркинзите како вертикална и хоризонтална треба да се изведе согласно 
прописите од областа на сообраќајот. Радиусите на кривините и 
техничките елементи на мрежата кон и од локалитетот потребно е да 
овозможуваат брзини на движење според Правилникот. 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 
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2.4. Водови и инсталации на инфраструктурите 

Фекална канализација

Атмосферска канализација

Електроенергетското снабдување, далноводите и трафостаниците во 
склад со одредени капацитети врз основа на  условите за планирање на 
просторот треба да се  изработат преку единствен проект за 
електроенергетска мрежа. При ова треба да се води сметка за: 
- Високонапонска мрежа да се изведе кабловски, подземно, - 
Нисконапонската мрежа се изведува комбинирано, кабловска, подземна и 
воздушна, - Разместување на трафостаниците да се врши врз основа на 

потребните капацитети, а нивните локации да се ускладат со 
урбанистичкиот план - Телефонските водови треба да се водат подземно 
со соодветни каблови и пропратна опрема. 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно 
Е1.13- ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на кој 
се планира поставување на фотоволатици, не се јавува потреба од 
изведба и приклучок на фекалната канализациона мрежа. Доколку во 
иднина се појави потреба од планирање на дополнителнита површина за 
градба за објекти која ќе има потреба од приклучок на фекална 
канализациона мрежа во склоп на основниот проект да се предвиди 
септичка јама. 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно 
Е1.13- ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на кој 
се планира поставување на фотоволатици, не се јавува потреба од 
изведба и приклучок на атмосферска канализациона мрежа 

Електрични инсталации

Водоводна мрежа

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно 
Е1.13- ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на кој 
се планира поставување на фотоволатици, не се јавува потреба од 
изведба и приклучок на водоводна мрежа. Доколку во иднина се појави 
потреба за вода, ќе се користи бунарска вода.

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП бр. 95/33, со моќност до 4MW, КО Три Чешми -вон град, Општина Штип 
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3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

Изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на 
урбанистички план за формирање на градежна парцела на КП 95/33, КО 
Три Чешми - вон град, Општина Штип, со својата местоположба припаѓа 
на територија на Општина Штип, за која се добиени услови за планирање 
на просторот, а е покрената по иницијатива на инвеститорот ДУ "ПРИМА 
ИНКАСО" ДООЕЛ ШТИП.

Со овие услови за градба се утврдуваат основните принципи, 
услови и техничко-урбанистички норми кои овозможуваат примена и 
спроведување на концепциите од УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични панели на КП бр. 95/33, со моќност до 4MW, КО Три 
Чешми - вон град, Општина Штип и графичките прилози се составен дел 
на проектот и имаат дејство само врз градителската активност која ќе 
уследи по стапување во сила на УП. 

Параметрите се применуваат во рамките на утврдената граница на 
опфат.

Со Урбанистички проект се одредени:
- граница на градежна парцела
- простор ограничен со градежни линии во кој е дозволено     

             поставување на површини за градење
- намена на земјиштето и градбите
- нумерички податоци
- сообраќајно поврзување и стационарен сообраќај

3.1. Општи услови за изградба

Согласно добиените податоците од „ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ 
Скопје - Друштво за дистрибуција на електрична енергија“ за подземни и 
надземни инсталации на диструбитувната мрежа и објекти констатираше 
дека на предметниот проектен опфат нема постоечки инсталации. 
Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно 
Е1.13- ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ односно на предметната парцела 
ќе се поставуваат  фотоволтаични панели, кои ќе се постават врз 
целата градежна површина. Условите и начинот на приклучок ги 
дефинира и одобрува ЕВН Македонија сектор  за мрежен инжинеринг - 
Скопје.

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
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4. Секоја градба или комплекс од градби, за кои има потреба од
водоснабдување,  да се поврзе  со  водоводната  мрежа  во  приклучна 
шахта (армиранобетонска,  со  прописен  капак  на  отворот),  поставена 
во  сопствената  градежна  парцела.  Приклучокот  со  примарниот  вод 
да  се изврши  према  важечките  стандарди  и  нормативи  за  тој  вид 
инфраструктура. 

5. Секоја градба, или комплекс од градби, за кои  има потреба од
одведување на отпадните води да се поврзе со инфраструктурната
канализациона мрежа за одведување на фекалните води во приклучна 
шахта (армиранобетонска, со прописен капак на отворот), поставена на 
пресекот со осовината на примарниот одводен канал, откако ќе биде 
извршен третман – пречистување согласно „Уредбата за класификација
на водите“ (Службен весник на Република Македонија, број 18/99). 

6. Урбанистички проект треба да овозможи непречено одвивање на
внатрешниот сообраќај. Во однос на решавањето на проблемот на
стационираниот сообраќај потребите за паркирање за градежната 
парцела ќе се решава во рамките на сопствената парцела, со почитување 
на потребен број паркинг места согласно член 134 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20) и согласно 
потребите на инвеститорот. 

7. За случајни откритија на споменички добра постојат обврски на
наоѓачот согласно член 65 од Законот за заштита на културно наследство 
(сл. Весник на Р.М. бр.20/04, 115/07, 18/11, 145/11, 23/13, 137/13, 164/13,
38/14, 44/199, 14/15, 154/15, 192/15, 36/16, 11/18, 20/19  да се пријави до 
Министерство за култура за преземање на заштитни мерки на истите. 
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

3. Градежната линија се спроведува со дозволени пречекорувања од
страна на издадените елементи од архитектонската пластика на градбите.

1. Регулационата линија е граница меѓу градежно земјиште за општа
употреба и градежно земјиште парцелирано на градежни парцели 
наменети за поединечна намена. Во графичките прилози дадени се 
регулациските линии на примарната сообраќајна мрежа. 

2. Граница на градежна парцела е линија на разграничување на
носителите на право на градење помеѓу две соседни градежни парцели. 
Градежната линија претставува граница на површината за градење во 
градежната парцела и ја дефинира просторната граница до која градбите 
може да се градат.  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

9. При проектирање да се води сметка да не се создаваат тесни грла на
сообраајниците ̀ и зоните на тотални урнатини. Заштитата од урнатини да 
се обезбеди со изградба на оптимално отпорни објекти согласно 
сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини. 

10. Содржината во текстуалниот  ̀ графичкиот дел од овој урбанистички
проект преставувa солидна основа за изработка на Основен проект  ̀

3.2. Посебни услови за изградба

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА БР. 1

Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во склоп на 
градежната парцела, утврдени согласно член 134 од Правилникот за 
урбанистичко планирање   („Сл.весник на РСМ“ бр. 225/20).   

8. При изработка на планско-проектната документација да се имаат
предвид мерки за заштита од пожар согласно Закон за заштита и
спасување (“Службен весник на РСМ ” бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 
18/2011, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16,  83/18), Закон за пожарникарство 
(“Службен весник на РМ ”- пречистен текст бр.168/17 и 152/19) и други 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област како и обврската за 
при изградба на објектот да се изготвува техничка документација за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за 
добивање на одобрение за градба. 

Табела бр.2 - Нумерички податоци за Планирана Состојба

Класификажција на намена: Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани.  
Компатибилна класа на намена: /
Површина на парцела: 38 890 м2

Површина за градба: 32 869 м2 

Максимална висина на венец: 5.0м 

Катност: П
Вкупна развиена Ппвршина: 32 869 м2

Процент на изграденост: 84.52 %
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4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

4.1. Мерки за заштита на животната средина

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од 
аспект на заштита на животната средина и која е потребно да се примени 
при изработка на урбанистичкиот план е следна:  

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 
44/15, 129/15, 192/15 и 39/16).  

- Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 
и 63/16). - Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на 
Р.М. бр.67/04, 92/07 и 35/10);  

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16).  

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

     - Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите 
и подземните води (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99);  

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 
107/07, 102/08, 143/08 и 124/10);  

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на 
Р.М. бр.79/07 и 124/10); - Закон за заштита и спасување (Сл. весник на 
Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). - 
Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 
18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 
166/14, 72/15, 98/15, 154/14, 215/15, 7/16 и 39/16, 161/19 и 178/21).  

 -Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 
бр.225/20, 219/2021 и 104/22) 

 - Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 
36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 
132/16) и други законски и подзаконски акти 
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Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на 
сите правни и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за 
унапредување на животната средина, заради остварување на правото на 
граѓаните на здрава животна средина, а тоа е регулирано со Закон за 
животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15 и 39/16). 

Цели на овој Закон се: 
- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 
животната средина;   
- заштита на животот и на здравјето на луѓето;  
- заштита на биолошката разновидност;  
- рационално и одржливо користење на природните богатста и 
- спроведување и унапредување на мерките за решавање на 
регионалните и на глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на 
дејности да обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на 
животот и здравјето на луѓето.  

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки 
и активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, 
образовни и други) со кои се обезбедува поддршка и создавање на 
услови за заштита од загадување, деградација и влијание на/врз 
медиумите и одделните области на животната средина.  

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од 
мониторинг на медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на 
животната средина.  

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон 
обезбедување на непречен просторен развој, при едновремена заштита 
на квалитетна, здрава и хумана средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе 
бидат вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација 
на проектниот опфат. 

4.1.1. Мерки за заштита и спасување
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Закон за 
пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 
193/15 и 39/16), задолжително треба да се применуваат мерките за 
заштита и спасување. 

Мерки за заштита и спасување се урбанистичко-технички и 
хуманитарни и други мерки за заштита и спасување кои би се појавиле 
при и по природните  непогоди и други несреќи, а не се предвидени со 
овој закон. 

Урбанистичко-технички мерки се: 
- Засолнување 
- заштита и спасување од поплави 
- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
- заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето 
- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
- заштита и спасување од урнатини 
- заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 
- спасување од сообраќајни несреќи. 
Хуманитарни мерки се: 
- евакуација 
- згрижување на загрозеното и настрадано население 
- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
- прва медицинска помош 
- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло - 
асанација на теренот 

  Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за 
Републиката. Системот за заштита и спасување го организираат и 
спроведуваат државните органи, органите на државната управа, органите 
на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните 
установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и 
силите за заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и 
спасување („Сл.весник на Р.М.“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на 
Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), како и: Уредбата за 
спроведување на заштита и спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. 
бр.98/05), Уредбата за спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник 
на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за начинот на применувањето на мерките за 
заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и 
населбите, во проектите и при изградба на градбите, како и учество во 
техничкиот преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05).  
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Системот за заштита и спасување се остварува преку: - Набљудување, 
откривање, следење и проучување на можните опасности; 
- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности;  
- Известување и предупредување за можните опасности и давање  
упатства за   заштита, спасување и помош;  
- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош;  
- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 
одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и 
помош; - Самозаштита, самопомош и заемна помош;  
- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и 
спасување;  
- Одредување и изведување на заштитните мерки;  
- Спасување и помош;  
- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, 
епизоотии, епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните 
услови за живот;  
- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми 
размери од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и 
други несреќи, а кои искажале потреба за тоа и  
- Примање помош од други држави.  
Заради организирано спроведување на заштита и спасување, 

учесниците во системот за заштита и спасување, донесуваат План за 
заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 
епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на 
процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, епифитотии и 
други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи превентивни и 
оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. 
Планот го донесува Советот на Општината. 

 Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и 
спасување мерките за заштита и спасување се остваруваат преку 
организирање на дејства и постапки од превентивен карактер, кои ги 
подготвува и спроведува Републиката преку органите на државната 
управа во областа за кои се основани. Органите на државната управа, 
органите на единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, 
јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат 
и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и 
спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 
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Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за
заштита и спасување од проценетите опасности.

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и
спасување во редовното планирање и работа

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на
заштита и спасување

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и
спасување.

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси
потребни за извршување на планираната организација.

 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат 
при планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при 
изградба на градбите и инфраструктурата согласно член 53 од 
претходно наведениот Закон за заштита и спасување како и согласно 
Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и 
спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во 
проектите и изградба на објектите (Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и 
учество во техничкиот преглед.  

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат:  
- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите
- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и 
за јавна, административна, културна, туристичко-угостителска дејност  
- При изградба на објект и инфрастурктура.  
Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 
бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), а во 
функција на уредување на просторот задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот  задолжително се 
обезбедува: - Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства - 
Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 
- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините - 
Озбебедување на противпожарни пречки 
- Изградба на градби за заштита и 
- Изградба на потребната инфрастурктура 
Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 
бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) се 
предвидуваат: 
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4.2. Урбанистичко технички мерки

4.2.1. Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, 
експлозии и опасни материи се активности кои се планираат и 
спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со 
примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на 
градбите. 

 Инвеститорот во проектната документација за изградба на 
градби, како и за градби на кои се врши реконструкција – пренамена е 
должен да изготви посебен елаборат за заштита од пожар, експлозии и 
опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките за 
заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на 
елаборатите се изземаат станбени градби со висина на венецот до 10 
м. и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. 
Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии 
и опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни 
организациони единици за заштита и спасување согласно член 70, од 
Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). Организацијата и 
спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се 
остварува во рамките на системот за заштита и спасување се уредува 
со Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 
55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и 168/17) и Уредбата за спроведување на 
заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), 
Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на 
градежните објекти (Сл.весник на Р.С.М. бр.94/09), и други позитивни 
прописи со кои е регулирана оваа проблематика.  

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, 
планскиот опфат, во случај на пожар ќе го опслужува противпожарната 
единица од општината. Во процесот на планирање потребно е да се 
води сметка за конфигурација на теренот, степен на загрозеност од 
пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-
хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание 
врз загрозеност и заштита од пожари.  
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Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат 
низа мерки за отстранување на причините за предизвикување на 
пожари, спречување на нивното ширење, гаснење и укажување помош 
при отстранување на последиците предизвикани со пожари. Затоа 
потребно е постоечката сообраќајна инфратруктура со хоризонталните 
и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена 
интервенција на противпожарните возила, 

доводната мрежа на вода да е со капацитет кој овозможува напојување 
на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во согланост со 
ПП норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во 
инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени 
безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со основните 
проекти. 

   При дефинирањето на градбите во рамките на градежните 
парцели земено е предвид потребното минимално растојание меѓу 
градбите од аспект на префрлање на пожарот од една до друга градба 
во зависност од предвидената висина на градбите и од 
противпожарната оптовареност на истите. 

   За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се 
применуваат важечките мерки нормативи и стандарди кои се 
однесуваат на заштита и спасување. 
Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 
бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), 
Јавното претпријатие што стопанисува со водоводната мрежа во 
градот Штип е должно да изработи основни решенија на улична 
хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во планскиот 
опфат која е предмет на планската документација. При изработка на 
Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени од 
цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за 
заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 
и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 
81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа 
област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се 
реши и громобранската инсталација, со цел да нема појава на 
зголемено пожарно оптоварување. 
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4.2.3. Заштита и спасување од лизгање и свлекување на 
земјиштето 

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со 
оглед на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно 
настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви 
елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки 
испитувања. 

4.2.4. Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства 

Согласно Законот за заштита и спасување, заштита од 
неексплодирани убојни и други експлозивни се во надлежност на 
Дирекцијата за заштита и спасување ПО Берово, во соработка со МВР-
ПС Берово. Стандардните оперативни процедури за заштита од 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува 
Дирекцијата. 

4.2.5. Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, 
урбанизирање на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на 
проодност на сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка 
да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални 
урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално 
отпорни објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се 
изградени со помала количина на градежен материјал и релативно 
помали тежини. 
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4.2.2. Заштита и спасување од поплави, заштита од уривање 

на брани и други природни непогоди 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се 
предвидат и пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на 
брани и други атмосферски непогоди согласно Законот за заштита и 
спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на 
водотеците, изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на 
оштетените делови на заштитните објекти и околината. 
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Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да 
овозможуваат несметан пристап за пожарни возила со доволна 
широчина на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и 
ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 
спасување на луѓето. Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат 
со висина не поголема од 7,0см. И закосени поради лесен пристап на 
пожарни возила до градбите. Со планирање на хидрантската мрежа 
задоволени се сите мерки на превентива и заштита во случај на пожар, 
согласно Законот за пожарникарството (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 
81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). Планирањето и изработката на 
техничката документација треба да е во согласност со Законот за 
заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). При реализација на 
Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот за заштита 
и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16 и 106/16).  

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со 

интензитет од 8 степени МЅЗ потребно е применување на принципите 
на асеизмичко градење на градбите. Густината на градбите односно 
нивното растојание е планирано во доменот за сеизмичко 
проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење 
може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 
13, 14, 34 и 35 мора да се почитуваат мерките од Законот за заштита и 
спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Законот за пожарникарството (Сл. 
весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 

4.2.7. Мерки за заштита од природни непогоди 
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4.2.6. Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од 
пристапен пат кој овозможува лесен пристап на противпожарните 
возила до градбите. При конципирање на сообраќајот планирано е 
несметано движење на пожарните возила. 
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4.3.2. Згрижување на загрозено и настрадано население 

Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа 
само во случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди 
Дирекцијата врз основа на геолошко-хидролошките и сеизмичките 
карактеристики на земјиштето и на капацитетот на задоволување на 
потребите за засолнување. Засолнувањето и заштита на населението, 
материјалните добра и културното наследство се врши со изградба на 
јавни засолништа и други заштитни објекти, во согласност со 
Програмата на единицата на локалната самоуправа за јавни 
засолништа и потреби на подрачјето и во согласност со 
урбанистичкиот план. 

4.3.3. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и активности 
за заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено 
откривање, следење и контрола на опасностите од последиците од 
несреќи со опасни материи, како и последиците од радиолошки, 
хемиски и биолошки агенси и превземање на мерки и активности за 
отстранување на последиците од нив. Сопствениците на објекти во кои 
се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на 
транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и 
уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, 
сообраќај и складирање на прехранбени производи, лекарства и 
сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на 
објекти во кои се врши згрижување и образование на децата, должни 
се да обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите 
и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
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4.3. Хуманитарни мерки

4.3.1.  Евакуација
Со евакуација се врши планско, организирано и контролирано 

преместување на населението, материјалните добра и културното 
наследство на Републиката, од загрозените во побезбедните подрачја. 
Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се 
спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 
Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се 
евакуира во друга општина на одредено безбедно место и во одредено 
време 
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4.3.6. Заштита и спасување на растенија и производи од 
растително потекло 

Заштита и спасување на растенија и производи од растително 
потекло опфаќа превентивни и оперативни мерки и активности за 
заштита од растителни болести, епифитотии, штетници, плавели, 
радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на 
загрозување. Превентивни мерки за заштита и спасување на растенија 
и производи од растително потекло ги спроведуваат надлежните 
органи и институции во нивното секојдневно работење. Во 
спроведувањето на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови 

4.3.7. Асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање 
идентификација, транспорт и погребување на загинати и умрени лица, 
собирање, транспорт и закоп на угинати животни, собирање и 
уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го 
загрозуваат животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, 
дезинсекција и дератизација на теренот и објектите како и асанација 
на објектите за водоснабдување.  

4.3.5. Заштита и спасување на животни и производи од 
животинско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско 
потекло опфаќа превентивни и оперативни мерки за заштита на 
животните и производите од животинско потекло од дејствата на 
природните непогоди, епизоотии и други несреќи. Превентивните 
мерки за заштита и спасување на животни и производи од животинско 
потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 
секојдневно работење. Во спроведување на оперативни мерки, покрај 
надлежните органи и институции учествува и Дирекцијата со своите 
единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна помош на 
повреден, заболен или контаминиран добиток со стандардни и 
прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до 
соодветните ветеринарни установи. 
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4.3.4. Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и 
активности за укажување на прва медицинска помош со стандардни и 
прирачни средства на местото на повредувањето - заболувањето, 
медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до 
најблиските здравствени установи. Временскиот рок за дејствување 
на возилата за брза помош зависи од оддалеченоста на најблиската 
болница или поликлиника. 
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4.4. Мерки за обезбедување на пристапност за лица со 
инвалидност 

Домувањето, мобилноста и пристапноста се основни 
предуслови за спроведување на сите активности во секојдневното 
живеење на лицата со инвалидност и нивното вклучување во 
заедницата. За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на 
стандардите. Потребно е во сегментот на пристапноста да се градат 
собраќајници со спуштени рабници, раскрсници со звучни семафорски 
уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и звучни и 
визуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото 
лице да користи куче - водич во сите средства на јавниот превоз и 
влез во сите градби за јавни намени. 

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат 
адаптирани нископодни автобуси. Треба да се обрне посебно 
внимание за воведување на приспособени меѓуградски авотбуски 
линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите линии, 
пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање 
јасни и достапни информации на терминалите и во возилата. Во 
периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните 
задачи треба да биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“.  

„Универзалниот дизајн“ означува оформување на производите, 
опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да ги 
користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од 
приспособување или посебнооформување. Посебна цел: 
Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 
живеење. 

Мерки: 
- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност 
со примената на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој 
начин создавање на нови пречки; 
- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со 
инвалидност; 
- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на 
Универзалниот дизајн; 
- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите 
лица со инвалидност; 
- Да се обезбеди примена на современите технологии; 
- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното 
прашање за лицата со инвалидност. 
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4.5. Мерки за заштита на културното наследство

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави 
археолошко наоѓалиште треба да се постапи во согласност со 
одредбите од член 65 од Закон за заштита и спасување 
(Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16 и 106/16). (1). Ако во текот на изведувањето на 
градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко 
наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, 
изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој
закон;

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од
евентуално оштетување и уништување, како и од неовластен
пристап и

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во
која се најдени.

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се
ископани, односно извадени заради нивна подобра заштита или
со оглед на околностите, изведувачот на работите е должен:

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување
или тоа да го направи при идентификацијата во смисла на 
членот 66 на овој закон, за до предавањето да превземеме 
мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или 
да се отуат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и
положбата на предметите 

 
во времето 

 
на откривањето и а ̀

околностите под кои тоа е направено. 

     Во урбанистичкиот проект се применети сите добиени насоки 
од условите за планирање како основа за изработка на урбанистички 
проект. Планските решенија се засновани на сознанијата и 
заклучоците изведени од анализата на постојната состојба, како и на 
податоците добиени од правните субјекти од областа на комуналната 
инфраструктура, културното наследство, заштитата и спасувањето и 
сл.  
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ - ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА
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УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ
СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ
СИНТЕЗЕН ПЛАН
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ИДЕЕН ПРОЕКT
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- Потврда за регистрирана дејност
- Лиценца
- Решение за ʦʜʛʦʚʦʨʥʠ ʧʨʦʝʢʪʘʥʪʠ
- Овластување ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠ ʧʨʦʝʢʪʘʥʪʠ

ИДЕЕН ПРОЕКТ со намена 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 95/33, со моќност до 4MW, КО Три чешми -вонград, 

Општина Штип
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

1. ʊɽʍʅʀʏʂʀ ʆʇʀʉ

2. ʉʇɽʎʀʌʀʂɸʎʀɱɸ ʅɸ ʆʇʈɽʄɸ

3. ɽʃɽʂʊʈʀʏʅʀ ʇʈɽʉʄɽʊʂʀ

4. ʉʆʌʊɺɽʈʉʂɸ ʉʀʄʋʃɸʎʀɱɸ ʅɸ ʌʅ ʎɽʅʊʈɸʃɸ 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ
1. СИТУАЦИЈА - ʈɸʉʇʆʈɽɼ ʅɸʌʆʊʆʅɸʇʆʅʉʂʀ ʇɸʅɽʃʀ
2. СИТУАЦИЈА - РАСПОРЕД НA МОНТАЖНА КОНСТРУКЦИЈА
3. СИТУАЦИЈА - ʈɸʉʇʆʈɽɼ ʅɸ ʆʇʈɽʄɸ, ʈɸʉʇʆʈɽɼ ʅɸ ʉʊʈʀʅɻʆɺʀ ʀ 
ʂɸɹɽʃʉʂʀ ʊʈɸʉʀ
4. СИТУАЦИЈА - ɿɸʐʊʀʊʅʆ ЗАЗЕМЈУВАЊЕ И ГРОМОБРАНСКА
ИНСТАЛАЦИЈА

1. ЕДНОПОЛНА ШЕМА НА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА
2. ЕДНОПОЛНА ШЕМА НА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА ДЕЛ ТС1
3. ЕДНОПОЛНА ШЕМА НА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА ДЕЛ ТС2
4. ЕДНОПОЛНА ШЕМА НА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА ДЕЛ ТС3
5. ПРИНЦИПИЕЛНА ШЕМА ЗА ПОВРЗУВАЊЕ НА ИНВЕРТЕР 1 ДО 4, ТС1
6. ПРИНЦИПИЕЛНА ШЕМА ЗА ПОВРЗУВАЊЕ НА ИНВЕРТЕР 1 ДО 4, ТС2
7. ПРИНЦИПИЕЛНА ШЕМА ЗА ПОВРЗУВАЊЕ НА ИНВЕРТЕР 1 ДО 4, ТС3
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 Управител 
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ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ДО 4 МW 

E.2 ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

2.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

Перформансите на фотонапонските панели директно зависат од 
метеоролошките услови (сончева ирадијација - зрачење, температура на воздухот, 
брзина на ветрот, итн.) на локацијата каде се врши поставувањето на панелите. На 
сликата е прикажана мапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m2. 

Слика 1. Mапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m2 

Локацијата на која што е планирано поставување на фотонапонската 

централа на инвеститорот ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ ШТИП за производство на 

електрична енергија, лоцирана на КП бр.95/33 КО ТРИ ЧЕШМИ – вон град, општина 

Штип, е подложена на голема сончева радијација со просечна годишна густина на 

енергија на сончевото зрачење од 1820. kWh/m2. 

За пресметувањето на производството на електрична енергија од 

фотонапонската централа „ “ е употребена база на податоци PVGIS-Classiс 

(Photovoltaic Geographical Informational System). Дел од сумарните вредности на 

некои параметри при генерирањето на податоци се прикажани во продолжение: 
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-  Номинална моќност на инсталираните фотонапонски панели: 

3.753,000kW (фотонапонски панели од кристален силикон) 

-  Пресметани загуби како резултат на температура и ниска радијација: 

9,59 %  (со користење на локална амбиентна температура) 

-  Пресметани загуби како резултат на ефекти од агол на рефлексија: 
2,73% 

-  Други загуби (кабли инвертори): 2% 

-  Комбинирани загуби на PV системот: 14.32% 

Слика 2. Очекувано количество на производство на електрична енергија за 
дадениот систем, со фиксен агол во kWh 

Слика 3. Просечна ирадијација при фиксен агол изразена во во kWh/m2 
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Со цел елиминирање и минимизирање на засенувањето на панелите, од битно 

значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот 

на висината на Сонцето на локацијата. На сликата е прикажана сончевата патека 

во текот на денот и годината која е компјутерски мапирана со помош на 

софтверската алатка. 

Слика 4. Промена на аголот на висината на Сонцето за дадениот систем во 
kWh/m2 
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Е.3 Технички опис на проектот 
Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 
инсталирана моќност од 3.753,00 kW, за потребите на ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ 

ШТИП на КП 95/10 или ново предвидена КП 95/33, КО Три Чешми-в.г.р. Општина 
Штип. 

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 

(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја, 

која ја вршат фотонапонските панели. Оваа еднонасочна струја, со инвертори 

синхронизиранисо мрежниот напон, се трансформира во наизменична струја со 

800V/50Hz. 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски 

профили, а тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за 

поставување на земја.Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање 

на профили ќе се користи специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 

После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање на останатиот дел од 
конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со соодветни 
држачи. Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли како 
и инсталација на оптички кабел за поврзување на мониторинг за фотонапонската 
централа. 

Предвидената монтажна подконструкција мора да ги задоволува Европските 
стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата 

на фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 5.197.051,82 

kWh или 5.197,05182 MWh. 

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата во сопственост 

на ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ ќе зафаќаат површина од 16.774,4.M2 во 

хоризонтална проекција. 

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 5400 и тие се со инсталирана 

моќност од 695W поединечно или вкупно 3.753,30 kW. 

3.1 Избор на фотонапонски панели 

Поставениот фотонапонски панел е од производителот Trina Solar, изработен 

од монокристален  силициум . Панелот TSM NEG21C.20 695W е  составен  од 

специјални ќелии со вкупен број 123 и истите се поделени на пола со што вкупниот 

број на ќелии е 6x11+6x11, а тоа го подобрува температурниот коефициент на 

панелот, односно го прави поефикасен. Ќе се постават вкупно 5400 панели со 

моќност од 650Wp, односно вкупен производствен капацитет од 3.753,30 kWp. 

Истите ќе се монтираат на алуминиумска подконструкција. 

Во додаток на проектот се дадени техничките спецификации и податоци за 

одбраните фотонапонски панели. 
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3.2 Техничко решение 

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените 

работни влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија 

и формираат т.н. „низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на 

еднонасочен напон и струја, која со вакви карактеристики не може директно да се 

пласира до потрошувачите преку постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку 

инверторите произведената електрична енергија со DC параметри треба да се 

трансформира во електрична енергија со наизменични напон и струја (AC 

параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат 

на енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја 

трансформираат електричната енергија произведена со еднонасочен напон и 

струја во електрична енерrија со наизменичен напон и струја, со минимални загуби 

на енергија во самиот инвертор. 

За потребите на фотонапонската централа ќе се постават вкупно дванаесет 

(12) енергетски преобразувачи на моќност 330KW – инвертори.  Начинот на 

поврзување на низите, инверторите, прекинувачката и заштитната опрема 

прикажани се во графичкиот дел. 

 

3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори 

Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 

наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. 

Со групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и 

прекинувачка опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок 

наизменичен напон со фреквенција од 50Hz. Во овој проект предвидени се типични 

модели на инвертори од производителот HUAWEI SUN2000 330KTL-H1, со кои се 

задоволуваат нивотo на заштита и останатите технички стандарди во согласност 

со: CE, CEI 0-16, CEI 0-21, EN 50438:2013, IEC 60068-2-x, IEC 61727, IEC 62109-1/2, 

IEC 62116, VDE 01 26-1-1, VDE-AR-N 4105 и сл. 

Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен 

простор на стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на инвеститорот 

ќе биде извршено монтирање на фотонапонски панели на земја со што, преку 

избраните инвертори ќе се овозможи идеално техничко решение. За потребите на 

овој проект беа избрани единаесет (12) инвертори кои ги имаат следниве 

спецификации: 

• Инверторот HUAWEI SUN2000 330KTL-H1 се карактеризира со шест (6) трагачи на 
максимална моќност – MPPT со максимана еднонасочна струја по тракер 65А и 
максимален еднонасочен напон 1500V.  

• Согласно начинот на низирање на фотонапонските  панели по стринг ке бидат 
приклучени максимум 28 панели. Детален преглед на поврзувањето по стрингови 
е дадено во графичките прилози. 

• Во додаток на проектот се дадени техничките спецификации и податоци за 

одбраните инвертори. 
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3.4 Трафостаница 
 

Се предвидува поставување на три типски трафостаници 0,8/10(20)КV, 
1600kVA. Бетонското куќиште е изработено како монолитна бетонска градба од 
високо квалитетен армиран бетон. Бетонските компактни трафостаници се 
изработуваат како комплетно опремени објекти, спремни за работа, а постапката 
за монтажа е лесна и брза. Овој тип на трафостаници е поставен делумно под 
нивото на земјата, а предвиден е за управување од надворешна страна. 

 

 

Слика 8. Предвидена типизирана трафостаница 1600kVА 
 
 

3.5 Електричен развод 

- DC развод 

Кабелскиот развод што ќе се искористи од фотонапонските панели поврзани 

во низи до инверторите е едножилен бакарен проводник отпорен на UV - зрачење 

тип: PV1-f 1x6mm2. 

 
 

Слика 9. Solar cable PV1-f 1 x 6mm2 
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- AC развод 

На фотонапонската централа предвидени се AC разводни ормари кои кои се 

составен дел на компактната трасформаторска станица за комбинирање на 

напојување на инверторите односно предавање на произведената електрична 

енергија од инверторите во во трафостаница. Точната диспозиција на опремата и 

начинот на водење на инсталациите е прикажано на цртежите од проектот. 

 
 

3.6 Заземјување и громобранска инсталација 

Заштитното заземјување на фотонапонската централа ќе се изведе со 

челично поцинкувана жица ФеЗн30х4mm, во соодветен ров. Со оглед на 

применетиот систем на заштита, отпорот на работното заземјување не смее да 

надминува 2 ома. Овој отпор во ниеден случај или период на годината не смее да 

биде поголем. Отпорот се проверува секоја година. 

На заштитното заземјување се поврзува целокупната електроенеггетска 

опрема како и громобранска заштита. Фотонапонското поле ќе се штити со мали 

шипки со висина од 40cm кои се поставуваат на секои приближно 7 метри 

соодветно во секој ред на највисоката точка од конструкцијата. Громобранската 

заштита се препорачува да се реши за целиот простор со активни елементи, 

раностартувачки громобрани монтирани на метален столб со висина5м кои имаат 

степен на веројатност за заштита од прибложно 98%. 

Заштитно заземјување за целиот комплекс се изведува со цел заедничкиот 

потенцијал да се сведе на една заедничка вредност. Како прифатни водови се 

користaт фаќачите на гром, а како одводни водови се користи поцинкуваната 

челична конструкција. Целокупниот громобрански материјал е од стандардна 

изведба. 
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3.7 Мониторинг, автоматска работа, надзор и управување 

Концептот на работа на фотонапонската централа е со автосинхронизирачки 
стринг- трофазни инвертори. Следењето на сите параметри за вкупната 
произведена електрична енергија, како и другите работни параметри се врши 
преку софтвер за мониторинг кој е компатибилен со инверторската опрема. 

3.8 Разводни табли 

Во централата се предвидени DC разводни табли иако и  самите инвертори 

во себе содржат вградена прекуструјна и пренапонска заштита. 

 
 

3.9 Начин на водење на инсталации 

Инсталациите ќе се положат во предходно ископан ров во земја. DC каблите 

надземно ќе бидат положени на предходно монтираната челична конструкција за 

фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во цевка низ рововите. 

 
 

3.10 Општо 

За сите останати работи кои не се опфатени во овој технички опис се дава 

слобода за решавање на проектантот со тоа што за битни измени треба да се 

запознае инвеститорот. Сета опрема треба да биде од реномирани брендирани 

производители со приложување на испитни листови, атести и сертификати за 

квалитет. 
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Project Overview 

 
Figure: Overview Image, 3D Design 

PV System 
3D, Grid-connected PV System 

Climate Data Stip, MKD (1991 - 2010)  

PV Generator Output 3753 kWp 

PV Generator Surface 16,774.3 m² 

Number of PV Modules 5400  

Number of Inverters 12  
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Figure: Schematic diagram 

The yield 
The yield 

PV Generator Energy (AC grid) 5,451,012 kWh 

   Grid Feed-in 5,451,012 kWh 

   Down-regulation at Feed-in Point 0 kWh 

Own Power Consumption 0.0 % 

Solar Fraction 0.0 % 

Spec. Annual Yield 1,452.37 kWh/kWp 

Performance Ratio (PR) 87.7 % 

Yield Reduction due to Shading 3.3 %/Year 

CO₂ Emissions avoided 2,561,859 kg / year 

Financial Analysis 
Your Gain 

Total investment costs 3,377,700.00 $ 

Return on Assets 15.17 % 

Amortization Period 6.5 Years 

Electricity Production Costs 0.03 $/kWh 

Energy Balance/Feed-in Concept Full Feed-in  

The results have been calculated with a mathematical model calculation from Valentin Software GmbH (PV*SOL algorithms). The 
actual yields from the solar power system may differ as a result of weather variations, the efficiency of the modules and inverter, 
and other factors. 
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Set-up of the System 
Overview 
System Data 

Type of System 3D, Grid-connected PV System 

Start of Operation 10/13/2023 

Climate Data 

Location Stip, MKD (1991 - 2010) 

Resolution of the data 1 h 

Simulation models used:  

   - Diffuse Irradiation onto Horizontal Plane Hofmann 

   - Irradiance onto tilted surface Hay & Davies 

Module Areas 

1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 

PV Generator, 1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 

Name Open Area (Map Section)-Area South  

PV Modules 1792 x VERTEX TSM-NEG21C.20 
695W  

 

Manufacturer Trina Solar  

Inclination 25 ° 

Orientation South 180 ° 

Installation Type Mounted - Open Space  

PV Generator Surface 5,566.6 m² 

 
Figure: 1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
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2. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 

PV Generator, 2. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 

Name Open Area (Map Section)-Area South  

PV Modules 1868 x VERTEX TSM-NEG21C.20 
695W 

 

Manufacturer Trina Solar  

Inclination 25 ° 

Orientation South 180 ° 

Installation Type Mounted - Open Space  

PV Generator Surface 5,802.7 m² 

 
Figure: 2. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
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3. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 

PV Generator, 3. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 

Name Open Area (Map Section)-Area South  

PV Modules 1740 x VERTEX TSM-NEG21C.20 
695W) 

 

Manufacturer Trina Solar  

Inclination 25 ° 

Orientation South 180 ° 

Installation Type Mounted - Open Space  

PV Generator Surface 5,405.1 m² 

 
Figure: 3. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
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Horizon Line, 3D Design 

 
Figure: Horizon (3D Design) 

Inverter configuration 
Configuration 1 

Module Area Open Area (Map Section)-Area South 

Inverter 1  

   Model SUN2000-330KTL-H1(800V) (v3) 

   Manufacturer Huawei Technologies 

   Quantity 4 

   Sizing Factor 103.8 % 

   Configuration MPP 1: 3 x 28 

 MPP 2: 3 x 28 

 MPP 3: 3 x 28 

 MPP 4: 3 x 28 

 MPP 5: 2 x 28 

 MPP 6: 2 x 28 
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Configuration 2 

Module Area Open Area (Map Section)-Area South 

Inverter 1  

   Model SUN2000-330KTL-H1(800V) (v3) 

   Manufacturer Huawei Technologies 

   Quantity 4 

   Sizing Factor 108.2 % 

   Configuration MPP 1: 3 x 28 

 MPP 2: 3 x 28 

 MPP 3: 3 x 27 

 MPP 4: 3 x 27 

 MPP 5: 3 x 27 

 MPP 6: 2 x 28 

Configuration 3 

Module Area Open Area (Map Section)-Area South 

Inverter 1  

   Model SUN2000-330KTL-H1(800V) (v3) 

   Manufacturer Huawei Technologies 

   Quantity 4 

   Sizing Factor 100.8 % 

   Configuration MPP 1: 3 x 28 

 MPP 2: 3 x 27 

 MPP 3: 3 x 27 

 MPP 4: 3 x 27 

 MPP 5: 2 x 27 

 MPP 6: 2 x 27 

AC Mains 
AC Mains 

Number of Phases 3  

Mains Voltage (1-phase) 230 V 

Displacement Power Factor (cos phi) +/- 1  
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Simulation Results 
Results Total System 
PV System 

PV Generator Output 3753 kWp 

Spec. Annual Yield 1,452.37 kWh/kWp 

Performance Ratio (PR) 87.7 % 

Yield Reduction due to Shading 3.3 %/Year 
      

Grid Feed-in 5,451,012 kWh/Year 

Grid Feed-in in the first year (incl. module degradation) 5,451,012 kWh/Year 

Standby Consumption (Inverter) 249 kWh/Year 

CO₂ Emissions avoided 2,561,859 kg / year 

 
Figure: Energy Flow Graph 
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Figure: Production Forecast 

Results per Module Area 
Open Area (Map Section)-Area South 

PV Generator Output 1245.44 kWp 

PV Generator Surface 5,566.58 m² 

Global Radiation at the Module 1653.68 kWh/m² 

Global Radiation on Module without reflection 1656.58 kWh/m² 

Performance Ratio (PR) 87.56 % 

PV Generator Energy (AC grid) 1807062.36 kWh/Year 

Spec. Annual Yield 1450.94 kWh/kWp 

Open Area (Map Section)-Area South 

PV Generator Output 1298.26 kWp 

PV Generator Surface 5,802.67 m² 

Global Radiation at the Module 1653.68 kWh/m² 

Global Radiation on Module without reflection 1656.58 kWh/m² 

Performance Ratio (PR) 87.59 % 

PV Generator Energy (AC grid) 1884301.61 kWh/Year 

Spec. Annual Yield 1451.41 kWh/kWp 

Open Area (Map Section)-Area South 

PV Generator Output 1209.30 kWp 

PV Generator Surface 5,405.05 m² 

Global Radiation at the Module 1653.68 kWh/m² 

Global Radiation on Module without reflection 1656.58 kWh/m² 

Performance Ratio (PR) 87.81 % 

PV Generator Energy (AC grid) 1759648.12 kWh/Year 

Spec. Annual Yield 1455.10 kWh/kWp 
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PV System Energy Balance 
PV System Energy Balance 

Global radiation - horizontal 1,425.40 kWh/m²  

Deviation from standard spectrum -14.25 kWh/m² -1.00 % 

Ground Reflection (Albedo) 13.22 kWh/m² 0.94 % 

Orientation and inclination of the module surface 132.73 kWh/m² 9.32 % 

Module-independent shading 0.00 kWh/m² 0.00 % 

Reflection on the Module Interface -2.90 kWh/m² -0.19 % 

Irradiance on the rear side of the module 99.48 kWh/m² 6.40 % 

Global Radiation at the Module 1,653.68 kWh/m²  
        

 1,653.68 kWh/m²  

 x   16774.301 m²  

 =   27,739,372.66 kWh  
        

Global PV Radiation 27,739,372.66 kWh  

Bifaciality (70.1 % of back irradiance) -498,887.01 kWh -1.80 % 

Soiling 0.00 kWh 0.00 % 

STC Conversion (Rated Efficiency of Module 22.38 %) -21,144,298.03 kWh -77.62 % 

Rated PV Energy 6,096,187.62 kWh  

Module-specific Partial Shading -153,467.07 kWh -2.52 % 

Low-light performance -59,589.77 kWh -1.00 % 

Deviation from the nominal module temperature -151,617.25 kWh -2.58 % 

Diodes -1,385.89 kWh -0.02 % 

Mismatch (Manufacturer Information) -114,602.55 kWh -2.00 % 

Mismatch (Configuration/Shading) -38,168.88 kWh -0.68 % 

PV Energy (DC) without inverter down-regulation 5,577,356.21 kWh  

Failing to reach the DC start output 0.00 kWh 0.00 % 

Down-regulation on account of the MPP Voltage Range -232.82 kWh 0.00 % 

Down-regulation on account of the max. DC Current 0.00 kWh 0.00 % 

Down-regulation on account of the max. DC Power 0.00 kWh 0.00 % 

Down-regulation on account of the max. AC Power/cos phi -2,112.82 kWh -0.04 % 

MPP Matching -6,520.70 kWh -0.12 % 

PV energy (DC) 5,568,489.87 kWh  
        

        

Energy at the Inverter Input 5,568,489.87 kWh  

Input voltage deviates from rated voltage -6,855.43 kWh -0.12 % 

DC/AC Conversion -110,622.35 kWh -1.99 % 

Standby Consumption (Inverter) -249.06 kWh 0.00 % 

Total Cable Losses 0.00 kWh 0.00 % 

PV energy (AC) minus standby use 5,450,763.03 kWh  

PV Generator Energy (AC grid) 5,451,012.09 kWh  
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Financial Analysis 
Overview 
System Data 

Grid Feed-in in the first year (incl. module degradation) 5,451,012 kWh/Year 

PV Generator Output 3753 kWp 

Start of Operation of the System 10/13/2023  

Assessment Period 20 Years 

Interest on Capital 1 % 

Economic Parameters 

Return on Assets 15.17 % 

Accrued Cash Flow (Cash Balance) 6,887,033.65 $ 

Amortization Period 6.5 Years 

Electricity Production Costs 0.03 $/kWh 

Payment Overview 

Specific Investment Costs 900.00 $/kWp 

Investment Costs 3,377,700.00 $ 

One-off Payments 0.00 $ 

Incoming Subsidies 0.00 $ 

Annual Costs 0.00 $/Year 

Other Revenue or Savings 0.00 $/Year 

Remuneration and Savings 

Total Payment from Utility in First Year 545,101.21 $/Year 
      

Remuneration of Electricity sold to Third Party   

   Price of Electricity sold to Third Party 0.10 $/kWh 

   Remuneration of Electricity sold to Third Party 545,101.21 $/Year 
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Cash flow 
Cashflow Table 

 Year 1 Year 2 Year 3 Year 4 Year 5 

Investments ($3,377,700.00) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $525,473.51 $534,360.56 $529,069.86 $523,831.55 $518,645.10 

Annual Cash Flow ($2,852,226.49) $534,360.56 $529,069.86 $523,831.55 $518,645.10 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

($2,852,226.49) ($2,317,865.92) ($1,788,796.06) ($1,264,964.51) ($746,319.42) 

      

 Year 6 Year 7 Year 8 Year 9 Year 10 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $513,510.00 $508,425.74 $503,391.82 $498,407.74 $493,473.01 

Annual Cash Flow $513,510.00 $508,425.74 $503,391.82 $498,407.74 $493,473.01 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

($232,809.42) $275,616.32 $779,008.14 $1,277,415.88 $1,770,888.90 

      

 Year 11 Year 12 Year 13 Year 14 Year 15 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $488,587.14 $483,749.65 $478,960.05 $474,217.87 $469,522.64 

Annual Cash Flow $488,587.14 $483,749.65 $478,960.05 $474,217.87 $469,522.64 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$2,259,476.04 $2,743,225.68 $3,222,185.73 $3,696,403.60 $4,165,926.24 

      

 Year 16 Year 17 Year 18 Year 19 Year 20 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $464,873.90 $460,271.19 $455,714.05 $451,202.03 $446,734.68 

Annual Cash Flow $464,873.90 $460,271.19 $455,714.05 $451,202.03 $446,734.68 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$4,630,800.14 $5,091,071.33 $5,546,785.38 $5,997,987.40 $6,444,722.09 

      

 Year 21     

Investments $0.00     

Feed-in / Export Tariff $442,311.57     

Annual Cash Flow $442,311.57     

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$6,887,033.65     

      

Degradation and inflation rates are applied 
on a monthly basis over the entire 
observation period.  This is done in the first 
year. 
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Figure: Accrued Cash Flow (Cash Balance) 
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Data Sheets 
PV Module Data Sheet 
PV Module: VERTEX Glass-Backsheet Module (G12 cell) (Copy) (v1) 

Manufacturer Trina Solar  

Available Yes  
      

Electrical Data   

Cell Type Si monocrystalline  

Only Transformer Inverters suitable No  

Cell Count 132  

Number of Bypass Diodes 3  

Half-cell module Yes  
      

Mechanical Data   

Width 1303 mm 

Height 2384 mm 

Depth 33 mm 

Frame Width 33 mm 

Weight 33.3 kg 
      

I/V Characteristics at STC   

MPP Voltage 40.3 V 

MPP Current 17.25 A 

Nominal output 695 W 

Efficiency 22.38 % 

Open Circuit Voltage 48.3 V 

Short-Circuit Current 18.28 A 

Fill Factor 78.74 % 

Increase open circuit voltage before stabilisation 0 % 
      

I/V Part Load Characteristics   

Values source Manufacturer/user-created  

Irradiance 200 W/m² 

Voltage in MPP at Part Load 37.461 V 

Current in MPP at Part Load 3.576 A 

Open Circuit Voltage (Part Load) 43.404 V 

Short Circuit Current at Part Load 3.724 A 
      

Further   

Voltage Coefficient -115.2 mV/K 

Electricity Coefficient 7.4 mA/K 

Output Coefficient -0.34 %/K 

Incident Angle Modifier 100 % 

Bifacial factor 70.1 % 

Maximum System Voltage 1500 V 
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Inverter Data Sheet 
Inverter: SUN2000-330KTL-H1(800V) (v3) 

Manufacturer Huawei Technologies  

Available Yes  
      

Electrical Data   

DC nominal output 350 kW 

AC Power Rating 300 kW 

Max. DC Power 421.2 kW 

Max. AC Power 330 kVA 

Standby Consumption 4.8 W 

Night Consumption 4.8 W 

Min. Feed-in Power 50 W 

Max. Input Current 390 A 

Max. Input Voltage 1500 V 

Nom. DC Voltage 1080 V 

Number of Phases 3  

Number of DC Inlets 28  

With Transformer No  

Change in Efficiency when Input Voltage deviates from Rated 
Voltage 

0.3 %/100V 

      

MPP Tracker   

Output Range < 20% of Power Rating 99.7 % 

Output Range > 20% of Power Rating 99.9 % 

Count of MPP Trackers 6  
      

Max. Input Current 65 A 

Max. Input Power 55 kW 

Min. MPP Voltage 500 V 

Max. MPP Voltage 1500 V 
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Plans and parts list 
Circuit Diagram 

 
Figure: Circuit Diagram 
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Dimensioning Plan 

 
Figure: Open Area (Map Section)-Area South 
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String Plan 

 
Figure: Open Area (Map Section)-Area South 
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Parts list 
Parts list 

# Type Item number Manufacturer Name Quantity Unit 

1 PV Module  Trina Solar VERTEX Glass-
Backsheet Module 
(G12 cell) (Copy) 

5400 Piece 

2 Inverter  Huawei 
Technologies 

SUN2000-330KTL-
H1(800V) 

12 Piece 

3 Components   Feed-in Meter  1 Piece 
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6.0

6.
0

2.4

Новопредвидена
ТС 1 (0,8/10kV);1600kVA

TC 1, Трансформаторска станица 1 800V/10KV,1500KVA.
ИНВЕРТЕР 1  330KW
(16 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 2  330KW
(16 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 3  330KW
(16 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 4  330KW
(16 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ВКУПНО:
(64 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
1792 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 1.245,440 KW DC
330KW x 3 = 1.320KW AC

4.0000

6.06.
0 2.4

Новопредвидена
ТС 2(0,8/10kV);1600kVA

TC 2, Трансформаторска станица 2 800V/10KV,1500KVA.
ИНВЕРТЕР 1  330KW
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(9 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 2  330KW
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(9 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 3  330KW
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(9 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 4  330KW
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(9 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ВКУПНО:
(32 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(36 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ)

1868 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 1.298,260 KW DC
330KW x 3 = 1.320KW AC

6.06.
0 2.4

Новопредвидена
ТС 3 (0,8/10kV);1600kVA

TC 3, Трансформаторска станица 3 800V/10KV,1500KVA.
ИНВЕРТЕР 1  330KW
(3 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(13 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 2  330KW
(3 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(13 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 3  330KW
(3 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(13 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 4  330KW
(3 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(13 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ВКУПНО:
(12 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(52 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ)

1740 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 1.209,300 KW DC
330KW x 3 = 1.320KW AC

E
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РАСПОРЕД НА ИНВЕРТОРИ

РАСПОРЕД НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ
РАСПОРЕД НА ИНВЕРТОРИ

ОВОЈ СИСТЕМ Е МРЕЖНО ПОВРЗАН ФОТОВОЛТАИЧЕН СИСТЕМ.
ФВ МОДУЛИ СЕ СО КОМБИНИРАНА DC ИЗЛЕЗНА МОЌ ОД
3.753.000W. ВКУПНОТО ГОДИШНО ПРОИЗВОДСТВО НА ФВ СИСТЕМ,
СПОРЕД СОФВТВЕРСКА СИМУЛАЦИЈА Е : 5.197.051,82KWh.
ФОТОВОЛТАИЧНИОТ СИСТЕМ И ЕНЕРГИЈАТА ГЕНЕРИРАНА ОД
НЕГО КЕ БИДЕ ИТЕРКОНЕКТИРАНА СО ДИСТРИБУТИВНАТА
МРЕЖА ПРЕКУ НОВОПРЕДВИДЕНИ ТРАНСФОРМАТОРСКИ
СТАНИЦИ

ОПРЕМА :
5400 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W МОДУЛИ
12 x HUAWEI SUN2000 330KTL-H1 ИНВЕРТОРИ
12 х ДЦ ОРМАР 20 х 20А осигурувачи
3 x ТС 0,4/10kV;1500kVA

Монтажни носечки структури за фотоволтаични панели
Алуминиумски шини и носачи на панели
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ОПСЕГ НА РАБОТА

ВКУПНО ТС 1 + ТС 2 + ТС 3.
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МОДУЛ:  TRINA SOLAR
TSM-NEG-21C.20 695W

ДИМЕНЗИИ: 2.384m х 1.303м=3.106m2

ИНВЕРТЕР: HUAWEI SUN2000 330KTL-H1
ДИМЕНЗИИ (В/Ш/Д)(mm): 1048 x 742 x 395
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2. Пример за поставување на фотонапонски панели на помошната конструкција
Напомена: држачите и алуминиумските профили ќе бидат по избор на инвеститорот
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1. Пример за монтирање на панел на алуминиумска шина
Напомена: држачите и алуминиумските профили ќе бидат по
избор на инвеститорот
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DC - DC РАЗВОДНА КУТИЈА

АЛУМИНИУМСКА ШИНА
МЕТАЛНА КОНСТРУКЦИЈА
МЕТАЛНИ ВЕРТИКАЛНИ
НОСАЧИ НАБИЕНИ ВО ЗЕМЈА
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ПРОЕКТ:

ФАЗА:

ЛОКАЦИЈА:

Инвеститор:

Проектанти:

ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ ШТИП
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ОПШТИНА ШТИП

Управител: Тренчевски Горан 
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РАСПОРЕД НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ
- ДЕТАЛ НА КОНСТРУКЦИЈА

(

Тодор Поп Картов д.е.и.

ЕЛЕКТРОТЕХНИКА

РАСПОРЕД НА МОНТАЖНА
КОНСТРУКЦИЈА

Идеен проект за намена
Р1.13-Површински соларни и
фотоволтаични електрани на КП бр.
95/33, со моќност до 4MW, КО Три
Чешми -вонград, Општина Штип

Tех. број
05-09/23-U

Дата:
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6.06.
0 2.4

Новопредвидена
ТС 1 (0,8/10kV);1600kVA

ИНВЕРТЕР 1 (TS 1)  (HUAWEI SUN2000 330KTL-H1,238.2A, 800V)
(16 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
448 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 311.360W
ИНВЕРТЕР 2 (TS 1)  (HUAWEI SUN2000 330KTL-H1,238.2A, 800V)
(16 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
448 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 311.360W
 ИНВЕРТЕР 3 (TS 1)  (HUAWEI SUN2000 330KTL-H1,238.2A, 800V)
(16 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
448 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 311.360W
ИНВЕРТЕР 4 (TS 1)  (HUAWEI SUN2000 330KTL-H1,238.2A, 800V)
(16 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
448 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 311.360W

ВКУПНО : 1792 x 695W = 1.245.440W DC
ВКУПНО : 4 x 330W = 1.320.000W AC

STRING : 1.1.1 (28)

ИНВЕРТЕР број
СТРИНГ број

ЛЕГЕНДА НА СТРИНГОВИ (TC 1)

ДОЛЖИНА НА СТРИНГОВИ (МОДУЛИ)

МППТ број

STRING 1.1.1. (28)

MPPT 1 : 3x28
MPPT 2 : 3x28
MPPT 3 : 3x28
MPPT 4 : 3x28
MPPT 5 : 2x28
MPPT 6 : 2x28

STRING 1.2.1. (28)

STRING 1.3.1. (28)

STRING 1.4.2. (28)

STRING 1.5.2. (28)

STRING 1.10.4. (28)STRING 1.11.4. (28)

STRING 1.12.4. (28) STRING 1.13.5. (28)

STRING 1.15.6. (28)STRING 1.16.6. (28)

STRING 1.6.2. (28)

STRING 1.7.3. (28)

STRING 1.8.3. (28) STRING 1.9.3. (28)

STRING 1.14.5. (28)

STRING 2.1.1. (28)

STRING 2.2.1. (28) STRING 2.3.1. (28)

STRING 2.4.2. (28)STRING 2.5.2. (28)

STRING 2.6.2. (28) STRING 2.7.3. (28) STRING 2.8.3. (28)

STRING 2.9.3. (28)STRING 2.10.4. (28)

STRING 2.11.4. (28) STRING 2.12.4. (28)

STRING 2.13.5. (28)STRING 2.14.5. (28)

STRING 2.15.6. (28) STRING 2.16.6. (28) STRING 3.1.1. (28)

STRING 3.2.1. (28)STRING 3.3.1. (28)

STRING 3.4.2. (28) STRING 3.5.2. (28) STRING 3.6.2. (28)

STRING 3.7.3. (28)STRING 3.8.3. (28)

STRING 3.9.3. (28) STRING 3.10.4. (28)

STRING 3.11.4. (28)STRING 3.12.4. (28)STRING 3.13.5. (28)

STRING 3.14.5. (28) STRING 3.15.6. (28)

STRING 3.16.6. (28)STRING 4.1.1. (28)

STRING 4.2.1. (28) STRING 4.3.1. (28) STRING 4.4.2. (28)

STRING 4.5.2. (28)STRING 4.6.2. (28)

STRING 4.7.3. (28) STRING 4.8.3. (28)

STRING 4.9.3. (28)STRING 4.10.4. (28)

STRING 4.11.4. (28)

STRING 4.12.4. (28)STRING 4.13.5. (28)

STRING 4.14.5. (28)

STRING 4.15.6. (28)

STRING 4.16.6. (28)

INV1

ИНВЕРТЕР 1 (TS 1)
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

INV2

ИНВЕРТЕР 2 (TS 1)
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

INV3

ИНВЕРТЕР 3 (TS 1)
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

INV4

ИНВЕРТЕР 4 (TS 1)
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

6.06.
0 2.4

Новопредвидена
ТС 2 (0,8/10kV);1600kVA

MPPT 1 : 3x28
MPPT 2 : 3x28
MPPT 3 : 3x27
MPPT 4 : 3x27
MPPT 5 : 3x27
MPPT 6 : 2x28

STRING 1.1.1. (28)

STRING 1.2.1. (28)

STRING 1.3.1. (28)

STRING 1.4.2. (28)

STRING 1.5.2. (28) STRING 1.6.2. (28)

STRING 1.7.3. (27)STRING 1.8.3. (27)

STRING 1.9.3. (27) STRING 1.10.4. (27)

STRING 1.11.4. (27)STRING 1.12.4. (27)

STRING 1.13.5. (27) STRING 1.14.5. (27) STRING 1.15.5. (27)

STRING 1.16.6. (28)STRING 1.16.6. (28)

STRING 2.1.1. (28) STRING 2.2.1. (28)

STRING 2.3.1. (28)STRING 2.4.2. (28)STRING 2.5.2. (28)

STRING 2.6.2. (28) STRING 2.7.3. (27)

STRING 2.8.3. (27)STRING 2.9.3. (27)

STRING 2.10.4. (27) STRING 2.11.4. (27) STRING 2.12.4. (27)

STRING 2.13.5. (27)STRING 2.14.5. (27)

STRING 2.15.5. (27) STRING 2.16.6. (28)

STRING 2.17.6. (28)STRING 3.1.1. (28)

STRING 3.3.1. (28) STRING 3.4.2. (28)

STRING 3.5.2. (28)STRING 3.6.2. (28)

STRING 3.7.3. (27) STRING 3.8.3.  (27) STRING 3.9.3. (27)

STRING 3.10.4. (27)STRING 3.11.4. (27)

STRING 3.12.4. (27) STRING 3.13.5. (27) STRING 3.14.5. (27)

STRING 3.15.5. (27)STRING 3.16.6. (28)

STRING 3.17.6. (28)

STRING 3.2.1. (28)

STRING 4.1.1.  (28)

STRING 4.1.1. (28)STRING 4.1.1. (28)STRING 4.1.1. (28)

STRING 4.1.1. (28) STRING 4.1.1. (28)

STRING 4.1.1. (27)STRING 4.1.1. (27)

STRING 4.1.1. (27) STRING 4.1.1. (27)

STRING 4.1.1. (27)STRING 4.1.1. (27)

STRING 4.1.1. (27)

STRING 4.1.1. (27)

STRING 4.1.1. (27) STRING 4.1.1. (28)

STRING 4.1.1. (28)

INV1

ИНВЕРТЕР 1 (TS 2)
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

INV2

ИНВЕРТЕР 2 (TS 2)
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

INV3

ИНВЕРТЕР 3 (TS 2)
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

INV4

ИНВЕРТЕР 4 (TS 2)
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

ИНВЕРТЕР 1 (TS 2) (HUAWEI SUN2000 330KTL-H1,238.2A, 800V)
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(9 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ)
467 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 324.565W
ИНВЕРТЕР 2 (TS 2) (HUAWEI SUN2000 330KTL-H1,238.2A, 800V)
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(9 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ)
467 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 324.565W
 ИНВЕРТЕР 3 (TS 2) (HUAWEI SUN2000 330KTL-H1,238.2A, 800V)
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(9 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ)
467 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 324.565W
ИНВЕРТЕР 4 (TS 2) (HUAWEI SUN2000 330KTL-H1,238.2A, 800V)
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(9 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ)
467 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 324.565W

ВКУПНО : 1792 x 695W = 1.298.260W DC
ВКУПНО : 4 x 330W = 1.320.000W AC

STRING : 1.1.1 (28)

ИНВЕРТЕР број
СТРИНГ број

ЛЕГЕНДА НА СТРИНГОВИ (TC 2)

ДОЛЖИНА НА СТРИНГОВИ (МОДУЛИ)

МППТ број

6.06.
0 2.4

Новопредвидена
ТС 3 (0,8/10kV);1600kVA

STRING 1.1.1. (28)

STRING 1.2.1. (28)

MPPT 1 : 3x28
MPPT 2 : 3x27
MPPT 3 : 3x27
MPPT 4 : 3x27
MPPT 5 : 2x27
MPPT 6 : 2x27

STRING 1.3.1. (28)

STRING 1.4.2. (27)

STRING 1.5.2. (27) STRING 1.6.2. (27)

STRING 1.7.3. (27)STRING 1.8.3. (27)

STRING 1.9.3. (27) STRING 1.10.4. (27)

STRING 1.11.4. (27)STRING 1.12.4. (27)

STRING 1.13.5. (27) STRING 1.14.5. (27) STRING 1.15.6. (27)

STRING 1.16.6. (27)STRING 2.1.1. (28)

ИНВЕРТЕР 1 (TS 3) (HUAWEI SUN2000 330KTL-H1,238.2A, 800V)
(3 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(13 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ)
435 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 302.325W
ИНВЕРТЕР 2 (TS 3) (HUAWEI SUN2000 330KTL-H1,238.2A, 800V)
(3 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(13 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ)
435 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 302.325W
 ИНВЕРТЕР 3 (TS 3) (HUAWEI SUN2000 330KTL-H1,238.2A, 800V)
(3 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(13 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ)
435 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 302.325W
ИНВЕРТЕР 4 (TS 3) (HUAWEI SUN2000 330KTL-H1,238.2A, 800V)
(3 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(13 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ)
435 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 302.325W

ВКУПНО : 1740 x 695W = 1.209.300W DC
ВКУПНО : 4 x 330W = 1.320.000W AC

STRING : 1.1.1 (28)

ИНВЕРТЕР број
СТРИНГ број

ЛЕГЕНДА НА СТРИНГОВИ (TC 3)

ДОЛЖИНА НА СТРИНГОВИ (МОДУЛИ)

МППТ број

STRING 2.2.1. (28) STRING 2.3.1. (28)

STRING 2.4.2. (27)STRING 2.5.2. (27)STRING 2.6.2. (27)

STRING 2.7.3. (27) STRING 2.7.3. (27)

STRING 2.9.3.  (27)STRING 2.10.4. (27)

STRING 2.11.4. (27) STRING 2.12.4. (27) STRING 2.13.5. (27)

STRING 2.14.5. (27)STRING 2.15.6. (27)

STRING 2.16.6. (27) STRING 3.1.1. (28) STRING 3.2.1. (28)

STRING 3.3.1. (28)STRING 3.4.2. (27)

STRING 3.5.2. (27) STRING 3.6.2. (27) STRING 3.7.3. (27)

STRING 3.8.3. (27)
STRING 3.9.3. (27)

STRING 3.10.4. (27)

STRING 3.12.4. (27)STRING 3.11.4. (27)

STRING 3.13.5. (27)

STRING 3.15.6. (27) STRING 3.16.6. (27)

STRING 3.14.5. (27)

STRING 4.1.1. (28)

STRING 4.2.1. (28)STRING 4.3.1. (28)

STRING 4.4.2. (27) STRING 4.5.2. (27)

STRING 4.6.2. (27)STRING 4.7.6. (27)

STRING 4.8.3. (27) STRING 4.9.3. (27)

STRING 4.10.4. (27)STRING 4.11.4. (27)

STRING 4.12.4. (27) STRING 4.13.5. (27)

STRING 4.14.5. (27)

STRING 4.15.6. (27)

STRING 4.16.6. (27)

ЛЕГЕНДА

- КАБЕЛСКА ТРАСА

-ФВ МОДУЛ

- ИНВЕРТЕРINV

DC - DC РАЗВОДНА КУТИЈА

RO - AC РАЗВОДНА ТАБЛА

GRT - ГЛАВНА РАЗВОДНА ТАБЛА

TS
-ТРАНСФОРМАТОРСКА
СТАНИЦА

- POWER OPTIMIZER

МОДУЛ:  TRINA SOLAR
TSM-NEG-21C.20 695W

ДИМЕНЗИИ: 2.384m х 1.303м=3.106m2

ИНВЕРТЕР: HUAWEI SUN2000 330KTL-H1
ДИМЕНЗИИ (В/Ш/Д)(mm): 1048 x 742 x 395

ОВОЈ СИСТЕМ Е МРЕЖНО ПОВРЗАН ФОТОВОЛТАИЧЕН СИСТЕМ.
ФВ МОДУЛИ СЕ СО КОМБИНИРАНА DC ИЗЛЕЗНА МОЌ ОД
3.753.000W. ВКУПНОТО ГОДИШНО ПРОИЗВОДСТВО НА ФВ СИСТЕМ,
СПОРЕД СОФВТВЕРСКА СИМУЛАЦИЈА Е : 5.197.051,82KWh.
ФОТОВОЛТАИЧНИОТ СИСТЕМ И ЕНЕРГИЈАТА ГЕНЕРИРАНА ОД
НЕГО КЕ БИДЕ ИТЕРКОНЕКТИРАНА СО ДИСТРИБУТИВНАТА
МРЕЖА ПРЕКУ НОВОПРЕДВИДЕНИ ТРАНСФОРМАТОРСКИ
СТАНИЦИ

ОПРЕМА :
5400 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W МОДУЛИ
12 x HUAWEI SUN2000 330KTL-H1 ИНВЕРТОРИ
12 х ДЦ ОРМАР 20 х 20А осигурувачи
3 x ТС 0,8/10kV;1500kVA

  Монтажни носечки структури за фотоволтаични панели
Алуминиумски шини и носачи на панели

ФВ СИСТЕМ ИНФО

ОПСЕГ НА РАБОТА

РАСПОРЕД НА ОПРЕМА,
СТРИНГОВИ и КАБЕЛСКИ ТРАСИ

(

Тодор Поп Картов д.е.и.

МОНОЛИТ   ГРУП
ул. ,,5та Партиска Конференција,, бр.5/11  Штип тел. 078 476 513

ПРОЕКТ:

ФАЗА:

ЛОКАЦИЈА:

Инвеститор:

Проектанти:

ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ ШТИП

M = 1:1500

КО ТРИ ЧЕШМИ-ВОНГРАД,
ОПШТИНА ШТИП

Управител: Тренчевски Горан 

Соработници:

Лист бр. 3

ЕЛЕКТРОТЕХНИКА

РАСПОРЕД НА ОПРЕМА, СТРИНГОВИ и
КАБЕЛСКИ ТРАСИ

INV1

ИНВЕРТЕР 1 (TS 3)
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

INV2

ИНВЕРТЕР 2 (TS 3)
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

INV3

ИНВЕРТЕР 3 (TS 3)
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

INV4

ИНВЕРТЕР 4 (TS 3)
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

Идеен проект за намена
Р1.13-Површински соларни и
фотоволтаични електрани на КП бр.
95/33, со моќност до 4MW, КО Три
Чешми -вонград, Општина Штип

Tех. број
05-09/23-U

Дата:
10.2023год.
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TS ГРТ

PEN

ИНВЕРТЕР

PE

ПВ ПОЛЕ

M8

M8 M8
FeZn

ИЗОЛИРАН АЛУМИНИУМ
ПРОВОДНИК 16 mm2

M8
РАМКА НА ПАНЕЛ

ИЗОЛИРАН АЛУМИНИУМ
ПРОВОДНИК 16 mm2

ДЕТАЛ НА ЗАЗЕМЈУВАЊЕ НА СЕКОЈ ПАНЕЛ

НАДВОРЕШНО ЕЛЕКТРИЧНО
ОСВЕТЛУВАЊЕ
ЗАШТИТНО ЗАЗЕМЈУВАЊЕ И
ГРОМОБРАНСКА ЗАШТИТА

5

Стега за заземјување 1 по шина

Симболи:

Светилка  на метален столб висина 6m.

Кабел за надворешно осветлување NYAY 4x16mm²+FeZn30x4mm

Напомена:
1. Надворешното осветлување е изведено со светилки на метален

столб со висина8м со лира со должина 1м e LED диода со мокност
60W и светлосен флукс од 7000Lm .Столбот е метален, топло
поцинкован и обоен со завршна боја.

2. На столбот е монтирана плоча со осигурувачи.
3. Напојувањето е со кабел NYAY-4x16mm2 +FeZn30x4mm од ормарот

кој се наога во објектот.
4. Темелната стопа е со димензии1x1x0.6m.Темелните стопи имаат

отвор низ средината ф50мм за провлекување на напојниот кабел и
траката за заземјување. Бетонот за изработка на стопите е МБ20.

СИМБОЛИ :

Разводен енергетски ормар

Поцинкована трака FeZn 30x4mm2 за  заземјувач
ѕиден носач на трака изработен од челичен лим со навртка 50мм и Т носач

наменет за плоснат проводник, за монтажа на ѕид.

Контактен елемент, изработен од челични плочки, навртки и матици, наменет за
спојување на плоснат и округол проводник,

Контактен елемент, изработен од челични плочки, навртки и матици, наменет за
спојување на плоснат и плоснат проводник,

Галванско премостување изработено од кабел PP00-Y 1x16mm2 со соодветна
должина со папучица и прицврстено со матица,

Вар, метални врати и метални носачи на опрема
премостување, навртка

Извод за заземјување на металната примарна конструкција

Опис :
1. Заземјувачот е изведен челична поцинкована трака FeZn 30х4мм положена во земјен ров д=0,4м и длабочина

h=0.8m
2. Изводите за столбовите за громобранска инсталација се поврзуват со стапестите факачи со тракаFeZn 30х4мм
3. Предвидени се изводи за заземјување на примарната метална конструкција
4. Металните носачи на машинската опрема, како и металните ормари за машинската опрема се заземјени со трака

FeZn 30x4mm заварена на металните делови на опремата.
5. Заземјувањето на инверторите, се изведува со јамка поврзана на папуча.
6. Галванското премостување е со кабел PP00-Y-1x16mm2 со соодветна должина со папучици и прцврстен на со

матица.

Легенда
1. Громобранска факалка со уред за рано стартување со  ΔT=40μs и должина 2m (tip ERICO  SI40)
2. Контактен елемент со 2 укснтни споеви
3. Адаптер за прицврстување на громобран со прелаз на цев од  Ø1" на Ø2"
4. Носечка поцинкована челична цев  Ø16mm/20mm, должина 6м,
5. Бакарен Проводник Cu 25mm 2
6. Носач на округлиот проводник по цевката
7. Сонда за заземјување Л=3м д=63,5мм набиена во земја

GROMOBRANSKA INSTALACIJA SO RANOSTARTUVA^KI GROMOBRAN

40
40

80

20 40 20

80

ТС

40

20
60

80

50

заштитна зона минимум R=3m од основата

факач со уред за рано стартување
комплет со алуминиумски носач

Поцинкована трака FeZn 30x4mm

во земјен ров

60
0

20
0

E

Тодор Поп Картов д.е.и.
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16 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ
 INVERTER#1 (TS1)

DC
AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

Проводници

ДЦ 1 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

ДЦ 2 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

АЦ 1 2x (NA2XY-4x95mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ2 2x (NA2XY-4x120mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ3 2x (NA2XY-4x150mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ4 2x (NA2XY-4x185mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ5 NPO 12-A 3x50mm2 + FeZn30x4mm2

... ......

 INVERTER#2 (TS1)

DC
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... ......

 INVERTER#3 (TS1)
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AC5
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 INVERTER#4 (TS1)
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AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......
16 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ

AC4

8 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ
9 СТРИНГA х  (27) МОДУЛИ
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DC
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... ......

 INVERTER#2 (TS2)
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DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

 INVERTER#3 (TS2)
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DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

AC3

NN блок
TS2 10/0.8KV

1600KVA

AC2

AC2

AC1

AC5

 INVERTER#4 (TS2)

DC
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DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

AC4

 INVERTER#1 (TS1)

DC
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DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

 INVERTER#2 (TS1)
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AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

 INVERTER#3 (TS1)

DC
AC
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... ......

AC3
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TS3 10/0.8KV

1600KVA 10 KV секција

AC2
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 INVERTER#4 (TS1)

DC
AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

AC4

100A

100A

8 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ
9 СТРИНГA х  (27) МОДУЛИ

8 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ
9 СТРИНГA х  (27) МОДУЛИ

8 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ
9 СТРИНГA х  (27) МОДУЛИ

3 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ
13 СТРИНГA х  (27) МОДУЛИ

3 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ
13 СТРИНГA х  (27) МОДУЛИ

3 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ
13 СТРИНГA х  (27) МОДУЛИ

3 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ
13 СТРИНГA х  (27) МОДУЛИ

ВКУПНО ТС 1 + ТС 2 + ТС 3.
МОДУЛИ :
5400 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 3.753,300 KW DC
ИНВЕРТОРИ :
330KW (HUAWEI 330KTL-H1) x 12 = 3.960KW AC
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Проводници

ДЦ 1 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

ДЦ 2 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

АЦ 1 2x (NA2XY-4x95mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ2 2x (NA2XY-4x120mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ3 2x (NA2XY-4x150mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ4 2x (NA2XY-4x185mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ5 NPO 12-A 3x50mm2 + FeZn30x4mm2

TC 1, Трансформаторска станица 1 800V/10KV,1500KVA.
ИНВЕРТЕР 1  330KW
(16 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 2  330KW
(16 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 3  330KW
(16 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 4  330KW
(16 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ВКУПНО:
(64 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
1792 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 1.245,440 KW DC
330KW x 3 = 1.320KW AC
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Проводници

ДЦ 1 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

ДЦ 2 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

АЦ 1 2x (NA2XY-4x95mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ2 2x (NA2XY-4x120mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ3 2x (NA2XY-4x150mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ4 2x (NA2XY-4x185mm2) +FeZn30x4mm2
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TC 2, Трансформаторска станица 2 800V/10KV,1500KVA.
ИНВЕРТЕР 1  330KW
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(9 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 2  330KW
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(9 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 3  330KW
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(9 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 4  330KW
(8 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(9 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ВКУПНО:
(32 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(36 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ)

1868 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 1.298,260 KW DC
330KW x 3 = 1.320KW AC
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Проводници

ДЦ 1 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

ДЦ 2 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

АЦ 1 2x (NA2XY-4x95mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ2 2x (NA2XY-4x120mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ3 2x (NA2XY-4x150mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ4 2x (NA2XY-4x185mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ5 NPO 12-A 3x50mm2 + FeZn30x4mm2

TC 3, Трансформаторска станица 3 800V/10KV,1500KVA.
ИНВЕРТЕР 1  330KW
(3 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(13 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 2  330KW
(3 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(13 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 3  330KW
(3 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(13 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 4  330KW
(3 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(13 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ВКУПНО:
(12 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
(52 СТРИНГА ПО 27 МОДУЛИ)

1740 x TRINA SOLAR TSM-NEG-21C.20 695W = 1.209,300 KW DC
330KW x 3 = 1.320KW AC
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ИДЕЕН ПРОЕКТ – „Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични електрани “ 

ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ДО 5 МW 

-  Номинална моќност на инсталираните фотонапонски панели:

4.095,00kW (фотонапонски панели од кристален силикон) 

-  Пресметани загуби како резултат на температура и ниска радијација: 
9,61 %  (со користење на локална амбиентна температура) 

-  Пресметани загуби како резултат на ефекти од агол на рефлексија: 
2,74% 

-  Други загуби (кабли инвертори): 2% 

-  Комбинирани загуби на PV системот: 14.35% 

Слика 2. Очекувано количество на производство на електрична енергија за 
дадениот систем, со фиксен агол во kWh 

Слика 3. Просечна ирадијација при фиксен агол за дадената локација изразена во во 
kWh/m2 



ИДЕЕН ПРОЕКТ – „Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични електрани “ 

ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ДО 5 МW 

Со цел елиминирање и минимизирање на засенувањето на панелите, од битно 
значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот 
на висината на Сонцето на локацијата. На сликата е прикажана сончевата патека 
во текот на денот и годината која е компјутерски мапирана со помош на 
софтверската алатка. 

Слика 4. Промена на аголот на висината на Сонцето за дадениот систем во 
kWh/m2 
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ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ДО 5 МW 

Е.3 Технички опис на проектот 
Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 
инсталирана моќност од 4.095,00 kW, за потребите на ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ 
ШТИП на КП 95/32, КО Три Чешми-в.г.р. Општина Штип. 

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 
(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја, 
која ја вршат фотонапонските панели. Оваа еднонасочна струја, со инвертори 
синхронизиранисо мрежниот напон, се трансформира во наизменична струја со 
800V/50Hz. 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски 
профили, а тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за 
поставување на земја.Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање 
на профили ќе се користи специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 

После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање на останатиот дел од 
конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со соодветни 
држачи. Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли како 
и инсталација на оптички кабел за поврзување на мониторинг за фотонапонската 
централа. 

Предвидената монтажна подконструкција мора да ги задоволува Европските 
стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата 
на фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 5.677.146,30 
kWh или 5.677,14630 MWh. 

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата во сопственост 
на ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ ќе зафаќаат површина од 39.625,35.M2 во 
хоризонтална проекција. 

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 6300 и тие се со инсталирана 

моќност од 650W поединечно или вкупно 4.095,00 kW. 

3.1 Избор на фотонапонски панели 

Поставениот фотонапонски панел е од производителот RISEN, изработен од 
монокристален  силициум . Панелот RISEN RSM132-8-650W е  составен  од 
специјални ќелии со вкупен број 123 и истите се поделени на пола со што вкупниот 
број на ќелии е 6x11+6x11, а тоа го подобрува температурниот коефициент на 
панелот, односно го прави поефикасен. Ќе се постават вкупно 6300 панели со 
моќност од 650Wp, односно вкупен производствен капацитет од 4.095,00 kWp. 
Истите ќе се монтираат на алуминиумска подконструкција. 

Во додаток на проектот се дадени техничките спецификации и податоци за 
одбраните фотонапонски панели. 
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ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ДО 5 МW 

3.2 Техничко решение 

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените 
работни влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија 
и формираат т.н. „низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на 
еднонасочен напон и струја, која со вакви карактеристики не може директно да се 
пласира до потрошувачите преку постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку 
инверторите произведената електрична енергија со DC параметри треба да се 
трансформира во електрична енергија со наизменични напон и струја (AC 
параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат 
на енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја 
трансформираат електричната енергија произведена со еднонасочен напон и 
струја во електрична енерrија со наизменичен напон и струја, со минимални загуби 
на енергија во самиот инвертор. 

За потребите на фотонапонската централа ќе се постават вкупно дванаесет 
(12) енергетски преобразувачи на моќност 350KW – инвертори.  Начинот на 
поврзување на низите, инверторите, прекинувачката и заштитната опрема 
прикажани се во графичкиот дел. 

3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори 

Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 
наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. 
Со групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и 
прекинувачка опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок 
наизменичен напон со фреквенција од 50Hz. Во овој проект предвидени се типични 
модели на инвертори од производителот SUNGROW SG350HX, со кои се 
задоволуваат нивотo на заштита и останатите технички стандарди во согласност 
со: CE, CEI 0-16, CEI 0-21, EN 50438:2013, IEC 60068-2-x, IEC 61727, IEC 62109-1/2, 
IEC 62116, VDE 01 26-1-1, VDE-AR-N 4105 и сл. 

Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен 
простор на стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на инвеститорот 

ќе биде извршено монтирање на фотонапонски панели на земја со што, преку 
избраните инвертори ќе се овозможи идеално техничко решение. За потребите на 
овој проект беа избрани единаесет (11) инвертори кои ги имаат следниве 
спецификации: 

 Инверторот SUNGROW SG350HX се карактеризира со дванаесет (12) трагачи на
максимална моќност – MPPT со максимана еднонасочна струја по тракер 40А и
максимален еднонасочен напон 1500V.

 Согласно начинот на низирање на фотонапонските  панели по стринг ке бидат
приклучени 28 панели. Детален преглед на поврзувањето по стрингови е дадено
во графичките прилози.

 Во додаток на проектот се дадени техничките спецификации и податоци за
одбраните инвертори.
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3.4 Трафостаница 

Се предвидува поставување на четири типскиа трафостанициа 0,8/10(20)КV, 
1600kVA и 2500KVA . Бетонското куќиште е изработено како монолитна бетонска 
градба од високо квалитетен армиран бетон. Бетонските компактни трафостаници 
се изработуваат како комплетно опремени објекти, спремни за работа, а постапката 
за монтажа е лесна и брза. Овој тип на трафостаници е поставен делумно под 
нивото на земјата, а предвиден е за управување од надворешна страна. 

Слика 8. Предвидена типизирана трафостаница 

3.5 Електричен развод 

- DC развод

Кабелскиот развод што ќе се искористи од фотонапонските панели поврзани 
во низи до инверторите е едножилен бакарен проводник отпорен на UV - зрачење 
тип: PV1-f 1x6mm2.

Слика 9. Solar cable PV1-f 1 x 6mm2
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- AC развод 

На фотонапонската централа предвидени се AC разводни ормари кои се 
составен дел на компактната трасформаторска станица за комбинирање на 
напојување на инверторите односно предавање на произведената електрична 
енергија од инверторите во во трафостаница. Точната диспозиција на опремата и 
начинот на водење на инсталациите е прикажано на цртежите од проектот. 

3.6 Заземјување и громобранска инсталација 

Заштитното заземјување на фотонапонската централа ќе се изведе со 
челично поцинкувана жица ФеЗн30х4mm, во соодветен ров. Со оглед на 
применетиот систем на заштита, отпорот на работното заземјување не смее да 
надминува 2 ома. Овој отпор во ниеден случај или период на годината не смее да 
биде поголем. Отпорот се проверува секоја година. 

На заштитното заземјување се поврзува целокупната електроенеггетска 
опрема како и громобранска заштита. Фотонапонското поле ќе се штити со мали 
шипки со висина од 40cm кои се поставуваат на секои приближно 7 метри 
соодветно во секој ред на највисоката точка од конструкцијата. Громобранската 
заштита се препорачува да се реши за целиот простор со активни елементи, 
раностартувачки громобрани монтирани на метален столб со висина8м кои имаат 
степен на веројатност за заштита од прибложно 98%. 

Заштитно заземјување за целиот комплекс се изведува со цел заедничкиот 
потенцијал да се сведе на една заедничка вредност. Како прифатни водови се 
користaт фаќачите на гром, а како одводни водови се користи поцинкуваната 
челична конструкција. Целокупниот громобрански материјал е од стандардна 
изведба. 

3.7 Мониторинг, автоматска работа, надзор и управување 

Концептот на работа на фотонапонската централа е со автосинхронизирачки 
стринг- трофазни инвертори. Следењето на сите параметри за вкупната 
произведена електрична енергија, како и другите работни параметри се врши 
преку софтвер за мониторинг кој е компатибилен со инверторската опрема. 
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3.9 Разводни табли 

Во централата се предвидени DC разводни табли иако и  самите инвертори 
во себе содржат вградена прекуструјна и пренапонска заштита. 

3.10 Начин на водење на инсталации 

Инсталациите ќе се положат во предходно ископан ров во земја. DC каблите 
надземно ќе бидат положени на предходно монтираната челична конструкција за 
фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во цевка низ рововите. 

3.11 Општо 

За сите останати работи кои не се опфатени во овој технички опис се дава 
слобода за решавање на проектантот со тоа што за битни измени треба да се 
запознае инвеститорот. Сета опрема треба да биде од реномирани брендирани 
производители со приложување на испитни листови, атести и сертификати за 
квалитет. 

проектант: 

Тодор Поп Картов д.е.и
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Project Overview 

Figure: Overview Image, 3D Design 

PV System 
3D, Grid-connected PV System 
Climate Data Stip, MKD (1991 - 2010) 
PV Generator Output 4095 kWp 
PV Generator Surface 19,570.0 m² 
Number of PV Modules 6300 
Number of Inverters 11 
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Figure: Schematic diagram 

The yield 
The yield 
PV Generator Energy (AC grid) 5,707,059 kWh 
   Grid Feed-in 5,707,059 kWh 
   Down-regulation at Feed-in Point 0 kWh 
Own Power Consumption 0.0 % 
Solar Fraction 0.0 % 
Spec. Annual Yield 1,393.55 kWh/kWp 
Performance Ratio (PR) 89.6 % 
Yield Reduction due to Shading 4.5 %/Year 
CO₂ Emissions avoided 2,682,088 kg / year 

Financial Analysis 
Your Gain 
Total investment costs 4,095,000.00 $ 
Return on Assets 12.73 % 
Amortization Period 7.5 Years 
Electricity Production Costs 0.04 $/kWh 
Energy Balance/Feed-in Concept Full Feed-in 

The results have been calculated with a mathematical model calculation from Valentin Software GmbH (PV*SOL algorithms). The 
actual yields from the solar power system may differ as a result of weather variations, the efficiency of the modules and inverter, 
and other factors. 
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Set-up of the System 
Overview 
System Data 
Type of System 3D, Grid-connected PV System 
Start of Operation 3/2/2023 

Climate Data 
Location Stip, MKD (1991 - 2010) 
Resolution of the data 1 h 
Simulation models used: 
   - Diffuse Irradiation onto Horizontal Plane Hofmann 
   - Irradiance onto tilted surface Hay & Davies 

Module Areas 

1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South

PV Generator, 1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
Name Open Area (Map Section)-Area South 
PV Modules 1680 x RSM132-8-650M  (v1) 
Manufacturer Risen Energy 
Inclination 25 ° 
Orientation South 180 ° 
Installation Type Mounted - Open Space 
PV Generator Surface 5,218.7 m² 

Figure: 1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
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2. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South

PV Generator, 2. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
Name Open Area (Map Section)-Area South 
PV Modules 1680 x RSM132-8-650M  (v1) 
Manufacturer Risen Energy 
Inclination 25 ° 
Orientation South 180 ° 
Installation Type Mounted - Open Space 
PV Generator Surface 5,218.7 m² 

Figure: 2. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
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3. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South

PV Generator, 3. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
Name Open Area (Map Section)-Area South 
PV Modules 2940 x RSM132-8-650M  (v1) 
Manufacturer Risen Energy 
Inclination 25 ° 
Orientation South 180 ° 
Installation Type Mounted - Open Space 
PV Generator Surface 9,132.7 m² 

Figure: 3. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
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Horizon Line, 3D Design 

Figure: Horizon (3D Design) 

Inverter configuration 
Configuration 1 
Module Area Open Area (Map Section)-Area South 
Inverter 1 
   Model SG350HX-40A (v1) 
   Manufacturer Sungrow Power Supply Co., Ltd. 
   Quantity 3 
   Sizing Factor 113.8 % 
   Configuration MPP 1: 1 x 28 

MPP 2: 1 x 28 
MPP 3: 1 x 28 
MPP 4: 1 x 28 
MPP 5: 2 x 28 
MPP 6: 2 x 28 
MPP 7: 2 x 28 
MPP 8: 2 x 28 
MPP 9: 2 x 28 

MPP 10: 2 x 28 
MPP 11: 2 x 28 
MPP 12: 2 x 28 
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Configuration 2 
Module Area Open Area (Map Section)-Area South 
Inverter 1 
   Model SG350HX-40A (v1) 
   Manufacturer Sungrow Power Supply Co., Ltd. 
   Quantity 3 
   Sizing Factor 113.8 % 
   Configuration MPP 1: 1 x 28 

MPP 2: 1 x 28 
MPP 3: 1 x 28 
MPP 4: 1 x 28 
MPP 5: 2 x 28 
MPP 6: 2 x 28 
MPP 7: 2 x 28 
MPP 8: 2 x 28 
MPP 9: 2 x 28 

MPP 10: 2 x 28 
MPP 11: 2 x 28 
MPP 12: 2 x 28 

Configuration 3 
Module Area Open Area (Map Section)-Area South 
Inverter 1 
   Model SG350HX-40A (v1) 
   Manufacturer Sungrow Power Supply Co., Ltd. 
   Quantity 5 
   Sizing Factor 119.4 % 
   Configuration MPP 1: 1 x 28 

MPP 2: 1 x 28 
MPP 3: 1 x 28 
MPP 4: 2 x 28 
MPP 5: 2 x 28 
MPP 6: 2 x 28 
MPP 7: 2 x 28 
MPP 8: 2 x 28 
MPP 9: 2 x 28 

MPP 10: 2 x 28 
MPP 11: 2 x 28 
MPP 12: 2 x 28 

AC Mains 
AC Mains 
Number of Phases 3 
Mains Voltage (1-phase) 230 V 
Displacement Power Factor (cos phi) +/- 1 
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Simulation Results 
Results Total System 
PV System 
PV Generator Output 4095 kWp 
Spec. Annual Yield 1,393.55 kWh/kWp 
Performance Ratio (PR) 89.6 % 
Yield Reduction due to Shading 4.5 %/Year 

Grid Feed-in 5,707,059 kWh/Year 
Grid Feed-in in the first year (incl. module degradation) 5,707,059 kWh/Year 
Standby Consumption (Inverter) 488 kWh/Year 
CO₂ Emissions avoided 2,682,088 kg / year 

Figure: Energy Flow Graph 
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Figure: Production Forecast 

Results per Module Area 
Open Area (Map Section)-Area South 
PV Generator Output 1092.00 kWp 
PV Generator Surface 5,218.67 m² 
Global Radiation at the Module 1554.41 kWh/m² 
Global Radiation on Module without reflection 1554.41 kWh/m² 
Performance Ratio (PR) 90.94 % 
PV Generator Energy (AC grid) 1544099.50 kWh/Year 
Spec. Annual Yield 1414.01 kWh/kWp 

Open Area (Map Section)-Area South 
PV Generator Output 1092.00 kWp 
PV Generator Surface 5,218.67 m² 
Global Radiation at the Module 1554.41 kWh/m² 
Global Radiation on Module without reflection 1554.41 kWh/m² 
Performance Ratio (PR) 91.14 % 
PV Generator Energy (AC grid) 1547609.02 kWh/Year 
Spec. Annual Yield 1417.22 kWh/kWp 

Open Area (Map Section)-Area South 
PV Generator Output 1911.00 kWp 
PV Generator Surface 9,132.67 m² 
Global Radiation at the Module 1554.41 kWh/m² 
Global Radiation on Module without reflection 1554.41 kWh/m² 
Performance Ratio (PR) 88.01 % 
PV Generator Energy (AC grid) 2615350.28 kWh/Year 
Spec. Annual Yield 1368.58 kWh/kWp 



Created with PV*SOL premium 2021 (R8) Page 11 of 18 

 Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Valentin Software GmbH

PV System Energy Balance 
PV System Energy Balance 
Global radiation - horizontal 1,425.40 kWh/m² 
Deviation from standard spectrum -14.25 kWh/m² -1.00 % 
Ground Reflection (Albedo) 25.52 kWh/m² 1.81 % 
Orientation and inclination of the module surface 117.74 kWh/m² 8.20 % 
Module-independent shading 0.00 kWh/m² 0.00 % 
Reflection on the Module Interface 0.00 kWh/m² 0.00 % 
Global Radiation at the Module 1,554.41 kWh/m² 

1,554.41 kWh/m² 
x   19570.018 m² 

=   30,419,809.99 kWh 

Global PV Radiation 30,419,809.99 kWh 
Soiling 0.00 kWh 0.00 % 
STC Conversion (Rated Efficiency of Module 20.93 %) -24,052,280.53 kWh -79.07 % 
Rated PV Energy 6,367,529.46 kWh 
Module-specific Partial Shading -228,289.53 kWh -3.59 % 
Low-light performance 7,930.46 kWh 0.13 % 
Deviation from the nominal module temperature -147,762.09 kWh -2.40 % 
Diodes -1,711.43 kWh -0.03 % 
Mismatch (Manufacturer Information) -119,953.94 kWh -2.00 % 
Mismatch (Configuration/Shading) -45,431.35 kWh -0.77 % 
PV Energy (DC) without inverter down-regulation 5,832,311.58 kWh 
Failing to reach the DC start output 0.00 kWh 0.00 % 
Down-regulation on account of the MPP Voltage Range -1,121.08 kWh -0.02 % 
Down-regulation on account of the max. DC Current 0.00 kWh 0.00 % 
Down-regulation on account of the max. DC Power 0.00 kWh 0.00 % 
Down-regulation on account of the max. AC Power/cos phi -23,589.58 kWh -0.40 % 
MPP Matching -3,484.56 kWh -0.06 % 
PV energy (DC) 5,804,116.36 kWh 

Energy at the Inverter Input 5,804,116.36 kWh 
Input voltage deviates from rated voltage -6,604.17 kWh -0.11 % 
DC/AC Conversion -90,453.40 kWh -1.56 % 
Standby Consumption (Inverter) -488.37 kWh -0.01 % 
Total Cable Losses 0.00 kWh 0.00 % 
PV energy (AC) minus standby use 5,706,570.43 kWh 
PV Generator Energy (AC grid) 5,707,058.80 kWh 
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Financial Analysis 
Overview 
System Data 
Grid Feed-in in the first year (incl. module degradation) 5,707,059 kWh/Year 
PV Generator Output 4095 kWp 
Start of Operation of the System 3/2/2023 
Assessment Period 20 Years 
Interest on Capital 1 % 

Economic Parameters 
Return on Assets 12.73 % 
Accrued Cash Flow (Cash Balance) 6,665,323.90 $ 
Amortization Period 7.5 Years 
Electricity Production Costs 0.04 $/kWh 

Payment Overview 
Specific Investment Costs 1,000.00 $/kWp 
Investment Costs 4,095,000.00 $ 
One-off Payments 0.00 $ 
Incoming Subsidies 0.00 $ 
Annual Costs 0.00 $/Year 
Other Revenue or Savings 0.00 $/Year 

Remuneration and Savings 
Total Payment from Utility in First Year 570,705.88 $/Year 

Remuneration of Electricity sold to Third Party 
   Price of Electricity sold to Third Party 0.10 $/kWh 
   Remuneration of Electricity sold to Third Party 570,705.88 $/Year 
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Cash flow 
Cashflow Table 

Year 1 Year 2 Year 3 Year 4 Year 5 
Investments ($4,095,000.00) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
Feed-in / Export Tariff $563,588.08 $559,460.72 $553,921.50 $548,437.13 $543,007.06 
Annual Cash Flow ($3,531,411.92) $559,460.72 $553,921.50 $548,437.13 $543,007.06 
Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

($3,531,411.92) ($2,971,951.21) ($2,418,029.70) ($1,869,592.57) ($1,326,585.51) 

Year 6 Year 7 Year 8 Year 9 Year 10 
Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
Feed-in / Export Tariff $537,630.75 $532,307.68 $527,037.30 $521,819.11 $516,652.59 
Annual Cash Flow $537,630.75 $532,307.68 $527,037.30 $521,819.11 $516,652.59 
Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

($788,954.75) ($256,647.07) $270,390.23 $792,209.35 $1,308,861.93 

Year 11 Year 12 Year 13 Year 14 Year 15 
Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
Feed-in / Export Tariff $511,537.22 $506,472.49 $501,457.91 $496,492.98 $491,577.21 
Annual Cash Flow $511,537.22 $506,472.49 $501,457.91 $496,492.98 $491,577.21 
Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$1,820,399.15 $2,326,871.64 $2,828,329.55 $3,324,822.53 $3,816,399.74 

Year 16 Year 17 Year 18 Year 19 Year 20 
Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
Feed-in / Export Tariff $486,710.11 $481,891.20 $477,120.00 $472,396.04 $467,718.85 
Annual Cash Flow $486,710.11 $481,891.20 $477,120.00 $472,396.04 $467,718.85 
Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$4,303,109.85 $4,785,001.05 $5,262,121.05 $5,734,517.08 $6,202,235.93 

Year 21 
Investments $0.00 
Feed-in / Export Tariff $463,087.97 
Annual Cash Flow $463,087.97 
Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$6,665,323.90 

Degradation and inflation rates are applied 
on a monthly basis over the entire 
observation period.  This is done in the first 
year.
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Figure: Accrued Cash Flow (Cash Balance) 
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Data Sheets 
PV Module Data Sheet 
PV Module: RSM132-8-650M (v1) 
Manufacturer Risen Energy 
Available Yes 

Electrical Data 
Cell Type Si monocrystalline 
Only Transformer Inverters suitable No 
Cell Count 132 
Number of Bypass Diodes 3 
Half-cell module Yes 

Mechanical Data 
Width 1303 mm 
Height 2384 mm 
Depth 35 mm 
Frame Width 10 mm 
Weight 34 kg 

I/V Characteristics at STC 
MPP Voltage 37.76 V 
MPP Current 17.22 A 
Nominal output 650 W 
Efficiency 20.93 % 
Open Circuit Voltage 45.35 V 
Short-Circuit Current 18.23 A 
Fill Factor 78.65 % 
Increase open circuit voltage before stabilisation 0 % 

I/V Part Load Characteristics 
Values source Manufacturer/user-created 
Irradiance 200 W/m² 
Voltage in MPP at Part Load 37.027 V 
Current in MPP at Part Load 3.476 A 
Open Circuit Voltage (Part Load) 42.649 V 
Short Circuit Current at Part Load 3.646 A 

Further 
Voltage Coefficient -113.4 mV/K 
Electricity Coefficient 7.29 mA/K 
Output Coefficient -0.34 %/K 
Incident Angle Modifier 100 % 
Maximum System Voltage 1500 V 
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Inverter Data Sheet 
Inverter: SG350HX-40A (v1) 
Manufacturer Sungrow Power Supply Co., Ltd. 
Available Yes 

Electrical Data 
DC nominal output 320 kW 
AC Power Rating 320 kW 
Max. DC Power 720 kW 
Max. AC Power 352 kVA 
Standby Consumption 33 W 
Night Consumption 6 W 
Min. Feed-in Power 30 W 
Max. Input Current 480 A 
Max. Input Voltage 1500 V 
Nom. DC Voltage 1080 V 
Number of Phases 3 
Number of DC Inlets 24 
With Transformer No 
Change in Efficiency when Input Voltage deviates from Rated 
Voltage 

0.17 %/100V 

MPP Tracker 
Output Range < 20% of Power Rating 99.94 % 
Output Range > 20% of Power Rating 99.94 % 
Count of MPP Trackers 12 

Max. Input Current 40 A 
Max. Input Power 43.2 kW 
Min. MPP Voltage 500 V 
Max. MPP Voltage 1500 V 
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Plans and parts list 
Circuit Diagram 

Figure: Circuit Diagram 
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Parts list 
Parts list 
# Type Item number Manufacturer Name Quantity Unit 
1 PV Module Risen Energy RSM132-8-650M 6300 Piece 
2 Inverter Sungrow Power 

Supply Co., Ltd. 
SG350HX-40A 11 Piece 

3 Components Feed-in Meter 1 Piece 
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Тодор Поп Картов д.е.и.

МОНОЛИТ   ГРУП
ул. ,,Белградска,, бр.5  Штип тел. 078 476 513

ПРОЕКТ:

ФАЗА:

ЛОКАЦИЈА:

Инвеститор:

Проектанти:

ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ ШТИП

M = 1:1500

КО ТРИ ЧЕШМИ-ВОНГРАД,
ОПШТИНА ШТИП

Управител: Тренчевски Горан 

Соработници:

Дата
05.2023
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КП бр. 95/32, со моќност до 5MW, КО Три Чешми
-вонград, Општина Штип
Електротехника
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55

225

170

300

Пример за поставување на фотонапонски панели на помошната конструкција
Напомена: држачите и алуминиумските профили ќе бидат по избор на инвеститорот
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НАПОМЕНА : СИТЕ ДИМЕНЗИИ ПРИКАЖАНИ НА ЦРТЕЖИТЕ МОРАА ДА СЕ
ПРОВЕРАТ ОД ИЗВЕДУВАЧОТ НА ЛИЦЕ МЕСТО ПРЕД ЗАПОЧНУВАЊЕТО НА
ИЗВЕДБА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА.
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КАКВИ КОНФЛИКТИ и НЕЈАСНИ РАБОТИ ПРЕД ОТПОЧНУВАЊЕ СО ИЗВЕДБАТА.
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Рамка на ФВ Модул
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ЛЕГЕНДА

- КАБЕЛСКА ТРАСА

-ФВ МОДУЛ

ИНВЕРТЕР 1  (SUNGROW SG350HX 254A, 800V)
(20 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
560 x RISEN RSM132-8-650 BMDG 650W = 364.000W
ИНВЕРТЕР 2  (SUNGROW SG350HX 254A, 800V)
(20 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
560 x RISEN RSM132-8-650 BMDG 650W = 364.000W
ИНВЕРТЕР 3  (SUNGROW SG350HX 254A, 800V)
(20 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
560 x RISEN RSM132-8-650 BMDG 650W = 364.000W
ВКУПНО : 1680 x 650W = 1.092.000W
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ИНВЕРТЕР број
СТРИНГ број

ЛЕГЕНДА НА СТРИНГОВИ (E1.1.)

ДОЛЖИНА НА СТРИНГОВИ (МОДУЛИ)

- ИНВЕРТЕРINV

DC - DC РАЗВОДНА КУТИЈА

RO - AC РАЗВОДНА ТАБЛА

GRT - ГЛАВНА РАЗВОДНА ТАБЛА

TS
-ТРАНСФОРМАТОРСКА
СТАНИЦА

- POWER OPTIMIZER

МОДУЛ:  Risen RSM132-8-650W
ДИМЕНЗИИ: 2.384m х 1.303м=3.106m2ИНВЕРТЕР: SUNGROW SG350 HX

ДИМЕНЗИИ (В/Ш/Д)(mm): 1136 x 870 x 361

РАСПОРЕД НА СТРИНГОВИ

ОВОЈ СИСТЕМ Е МРЕЖНО ПОВРЗАН ФОТОВОЛТАИЧЕН СИСТЕМ.
ФВ МОДУЛИ СЕ СО КОМБИНИРАНА DC ИЗЛЕЗНА МОЌ ОД
4.095.000W. ВКУПНОТО ГОДИШНО ПРОИЗВОДСТВО НА ФВ
СТСТЕМ, СПОРЕД СОФВТВЕРСКА СИМУЛАЦИЈА Е : 5.677.146,3KWh.
ФОТОВОЛТАИЧНИОТ СИСТЕМ И ЕНЕРГИЈАТА ГЕНЕРИРАНА ОД
НЕГО КЕ БИДЕ ИТЕРКОНЕКТИРАНА СО ДИСТРИБУТИВНАТА
МРЕЖА ПРЕКУ НОВОПРЕДВИДЕНИ ТРАНСФОРМАТОРСКИ
СТАНИЦИ

ОПРЕМА :
6300 x RISEN RSM132-8-650 650W МОДУЛИ
11 x SUNGROW SG350HX ИНВЕРТОРИ
11 х ДЦ ОРМАР 24 х 20А осигурувачи
2 x ТС 0,4/10kV;1250kVA
1 x ТС 0,4/10kV;2500kVA

Монтажни носечки структури за фотоволтаични панели
Алуминиумски шини и носачи на панели

ФВ СИСТЕМ ИНФО ОПСЕГ НА РАБОТА

МППТ број
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ИНВЕРТЕР 1
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DC ормар

INV2

ИНВЕРТЕР 2
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

INV3

ИНВЕРТЕР 3
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

DC ормар

Новопредвидена
ТС 0,8/10kV;1250kVA

2x (3xNA2XY-1x150mm2) +FeZn30x4mm2
од секој инвертор до АС собирен ормар пред ТС

Новопредвидена
ТС 0,8/10kV;1250kVA

2x (3xNA2XY-1x150mm2) +FeZn30x4mm2
од секој инвертор до АС собирен ормар пред ТС

ИНВЕРТЕР 4  (SUNGROW SG350HX 254A, 800V)
(20 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
560 x RISEN RSM132-8-650 BMDG 650W = 364.000W
ИНВЕРТЕР 5  (SUNGROW SG350HX 254A, 800V)
(20 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
560 x RISEN RSM132-8-650 BMDG 650W = 364.000W
ИНВЕРТЕР 6  (SUNGROW SG350HX 254A, 800V)
(20 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
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ВКУПНО : 1680 x 650W = 1.092.000W
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ИНВЕРТЕР 5
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC ормар

ИНВЕРТЕР 6
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC ормар

INV4DC

INV5DC

INV6DC

ИНВЕРТЕР 7  (SUNGROW SG350HX 254A, 800V)
(21 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
588 x RISEN RSM132-8-650 BMDG 650W = 382.200W
ИНВЕРТЕР 8  (SUNGROW SG350HX 254A, 800V)
(21 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
588 x RISEN RSM132-8-650 BMDG 650W = 382.200W
ИНВЕРТЕР 9  (SUNGROW SG350HX 254A, 800V)
(21 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
588 x RISEN RSM132-8-650 BMDG 650W = 382.200W
ИНВЕРТЕР 10  (SUNGROW SG350HX 254A, 800V)
(21 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
588 x RISEN RSM132-8-650 BMDG 650W = 382.200W
ИНВЕРТЕР 11  (SUNGROW SG350HX 254A, 800V)
(21 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
588 x RISEN RSM132-8-650 BMDG 650W = 382.200W
ВКУПНО : 2940 x 650W = 1.911.000W
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STRING 1.1.1. (28)

STRING 1.3.3. (28)

STRING 1.20.12. (28)

STRING 1.2.2. (28)

STRING 1.9.6. (28)

STRING 1.11.7. (28)

STRING 1.13.8. (28)

STRING 1.15.9. (28)

STRING 1.17.10. (28)

STRING 1.19.11. (28)

STRING 1.21.12. (28)

STRING 2.1.1. (28)

STRING 2.6.5. (28) STRING 2.7.5. (28)

STRING 2.8.6. (28) STRING 2.9.6. (28)

STRING 2.10.7. (28) STRING 2.11.7. (28)

STRING 2.12.8. (28) STRING 2.13.8. (28)

STRING 2.14.9. (28) STRING 2.15.9. (28)

STRING 2.16.10. (28) STRING 2.17.10. (28)

STRING 2.18.11. (28) STRING 2.19.11. (28)

STRING 2.20.12. (28) STRING 2.21.12. (28)

STRING 2.2.2. (28)

STRING 2.3.3. (28)

ИНВЕРТЕР 7
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC ормар

ИНВЕРТЕР 8
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC ормар

STRING 1.4.4. (28)

STRING 1.5.4. (28)

STRING 1.6.5. (28)

STRING 1.7.5. (28)

STRING 1.8.6. (28)

STRING 1.10.7. (28)

STRING 1.12.8. (28)

STRING 1.14.9. (28)

STRING 1.16.10. (28)

STRING 1.18.11. (28)

STRING 2.5.4. (28)

INV7DC

INV8DC

STRING 2.4.4. (28)

INV9DC

STRING 3.4.4. (28) STRING 3.5.4. (28)

STRING 3.6.5. (28) STRING 3.7.5. (28)

STRING 3.1.1. (28)

STRING 3.8.6. (28) STRING 3.9.6. (28)

STRING 3.10.7. (28) STRING 3.11.7. (28)

STRING 3.12.8. (28) STRING 3.13.8. (28)

STRING 3.14.9. (28) STRING 3.15.9. (28)

STRING 3.16.10. (28) STRING 3.17.10. (28)

STRING 3.18.11. (28) STRING 3.21.11. (28)

STRING 3.2.2. (28)

STRING 3.20.12. (28) STRING 3.21.12. (28) STRING 3.3.3. (28)

STRING 4.4.4. (28) STRING 4.5.4. (28)

STRING 4.8.6. (28) STRING 4.9.6. (28)

STRING 4.6.5. (28) STRING 4.7.5. (28)

STRING 4.12.8. (28) STRING 4.12.8. (28)

STRING 4.10.7. (28) STRING 4.11.7. (28)

STRING 4.16.10. (28) STRING 4.17.10. (28)

STRING 4.14.9. (28) STRING 4.15.9. (28)

STRING 4.20.12. (28) STRING 4.21.12. (28)

STRING 4.18.11. (28) STRING 4.19.11. (28)

STRING 4.3.3. (28)

STRING 4.1.1. (28)

STRING 4.2.2. (28)

STRING 5.1.1. (28)

STRING 5.4.4. (28) STRING 5.5.4. (28)

STRING 4.6.5. (28)

STRING 4.8.6. (28)

STRING 5.7.5. (28)

STRING 4.9.6. (28)

STRING 5.10.7. (28)

STRING 5.12.8. (28)

STRING 5.10.7. (28)

STRING 5.12.8. (28)

STRING 5.14.9. (28)

STRING 5.16.10. (28)

STRING 5.18.11. (28)

STRING 5.17.10. (28)

STRING 5.2.2. (28)

STRING 5.15.9. (28)

STRING 5.21.12. (28)

STRING 5.20.12. (28)STRING 5.19.11. (28)

STRING 5.3.3. (28)

ИНВЕРТЕР 9
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC ормар

INV10DC

ИНВЕРТЕР 10
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC ормар

INV11DC

ИНВЕРТЕР 11
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC ормар

Новопредвидена
ТС 0,8/10kV;2500kVA

2x (3xNA2XY-1x150mm2) +FeZn30x4mm2
од секој инвертор до АС собирен ормар пред ТС
2x (3xNA2XY-1x185mm2) +FeZn30x4mm2
од секој инвертор до АС собирен ормар пред ТС

2x (3xNA2XY-1x240mm2) +FeZn30x4mm2
од секој инвертор до АС собирен ормар пред ТС

.
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Новопредвидена
ТС 0,8/10kV;1250kVA

СИМБОЛИ :

Разводен енергетски ормар

Поцинкована трака FeZn 30x4mm2 за  заземјувач
ѕиден носач на трака изработен од челичен лим со навртка 50мм и Т носач

наменет за плоснат проводник, за монтажа на ѕид.

Контактен елемент, изработен од челични плочки, навртки и матици, наменет за
спојување на плоснат и округол проводник,

Контактен елемент, изработен од челични плочки, навртки и матици, наменет за
спојување на плоснат и плоснат проводник,

Галванско премостување изработено од кабел PP00-Y 1x16mm2 со соодветна
должина со папучица и прицврстено со матица,

Вар, метални врати и метални носачи на опрема
премостување, навртка

Опис :
1. Заземјувачот е изведен челична поцинкована трака FeZn 30х4мм положена во земјен ров д=0,4м и длабочина

h=0.8m
2.  Изводите за столбовите за громобранска инсталација се поврзуват со стапестите факачи со тракаFeZn 30х4мм
3. Предвидени се изводи за заземјување на платформите
4. Металните носачи на машинската опрема, како и металните ормари за машинската опрема се заземјени со трака

FeZn 30x4mm заварена на металните делови на опремата.
5. Заземјувањето на цевоводите, вентили и пумпи, се изведува со јамка поврзана на матица или со стеги.
6. Галванското премостување е со кабел PP00-Y-1x16mm2 со соодветна должина со папучици и прцврстен на со

матица.

Легенда
1. Громобранска факалка со уред за рано стартување со  ΔT=40μs и должина 2m (tip ERICO  SI40)
2. Контактен елемент со 2 укснтни споеви
3. Адаптер за прицврстување на громобран со прелаз на цев од  Ø1" на Ø2"
4. Носечка поцинкована челична цев  Ø16mm/20mm, должина 6м,
5. Бакарен Проводник Cu 25mm 2
6. Носач на округлиот проводник по цевката
7. Сонда за заземјување Л=3м д=63,5мм набиена во земја

40
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6080
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бакарен кабел це 35мм метален јарбол 6м

факач со уред за рано стартување
комплет со алуминиумски носач

Поцинкована трака FeZn 30x4mm

во земјен ров
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ПРОВОДНИК 16 mm2
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извод за  поврзување на

раностартувачки громобран

раностартувачки громобран

Веда тотал 8м

сонда за заземјување L=3m d=63.5mm

INV1

INV2

INV3

Заштитна зона на раностартувачки громобран

Новопредвидена
ТС 0,8/10kV;1250kVA

извод за  поврзување на

раностартувачки громобран

раностартувачки громобран

Веда тотал 8м

сонда за заземјување L=3m d=63.5mm
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извод за  поврзување на

раностартувачки громобран

раностартувачки громобран

Веда тотал 8м

сонда за заземјување L=3m d=63.5mm

извод за  поврзување на

раностартувачки громобран

раностартувачки громобран

Веда тотал 8м

сонда за заземјување L=3m d=63.5mm
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20 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ
 INVERTER#1

DC
AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

Проводници

ДЦ 1 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

ДЦ 2 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

АЦ 1 2x (3xNA2XY-1x150mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ2 2x (3xNA2XY-1x185mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ3 2x (3xNA2XY-1x240mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ4 3х NYY-0-1x240mm2 + 1x185mm2

ИНВЕРТЕР 1,2,3,4,5,6  350KW
(20 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
ИНВЕРТЕР 7,8,9,10,11  350KW
(21 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
ВКУПНО:
6300 x Risen RSM132-8-650W = 4.095,00KW DC
350KW x 11 = 3.850,00KW AC

... ......

 INVERTER#2

DC
AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

 INVERTER#3

DC
AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

 INVERTER#4

DC
AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

 INVERTER#5

DC
AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

 INVERTER#6

DC
AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

21 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ
 INVERTER#7

DC
AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

 INVERTER#8

DC
AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

 INVERTER#9

DC
AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

 INVERTER#10

DC
AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

 INVERTER#11

DC
AC

DC1 DC2ДЦ ОРМАР

... ......

AC1

NN блок
TS 10/0.8KV

1600KVA

AC1

TS 10/0.8KV
1600KVA

AC1

TS 10/0.8KV
2500KVA

SN блок

NN блок

NN блок

AC2

ОД најблиска приклучна точка

20 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ

20 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ

20 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ

20 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ

20 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ

21 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ

21 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ

21 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ

21 СТРИНГA х  (28) МОДУЛИ
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STRING #1.1. (28) МОДУЛИ

 INVERTER #1, #4
SUNGROW SG350HX

DC

AC

MPP 1

DC1

NN блок на TS
 AC COMBINER PANEL

315A/
1000V/3P

AC1

AC2

STRING #1.2. (28) МОДУЛИ

STRING #1.3. (28) МОДУЛИ

STRING #1.4. (28) МОДУЛИ

STRING #1.5. (28) МОДУЛИ
STRING #1.6. (28) МОДУЛИ
STRING #1.7. (28) МОДУЛИ
STRING #1.8. (28) МОДУЛИ

DC2
ДЦ РАЗВОДЕН ОРМАР

TS
STRING #1.9. (28) МОДУЛИ
STRING #1.10. (28) МОДУЛИ

MPP 2

MPP 3

MPP 4

Проводници

ДЦ 1 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

ДЦ 2 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

АЦ 1 2x (3xNA2XY-1x150mm2) +FeZn30x4mm2

АЦ2 3х NYY-0-1x240mm2 + 1x185mm2

ИНВЕРТЕР 1  350KW
(20 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
ИНВЕРТЕР 2  350KW
(20 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
ИНВЕРТЕР 3  350KW
(20 СТРИНГА ПО 28 МОДУЛИ)
ВКУПНО:
1680 x Risen RSM132-8-650W = 1.092,00KW DC
350KW x 3 = 1050KW AC

MPP 5

MPP 6

MPP 7

MPP 8

MPP 9

MPP 10

MPP 11

MPP 12

STRING #1.11. (28) МОДУЛИ
STRING #1.12. (28) МОДУЛИ
STRING #1.13. (28) МОДУЛИ
STRING #1.14. (28) МОДУЛИ
STRING #1.15. (28) МОДУЛИ

STRING #1.17. (28) МОДУЛИ
STRING #1.18. (28) МОДУЛИ
STRING #1.19. (28) МОДУЛИ

 INVERTER #2, #5,
SUNGROW SG350HX

DC

AC

MPP 1

DC1 DC2
ДЦ РАЗВОДЕН ОРМАР

MPP 2

MPP 3

MPP 4

MPP 5

MPP 6

MPP 7

MPP 8

MPP 9

MPP 10

MPP 11

MPP 12

 INVERTER #3, #6
SUNGROW SG350HX

DC

AC

MPP 1

DC1 DC2

ДЦ РАЗВОДЕН ОРМАР

MPP 2

MPP 3

MPP 4

MPP 5

MPP 6

MPP 7

MPP 8

MPP 9

MPP 10

MPP 11

MPP 12

315A/
1000V/3P

315A/
1000V/3P

AS1000A/
1000V/3P

AC1

AC1

STRING #1.16. (28) МОДУЛИ

STRING #1.20. (28) МОДУЛИ

STRING #2.1. (28) МОДУЛИ

STRING #2.2. (28) МОДУЛИ

STRING #2.3. (28) МОДУЛИ

STRING #2.4. (28) МОДУЛИ

STRING #2.5. (28) МОДУЛИ
STRING #2.6. (28) МОДУЛИ
STRING #2.7. (28) МОДУЛИ
STRING #2.8. (28) МОДУЛИ
STRING #2.9. (28) МОДУЛИ
STRING #2.10. (28) МОДУЛИ
STRING #2.11. (28) МОДУЛИ
STRING #2.12. (28) МОДУЛИ
STRING #2.13. (28) МОДУЛИ
STRING #2.14. (28) МОДУЛИ
STRING #2.15. (28) МОДУЛИ

STRING #2.17. (28) МОДУЛИ
STRING #2.18. (28) МОДУЛИ
STRING #2.19. (28) МОДУЛИ

STRING #2.16. (28) МОДУЛИ

STRING #2.20. (28) МОДУЛИ

STRING #3.1. (28) МОДУЛИ

STRING #3.2. (28) МОДУЛИ

STRING #3.3. (28) МОДУЛИ

STRING #3.4. (28) МОДУЛИ

STRING #3.5. (28) МОДУЛИ
STRING #3.6. (28) МОДУЛИ
STRING #3.7. (28) МОДУЛИ
STRING #3.8. (28) МОДУЛИ
STRING #3.9. (28) МОДУЛИ
STRING #3.10. (28) МОДУЛИ
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